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چوب خدا
 ترامپ تهدید کرده بود که خاورمیانه را جهنم می کند 
اما حالا آمریكا گرفتار آتش سوزی  گسترده شده است

5 منطقه  لس آنجلس درگیر آتش سوزی

۳۰۳ ایستگاه شارژ برقی در راه تهران
هر جایگاه جدید قابلیت شارژ همزمان ۲اتوبوس و ۴خودروی سواری برقی را دارد

صفحه۳

صفحه1۳

یادداشت
محمدصالح جوکار؛ نماینده مجلس شورای اسلامی

انقلاب اسلامی ایران از همان آغاز با اتكا به  حضور گسترده مردم و تبعیت آنان از مراجع و 1
رهبران انقلابی به ثمر نشست. سقوط نظام شاهنشاهی نه با تكیه بر نیروی نظامی، 
بلكه به واسطه انسجام اجتماعی و مردمی تحقق یافت. پس از پیروزی انقلاب، این 
حضور گسترده مردمی بود که توانست در برابر تهدیداتی نظیر کودتا، تحریم، جنگ 
و ترور ایستادگی  و از انقلاب محافظت کند . این سرمایه انسانی که بنیاد انقلاب 
اسلامی بر آن استوار است، تاکنون بارها توانسته   نقشه های دشمنان داخلی و 

خارجی را ناکام بگذارد. 
تداوم این مسیر پس از گذشت نزدیک به 5دهه از انقلاب همچنان نشان از نقش  بی بدیل مردم دارد. رزمایش گسترده بسیجیان که اخیرا برگزار شد، گواهی 2
روشن بر این ادعاست. در این رخداد، برخلاف تصور و ادعای برخی که معتقدند سرمایه 
اجتماعی انقلاب اسلامی کاهش یافته است، شاهد حضور پررنگ نیروهای حامی انقلاب 

بودیم. این حضور نشان داد که نظام جمهوری اسلامی همچنان 
پشتوانه مردمی قدرتمندی دارد و نیروهایی وفادار به آرمان های 

انقلاب در میدان حاضرند. این افراد که در لحظات حساس به دفاع از ارزش ها و آرمان ها 
برمی خیزند، نمادی از تداوم روحیه انقلابی در میان اقشار مختلف جامعه اند. 

رزمایشی برای به رخ کشیدن 
سرمایه اجتماعی نظام

دیدگاه
مهدی فضائلی؛ کارشناس مسائل سیاسی

بسیار اتفاق افتاده که جماعتی سخنی را بد می فهمند یا خود 
را به بدفهمی می زنند و پس از آن، تعابیر و قضاوت  های ناروا 

را روامی دارند.
جماعتی که بد می فهمند، احتمال اینكه بدفهمی شان بدون 
غرض ورزی باشد، زیاد است و با توضیحی برطرف می شود اما آنان که خود را به نفهمی 

می زنند، بعید است مشكلشان با توضیح و تبیین برطرف شود!
یكی از این بدفهمی ها، در مورد سخن اخیر رهبر انقلاب درباره تهدید مردم سالاری 

درصورت تمكین در برابر خواست آمریكایی ها بروز کرد.
ایشان فرمودند: »یكی از خواسته های استكبار به طور کلی -ازجمله در رأس استكبار، 
دولت آمریكا - از مسئولان همه کشورها، ازجمله از مسئولان جمهوری اسلامی این است 
که وقتی راجع به مسائل گوناگون کشور فكر می کنند، طراحی می کنند، یک نگاهی هم 
به منافع آمریكا داشته باشند، ملاحظه آمریكا را هم بكنند؛ این درخواست آنها ست... از 
طرق مختلف این را به مسئولان ما تفهیم می کنند. در این سال های متمادی ما نمونه های 
متعددش را دیدیم که بیایند واسطه بشوند در فلان قضیه اقتصادی، فلان قضیه فرهنگی، 
فلان مسئله سیاست خارجی  که شما که می خواهید این کار را بكنید، این را تغییر بدهید، 

به این نحوه عمل کنید که آمریكا هم یک سودی ببرد؛... من عرض 
می کنم این تهدید مردم سالاری است؛ اگر مسئولان کشور ما در هر 

دوره  ای به این توقع بیجای آمریكایی ها گوش فرابدهند، مردم سالاری کشور و جمهوریت 
کشور را تهدید کرده اند. چرا؟

تهدیدی در پس یک تمکین
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۱۵۰ میلیارد دلار
میزان خسارات احتمالی آتش سوزی 

لس آنجلس در آمریکاست.

۱۰ هزار سازه
مناطق مسکونی لس آنجلس بر اثر 

آتش سوزی نابودشده است.

نمایش اقتدار در تهران
رزمایش »راهیان قدس« پیام آمادگی بسیجیان برای مقابله با هر تهدیدی را به دشمنان مخابره کرد

 بسیجیان تهران
  گردان های امام حسینع، بیت المقدس،

امام علیع، فاتحین
 جهادگران

نیروهای حاضر در رزمایش

 رژه موتوری و پاراگلایدر
 توزیع ۱۱۰هزار بسته معیشتی

 اهدای ۶۷۰سری جهیزیه
 نمایش تجهیزات مدرن دفاعی

برنامه های ویژه

 آمادگی کامل برای مقابله با تهدیدها
 انسجام ملی و سازمانی
 خدمت رسانی اجتماعی
 حمایت از جبهه مقاومت

 حضور بانوان، نوجوانان و جوانان

پیام ها و جلوه های رزمایش

 انسجام و قدرت بسیج
 نمایش تجهیزات پیشرفته

 ثبات و امنیت ایران
 پیام همبستگی و آمادگی علیه تهدیدات

نکاتی از بازتاب در فضای مجازی

اهداف 
رزمایش

 نمایش آمادگی 
بسیجیان برای مقابله با تهدیدات 

داخلی و خارجی
 تقویت هماهنگی و انسجام 
نیروها برای عملیات های محوله

 ارتقای توان عملیاتی در دفاع از 
کوی و برزن

 تمرین تاکتیک های 
نوین رزمی و

 امدادی

با اسكن این کد تصویری، ویدئوي همشهري درباره  آتش سوزي گسترده 
در لس آنجلس آمریكا را ببینید.

 سیمرغتمام مدعیان

 ملاحظاتی درباره
 فیلم های چهل و سومین 

جشنواره فیلم فجر

ادامه 
در صفحه۳
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ادامه 
در صفحه۳

ولادت جوادالائمه حضرت امام محمدتقی علیه السلام را شادباش می گوییم
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اعلام آمادگی بسیجیان برای مقابله  با دشمنان در رزمایش راهیان قدس

شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303

صفحه آرا: مجید اصغری

حضور پررنگ 
بانوان در جریان 

رزمایش بزرگ روز جمعه 
آب سرد دیگری بود بر پیکر 

رسانه های معاند

خبر خوش پهپادی
پهپادهای پرسه زن با بردهای مختلف ۱۰۰، ۷۰ و ۴۰کیلومتر در نیروی زمینی سپاه سازماندهی شده اند. 
سردار محمد پاکپور، فرمانده نزسا با اعام این خبر تأکید کرد: عملکرد همه تولیدی های ما در رزمایش 

پیامبراعظم۱9نتایج موفقیت آمیزی داشتند و همه اهداف رزمایش محقق شد./ تسنیم

مجلس در کنار دولت
حمایت از دولت چهاردهم در رفع مشکات مردم راهبرد محوری مجلس دوازدهم است. قاسم روانبخش، 
نماینده قم در مجلس دراین باره تأکید کرد: مجلس برای حل مشکات اقتصادی در کنار دولت و مسئولان 

به وظیفه نظارت و قانونگذاری خود عمل می کند./ایرنا

روزنه

دولت

سردار سلامی:
دست سپاه روی ماشه است

سردار حسین سلامی، فرمانده کل سپاه پاسداران در نشست 
سراسری راهیان نور در آبادان به تشریح نکات مهمی درباره 
تحولات اخیر منطقه پرداخت که مهم ترین محورهای آن را در 

ادامه می خوانید.

  امروز در حوزه موشکی، پهپادی و شناوری به قدرت 
فوق العاده ای رسیده ایم.

  به زودی از شهرهای موشکی و پهپادی رونمایی می شود و 
عمق ناپیدای قدرت ایران را می بینید.

  مردم به صورت مستمر  از ما درخواست اجرای عملیات »وعده 
صادق 3« می کنند.

  دست سپاه روی ماشه است و هیچ مشکلی وجود ندارد. 
لباس های رزم بر تن داریم و مردم نگران هیچ چیزی نباشند.

  اجازه نمی دهیم اشتهای مردم برای اقتدارطلبی و عزت طلبی 
کور شود. این وظیفه ماست.

  راز شکست نخوردن در استحکام ایمان ها، مطمئن بودن 
قلب ها و ثبات قدم هاست.

  آنقدر بزرگ هستیم که می توانیم از سرزمین خودمان پاسخ 
بدهیم، وگرنه نیازی نبود وعده صادق1و2 را انجام دهیم.

  تسویه حساب خودمان را با دشمنان بر اساس توانمندی های 
خودمان انجام می دهیم.

  از سوریه بهره نظامی نمی بردیم که با سقوط آن نگران 
بازدارندگی خود باشیم.

  بازدارندگی ما بر مبنای عمل از هیچ سرزمین دیگری طراحی 
نشده است.

  به فناوری اصابت در هزاران کیلومتر فاصله با بهره برداری از 
هوش مصنوعی دست یافته ایم.

  موشک های جدید و خاص در نیروی هوافضای سپاه پاسداران 
در حال ساخت است.

  مقام های اسرائیلی امروز منزوی و نزد همه مردم جهان 
منفور شده اند.

  امروز سپاه برای حل همه موضوعات کشور پای کار است.

 دومین سفر استانی دولت
به سیستان  و بلوچستان

بخش دوم سفر استانی دولت چهاردهم به سیستان  و بلوچستان 
روز پنجشنبه از چابهار آغاز شد، سفری 2روزه که با برنامه ها 
و دستورکارهای متنوعی در راستای تسریع در روند عمران و 
آبادی این استان همراه بود. در جریان سفر دوم رئیس جمهور به 
سیستان  و بلوچستان، وزرا و مقام های ارشد دولت چهاردهم نیز 

در نقاط مختلف استان حضور یافتند.

دستورکارها
  حضور رئیس جمهور در چابهار

  حضور و سخنرانی پزشکیان در جمع قشرهای مختلف 
مردم چابهار

  سخنرانی پزشکیان در نشست »نهضت توسعه عدالت در 
فضای آموزشی با مشارکت مردم«

  حضور رئیس جمهور در نشست توسعه فرصت های 
سرمایه گذاری در منطقه آزاد چابهار

  بازدید پزشکیان از بخش های مختلف فاز نخست بندر شهید 
بهشتی چابهار

  سخنرانی رئیس جمهور در نشست بررسی مسائل جنوب 
استان سیستان  و بلوچستان

  بازدید از شهر جدید تیس در محدوده شهرستان کنارک
  حضور پزشکیان در جمع مردم روستای کلوخی زابل، 
روستایی که رئیس جمهور دوران سربازی خود را در آن سپری 

کرده بود.
  سخنرانی رئیس جمهور در جمع قشرهای مختلف مردم زابل

  افتتاح قطعه پایانی بزرگراه زابل
  حضور رئیس جمهور در زاهدان

پزشکیان چه گفت؟
  رفع فقر، محرومیت، تبعیض و بی عدالتی از اولویت های اصلی 

دولت است.
  برای رشد و توسعه کشور، کار را از سیستان  و بلوچستان 

آغاز کرده ایم.
  همه مناطقی را که تاکنون به آنها توجه کافی نشده  است در 

اولویت قرار داده ایم.
  اراده کرده ایم مدارس مورد نیاز را نه تنها در این استان، بلکه 

در همه نقاط کشور با کمک مردم بسازیم.
  همدلی و مشارکت مردم کلید حل همه چالش های پیش 

روی کشور است.
  به سهم خودم، هرگز از نگاه و چشم اندازی که مقام  معظم  

رهبری تعیین کرده  است کوتاه نخواهم آمد.
  وضعیت زابل و سیستان  و بلوچستان به هر شکلی که شده 

باید اصلاح شود.

مسعود پزشکیان ، پس از ورود به شهرستان چابهار با مردم 
منطقه جنوب استان دیدار کرد و سپس در جلسه نهضت 
مدرسه سازی با مشارکت مردم و نشست فرصت های 

سرمایه گذاری در منطقه آزاد چابهار شرکت داشت.
رئیس جمهور در روز دوم این سفر نیز علاوه بر شرکت در جلسه 
بررسی مسائل جنوب استان و بازدید از منطقه مکران، به 
شهرستان زابل سفر کرد. دیدار عمومی با مردم شمال استان، 
افتتاح بزرگراه زابل- زاهدان و شرکت در جلسه بررسی مسائل 
شمال سیستان و بلوچستان از دیگر برنامه های رئیس جمهور 

در این سفر بود.

ماجرای جنجالی انتصاب ظریف
پرونده انتصاب ظریف همچنان بلاتکلیف است و اعتراض نمایندگان و ورود نهادهای نظارتی ادامه دارد. آیا قوه قضاییه 

حکم نهایی را صادر خواهد کرد؟

1  موضوع گزارش
انتصاب محمدجواد ظریف به سمت معاون راهبردی 

رئیس جمهور توسط رئیس جمهور 
  مشکل قانونی: ماده2 قانون نحوه انتصاب اشخاص در 
مشاغل حساس، انتصاب افرادی که خود، فرزندان یا همسرشان 

تابعیت مضاعف دارند، در مشاغل حساس را ممنوع می کند. 
  یافته اصلی: فرزندان ظریف تابعیت مضاعف دارند. 

2  بررسی های کمیسیون امنیت ملی
  برگزاری جلسات متعدد: کمیسیون امنیت ملی با 
حضور وزیر اطلاعات و بررسی مدارک، تأیید کرد که فرزندان 
محمدجواد ظریف تابعیت مضاعف دارند. این اطلاعات 
 پیش از صدور حکم انتصاب برای رئیس جمهور محفوظ

 بوده است. 
  بررسی قوانین مرتبط: ماده2 قانون نحوه انتصاب اشخاص 
در مشاغل حساس تصریح دارد که:1- افرادی با تابعیت 
مضاعف )یا خانواده آنها( نمی توانند مشاغل حساس را برعهده 
بگیرند. 2- این قانون برای افزایش شفافیت و جلوگیری از تضاد 

منافع در سمت های مهم تدوین شده است. 

3  اقدامات کمیسیون امنیت ملی
  نامه رسمی به دیوان عدالت اداری: کمیسیون امنیت 
ملی از دیوان عدالت اداری خواست حکم انتصاب ظریف را 
باطل کند؛ زیرا این انتصاب برخلاف قانون صورت گرفته است. 

  استناد به پرونده های مشابه: کمیسیون با اشاره به ابطال 
حکم انتصاب یکی از مدیران دولت سیزدهم )به دلیل عضویت 
در هیأت علمی دانشگاه امام صادقع( توسط دیوان عدالت 

انتظار رفتاری مشابه دارد. 

4  چالش ها و وضعیت فعلی
  پاسخگویی دیوان: با وجود گذشت حدود یک ماه از ارسال 

نامه، دیوان عدالت اداری هنوز حکمی صادر نکرده است. 
  عدم پاسخ به مجلس: دیوان تاکنون پاسخ رسمی به 

کمیسیون امنیت یا نمایندگان مجلس نداده است. 
  اقدامات تکمیلی: رئیس مجلس )قالیباف( از سازمان 
بازرسی کل کشور خواسته به این پرونده ورود کند و 
بررسی های لازم را انجام دهد.  نامه 1۶۰ نماینده مجلس به 
رئیس قوه قضاییه نیز برای اجرای بی چون  و چرا و بدون تبعیض 

قانون در این موضوع، ارسال شده است. 

5  جمع بندی کمیسیون امنیت ملی
  یافته اصلی: انتصاب ظریف با آگاهی از تابعیت مضاعف 

فرزندان او صورت گرفته و نقض صریح قانون است. 
  انتظار: ابطال حکم انتصاب توسط دیوان عدالت اداری و 

رعایت عدالت در برخورد با پرونده های مشابه
  پیگیری ها: مجلس و سایر نهادهای نظارتی همچنان در 
حال پیگیری موضوع هستند اما تا این لحظه هیچ تصمیم 

قطعی ای درباره ابطال این حکم گرفته نشده است. 

اهمیت بخش پهپادی رزمایش مشترک پدافندی و 
پوشش آن بر منطقه نطنز چیست؟

با توجه به اینکه برای درگیری با تهدیدات کم سرعت نیازمند 
سامانه هایی هستیم که بتوانند با سرعت کم و پرحجم نسبت به 
درگیری اقدام کنند، سامانه ها به دلیل قیمت مناسب و سرعت کم و 

امکان به کارگیری پرتعداد، برای این منظور مناسب است.
آیا رزمایش پدافندی، حمله ۵آبان اسرائیل را که 
مدعی شده بر سامانه های اس۳۰۰ پیروز شده  است تبدیل به 
نقطه قوت و مواجهه قدرتمند با حملات احتمالی مشابه می کند؟
با توجه به سامانه های بومی جایگزین شده و تمرین رزم مناسب 
می توان گفت که هم اکنون خلأها و نقاط ضعف شبکه پدافندی 

جبران شده و در وضعیت مطلوب قرار دارد.
آیا شاهد راهبردهای پدافند هوایی مجزا، جدید یا 
مشترک جداگانه ای در پس اتفاقات و تهدیدات یک سال اخیر 

علیه کشور هستیم؟
اصول پدافند هوایی براساس راهبردهای ابلاغی از ستادهای 
بالادستی است و تغییرپذیر نیست، ولی با استفاده از تاکتیک ها 
و فناوری می توان روش های جدیدی در مقابله با تهدیدات ابداع 
کرد که در صحنه مؤثر خواهد بود. هم اکنون اقداماتی در این راستا 

انجام شده است.
آیا سامانه های بومی و متکی بر شبکه یکپارچه پدافندهای 

داخلی جایگزین نمونه های خارجی ازجمله روسیه می شود؟
بله، هم اکنون نیز این جایگزینی ها در حال انجام است. به عنوان نمونه 
سامانه های بومی مثل طبس، سوم خرداد و نیز سامانه ضد کروز 

دزفول در حال بهره برداری از سوی یگان های پدافندی است.
مشخصات و اهمیت سامانه های پدافندی 
به نمایش درآمده در رزمایش پیامبر اعظم)ص( ازجمله 

سامانه ۳۵۸چیست؟
اصلی ترین مشخصات سامانه های شرکت کننده در رزمایش، 
متناسب سازی این تجهیزات بر مبنای تهدیدات متصور از جانب 

رژیم صهیونیستی است.
ویژگی مشترک پهپادی معروف به پرسه زن و 
موشکی در این سامانه چیست؟ چند آتشبار پدافندی استفاده 

می شود و آیا خاص محافظت از مناطق هسته ای است؟
این سامانه ها می توانند مدت زمانی مناسب را در ارتفاع بالا پرواز 
کنند و با واگذاری لحظه ای هدف به سمت آن حمله ور شوند. تعداد 
آتشبارهای مورد استفاده بنا به جغرافیا و وسعت منطقه مورد 
حفاظت است و در هر نقطه ای که نیاز به توسعه سامانه های پدافندی 

است، امکان گسترش دارد.
سپاه چه تصمیماتی از نظر ساختاری، تاکتیکی و 
تجهیزاتی برای پاسداری قدرتمندتر از آسمان کشور و مواجهه 
با تهدیدات روزافزون اسرائیل، آمریکا و اروپا به ویژه در روزهای 

اخیر گرفته است؟
تصمیمات مأخوذه براساس راهبردها و طرح های ابلاغی ستاد کل 
نیروهای مسلح و قرارگاه مرکزی حضرت خاتم الانبیا)ص( است 
که در راستای آن تاکتیک ها و سناریوهای متناسب در هر منطقه 

ماموریتی اجرا می شود.
آیا سامانه های جدید و پرتعدادتری هم در 

کوتاه مدت به پدافندهای کشور اضافه می شود؟
بله. با توجه به اینکه خط تولید سامانه های پدافندی در سپاه و 
وزارت دفاع ایجاد شده است، با سرعت و تعداد مناسب در حال تولید 

و تحویل محصولات در این حوزه به یگان های عمل کننده است.
مسئولیت پدافند تاسیسات مستقیما از سوی 
هوافضای سپاه دنبال می شود یا مشترکا با ارتش انجام می شود؟

مسئولیت پدافند هوایی کشور با قرارگاه مشترک پدافند هوایی است 
که در مناطق هسته ای این ماموریت از سوی یگان های سپاه و ارتش 

تحت کنترل عملیاتی شبکه یکپارچه در حال اجراست.
کلام آخر...

هم اکنون پدافند نیروی هوافضای سپاه در حداکثر آمادگی دفاعی 
خود در مقابله با تهدیدات متصور قرار دارد و به صورت مستمر در حال 

تمرین و ارتقای آمادگی عملیاتی و تجهیزاتی است.

مأموریت السودانی در ایران چه بود؟ 
 سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان، در گفت وگو با شبکه عراقی »العهد« با اشاره به سفر چندی پیش 
نخست وزیر عراق به ایران گفته است: »موضوعات مهمی در زمینه های سیاسی و امنیتی بین دوطرف در جریان سفر 
نخست وزیر عراق به تهران مطرح شد. عراق کشوری قوی است و تصمیماتش نیز مهم است و کشورها آن را می شنوند. از 

تصمیمات داخلی و ابتکارات بین المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه حمایت می کنیم.«
عراقچی در حالی از حمایت ایران از تصمیمات داخلی و ابتکارات بین المللی عراق برای حل و فصل مسائل منطقه سخن 
به میان آورده که پیش از سفر السودانی، نخست وزیر عراق به ایران، گمانه هایی درباره اهداف سفر او ازجمله میانجیگری 
میان تهران و حاکمان جدید دمشق، مطرح شده بود. برخی منابع حتی گفته اند که اقدام السودانی برای میانجیگری میان 
تهران و دمشق، درواقع موضوعی بود که الجولانی، سرکرده هیأت تحریرالشام از نهادهای اطلاعاتی-امنیتی عراق درخواست 
کرده است. به نظر می رسد پس از گذشت روزهای ابتدایی از سقوط دمشق و اظهارات احساسی الجولانی علیه ایران، حاکمان 
جدید دمشق به این واقع بینی رسیده اند که امکان تخاصم طولانی مدت با ایران وجود ندارد و ناگزیر از ارتباط گیری با تهران 
هستند. پیش تر نیز مسئولین دولت ازجمله وزیر امور خارجه و سخنگوی دولت، اعلام کرده بودند که موضع ایران در قبال 
حاکمان جدید سوریه، بستگی به نوع رفتار آنها دارد و درصورت واقع بینی و احترام متقابل، ایران حاضر به همکاری خواهد 
بود. در کنار میانجیگری میان ایران و سوریه، برخی منابع از انتقال پیام آمریکایی ها به تهران، ازجمله در مورد وضعیت 

گروه هایی نظیر حشدالشعبی در عراق، به عنوان ماموریت اصلی السودانی در سفر به کشورمان خبر دادند.
موضع ایران درباره گروه های مقاومت، از جمله در عراق، به طور شفاف در خلال بیانات حکیمانه رهبر انقلاب در دیدار 
السودانی اعلام شد. ایشان در دیدار نخست وزیر عراق، بنا به اظهارات السودانی، حشدالشعبی را یکی از مؤلفه های مهم 

قدرت در عراق خواندند که باید در جهت حفظ و تقویت بیش از پیش آن، اهتمام شود.

خیابان های تهران روز جمعه میزبان 
رزمایش بزرگ فرهنگی - رزمی 11۰هزار 
نفری »راهیان قدس« بود؛ رزمایشی که 
در قالب رزمایش اقتدار »پیامبراعظم 1۹« 
سپاه پاسداران برگزار شد و پیام »آمادگی 
بسیجیان برای مقابله با هر تهدیدی« را 

برای دشمنان این مرز و بوم ارسال کرد.
در جریان این رزمایش که ازسوی سپاه 
حضرت محمد رسول الله)ص( تهران بزرگ 
برگزار شد، بسیجیان از سه راه تهرانپارس 
تا چهارراه حضرت ولی عصر )عج( انسجام 
و آمادگی خود را برای مقابله با هرگونه 
تهدید دشمنان به منصه ظهور رساندند؛ 
رزمایشی که حضور قشرهای مختلف 
مردم و اجرای برنامه های مختلف فرهنگی  

ازجمله جلوه های به یادماندنی آن بود.
حضور قشرهای مختلف مردم و به ویژه 
بانوان، نوجوانان و جوانان در جریان 
برگزاری این رزمایش، بار دیگر نشان دهنده 
عزم مردم انقلابی ایران برای حمایت از 
آرمان های جمهوری اسلامی بود و یک پیام 
شفاف داشت؛ اینکه تهدیدهای آمریکایی- 
صهیونیستی نه تنها ایرانیان را نمی ترساند، 
بلکه عزم آنان را برای مبارزه با ظلم و ظالم 

دوچندان می کند.

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

  نیروهای حاضر در رزمایش
  قشرهای مختلف نیروهای بسیجی شهر تهران

  جهادگران
  گردان های امام حسین)ع(

  گردان های بیت المقدس
  گردان های امام علی)ع( 

  گردان های فاتحین

  اهداف رزمایش
   نمایش آمادگی بسیجیان برای مقابله با تهدیدها

  تقویت هماهنگی و انسجام نیروها برای اجرای عملیات های محوله
  تمرین عملیات امداد و نجات

  ارتقای توان عملیاتی در رزم »دفاع از کوی و برزن«
  افزایش آمادگی به منظور مقابله با عملیات های تروریستی

پیام 110هزار نفری

معاون فرهنگی هوافضای سپاه درباره پدافند هوایی کشور مطرح کرد

سامانه های بومی را جایگزین اس۳۰۰ کردیم
هفته گذشته نیروی هوافضای سپاه در رزمایش مشترک اقتدار پدافند هوایی در نطنز، تقویت و اصلاح حفره های 

گفت وگو
پدافندی کشور را تمرین کرد. رژیم صهیونیستی در حمله ۵آبان ماه خود به مناطقی در ایران برخی مواضع را 
هدف قرار داد. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل تقریبا 2هفته بعد در رجزخوانی خود گفت که هر 4آتشبار 
اس۳۰۰ایران را هدف قرار داده ایم. سامانه های پدافندی بومی سپاه این بار قرار است نقش اصلی و راهبردی در مقابله با 
تهاجمات را ایفا کنند. حجت الاسلام علی نادری، معاون فرهنگی و عملیات روانی هوافضای سپاه پاسخگوی سؤالات همشهری 

درباره اصلاح خلأهای پدافند هوایی کشور بود.
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  پیام مهم رزمایش راهیان قدس
معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران سخنران ویژه 
رزمایش ۱۱۰هزارنفری راهیان قدس بود. مهم ترین 
محورهای سخنان سردار محمدرضا نقدی را در ادامه 

می خوانید.

  آمده ایم تا منطقه را از وجود نحس آمریکا و رژیم 
صهیونیستی پاکسازی کنیم.

  پیام جوانان غیرتمندی که در این رزمایش بزرگ، 
چنین حماسه عظیمی برپا داشته اند، روشن است: دوران 

ظلم و ستم به پایان رسیده است.

  امروز در سرزمین های اشغالی شاهد جنایاتی هستیم 
که در تاریخ نظیری نداشته اند؛ جنایاتی که در تاریخ 

بشریت بی سابقه است.

  آمده ایم تا راه نیمه تمام حاج قاسم را ادامه دهیم، 
مأموریت نیمه تمام او را به انجام برسانیم و آرزوی بزرگ 

او، یعنی آزادی بیت المقدس را محقق کنیم.

  امروز آمریکای جنایتکار و رژیم صهیونیستی در 
ضعیف ترین وضعیت خود قرار دارند.

  آمریکا با ۳۳هزار میلیارد دلار بدهی که هرسال ۳هزار 
میلیارد دلار به آن اضافه می شود، مواجه است.

  این کشور برای بقای اقتصاد ورشکسته خود، وابسته به 
نفت دیگر کشورهاست.

  امروز از لحاظ نظامی شاهدیم ناوهای هواپیمابر آمریکا 
هر روز توسری می خورند، مانند آنچه از مجاهدان یمن 
می بینند و هیچ عکس العملی جز بمباران های کور 

نمی توانند انجام دهند.

شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303

صفحه آرا: مجید اصغری

سردار نقدی: 
آمده ایم تا راه نیمه تمام 

حاج قاسم را ادامه دهیم و 
آرزوی بزرگ او، یعنی آزادی 

بیت المقدس را محقق 
کنیم

کنگره آمریکا قانون مجازات مسئولان دادگاه لاهه را تصویب کرد
کنگره آمریکا پیش نویس قانونی را به تصویب رساند که به موجب آن مجازات هایی علیه مسئولان دادگاه کیفری بین المللی 
اعمال می شود. در این قانون بر لزوم محکومیت شدید و صدور حکم بازداشت نتانیاهو، نخست وزیر و  وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستی تأکید شده و واشنگتن خواستار لغو حمایت مالی از دیوان لاهه شده است./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

نقشه محرمانه رژیم صهیونیستی برای تجزیه سوریه
روزنامه اسرائیل هیوم فاش کرد تل آویو در طرحی محرمانه سازوکار بین المللی تجزیه سوریه به چند منطقه را 
بررسی می کند. موضوع مذکور در نشستی به ریاست اسرائیل کاتز، وزیر جنگ بررسی شده است. گفته شده 

اسرائیل قصد خروج از مناطق اشغالی در سوریه را ندارد./ المیادین

یادداشت

دیدگاه

  برنامه های ویژه
  رژه گردان ها و نمایش اقتدار گردان ها و قشرهای مختلف 

بسیج پایتخت
  نمایش تسلیحات و تجهیزات دفاعی و رزمی

  برگزاری رزمایش بزرگ توزیع ۱۱۰ هزار بسته معیشتی
  اهدای ۶۷۰سری جهیزیه و تعداد قابل توجهی 

لوازم التحریر در قالب طرح »کمک مومنانه«
  تجدید میثاق تهرانی ها با شهدای مدافع حرم

  اعلام حمایت مردم تهران از رزمندگان محورمقاومت در 
قالب اجرای برنامه های فرهنگی متنوع

  رژه موتوری گردان های حاضر در رزمایش بزرگ 
»راهیان قدس«

  رژه پاراگلایدر سواران از گردان های مختلف حاضر در 
رزمایش

  نمایش اقتدار سوارکاران بسیجی در جریان رزمایش 
  اجرای تاکتیک ها و برنامه های مختلف و متنوع رزمی 

ازسوی گردان های بسیجی

پیام ها و جلوه های ناب
1   آمادگی در برابر تهدیدها: یکی از مهم ترین پیا م های 
رزمایش »راهیان قدس« در تهران، آمادگی قشرهای مختلف 
بسیج برای مقابله با تهدیدهای فزاینده ای است که طی ماه ها و 

هفته های اخیر ازسوی دشمنان متوجه کشور شده است.

2   انسجام سازمانی- عملیاتی: رزمایش بزرگ روز جمعه 
دربردارنده این پیام ویژه بود که نیروهای بسیجی علاوه بر دارا 
بودن اراده مصمم در حفاظت از ارزش ها و آرمان های نظام، از 

انسجام و آمادگی رزمی- عملیاتی ویژه ای نیز برخوردارند.

3   بسیج مردمی: رزمایش ۱۱۰هزارنفری بسیجیان تهران، 
یک تصویر ویژه به جهان مخابره کرد: حضور مردم از قشرها، 
صنف ها و سنین مختلف در بسیج؛ موضوعی که بیش از هر چیز 

نشان دهنده مردمی بودن این نیروست.

4   حمایت از جبهه مقاومت: روز جمعه خیابان های تهران 
سرشار از جلوه های بی بدیلی از حمایت مردم ایران از مقاومت و 
رزمندگان این جبهه در نقاط مختلف بود؛ جلوه هایی که به مثابه 
خط بطلانی بر تبلیغات و فضاسازی های رسانه های دشمن 

تلقی می شود.

5   خدمت رسانی بسیج به مردم: توزیع بسته های معیشتی 
و اهدای ۶۷۰سری جهیزیه در رزمایش بزرگ روز جمعه 
نشان دهنده گام های مؤثر بسیج در خدمت رسانی به مردم و 
پای کار بودن آنان به منظور کمک به مسئولان در رفع مشکلات 

مردم است.

6   نمایش تجهیزات مدرن: رزمایش روز جمعه یک پیام مهم 
دیگر هم داشت؛ اینکه گردان های مختلف بسیج برای مقابله با 
تهدیدهای امنیتی و تروریستی، ضمن فراگیری آموزش های 

مورد نیاز، از شیوه های رزمی-عملیاتی مدرن بهره می گیرند.

7  حضور جوانان و نوجوانان: آنچه در جریان رزمایش 
»راهیان قدس« بیش از پیش به چشم آمد، حضور پرشور 
جوانان و نوجوانانی بود که تبلیغات رسانه ای و فضاسازی های 
سیاسی با محوریت القای فاصله میان جوانان و آرمان های نظام 

را باطل می کرد.

8   نقش آفرینی پررنگ بانوان: حضور پررنگ بانوان در 
جریان رزمایش بزرگ روز جمعه آب سرد دیگری بود بر پیکر 
رسانه های معاند که طی روزهای اخیر با تمرکز ویژه ای مشغول 

فضاسازی درباره موضوع عفاف و حجاب بوده اند.

  واکنش ها در فضای مجازی
برگزاری رزمایش ۱۱۰هزارنفری »راهیان قدس« بازتاب 
گسترده  ای در شبکه های اجتماعی داشت و کاربران فارسی زبان 

به جنبه های مختلف این رزمایش پرداختند.

  برای برخی کاربران فضای مجازی برخورداری نیروهای بسیجی 
از سلاح ها و تجهیزات مدرن جالب توجه بود.

  برخی دیگر نیز با انتشار عکس هایی، به انسجام و رژه گردان  های 
موتوری و پاراگلایدر سواران پرداختند.

  رژه بسیجیان درحالی که وصیت نامه هایشان را در دست گرفته 
بودند، از دیگر سوژه های مورد توجه کاربران شبکه های اجتماعی 

فارسی زبان بود.

  حضور پررنگ بانوان از دیگر نکاتی بود که کاربران شبکه های 
اجتماعی به آن پرداختند.

  حرکت کاروان  بسته های معیشتی و جهیزیه از دیگر جلوه های 
رزمایش روز جمعه بود که مورد توجه کاربران قرار گرفت.

  برخی دیگر از کاربران نیز این رزمایش را جلوه ای از ثبات و امنیت 
حاکم بر کشور دانستند که باطل کننده تبلیغات رسانه ای ضدایرانی 

روزها و هفته های اخیر است.

  تجدید عهد تهرانی ها با آرمان ها و شهدای جبهه مقاومت از دیگر 
جلوه های مورد توجه کاربران شبکه های اجتماعی بود.

چوب خدا 
 ترامپ تهدید کرده بود که خاورمیانه را جهنم می کند 
اما حالا آمریکا گرفتار آتش سوزی  گسترده شده است

خانه های ویران شده و شهری که از ویرانه هایش دود بلند می شود به همراه خیابان های 
خالی از سکنه، تصاویری آخرالزمانی را از یک منطقه مسکونی نشان می دهد. این تصاویر 
وحشتناک اما از غزه بمباران شده در غرب آسیا نیست، بلکه تصاویر شهر رویایی لس آنجلس 
آمریکاست. شهری که زمانی به شهر فرشتگان معروف بود، این روزها براثر آتش سوزی به 

یک جهنم تمام عیار و ویران تبدیل شده است. 

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

از جهنم ترامپ در غزه تا جهنم لس آنجلس
 

چندی پیش ترامپ هشدار داده بود که اگر تحولات غزه آنگونه که می خواهد پیش 
نرود، خاورمیانه را به جهنم تبدیل خواهد کرد. 

  ترامپ درباره غزه: )اگر اسرای اسرائیلی آزاد نشوند( این برای حماس و صراحتا برای 
هیچ کس خوب نخواهد بود. جهنم به پا خواهد شد. من دیگر نمی خواهم تکرار کنم. 

  ترامپ درباره لس آنجلس: یکی از بهترین و زیباترین بخش های آمریکا در حال 
سوختن و نابودشدن است. آنجا اکنون تلی از خاکستر است. وضعیت موجود 

نشان دهنده ترکیبی از بی کفایتی و سوءمدیریت بایدن و نیوسام است. 

5منطقه  در لس آنجلس درگیر آتش سوزی
 

آتش سوزی لس آنجلس به عدد و رقم
 

رزمایشی برای به رخ کشیدن 
سرمایه اجتماعی نظام

گرچه شرایط اقتصادی کنونی فشار  3 ادامه از 
زیادی بر زندگی مردم وارد کرده و صفحه اول

دشواری های زیادی به همراه داشته است، اما اکثریت مردم این 
سختی ها را بهانه ای برای کنارگذاشتن حمایت از انقلاب نمی دانند. 
آنان به خوبی درک کرده اند که خون های بسیاری برای استقرار و 
تقویت این نظام ریخته شده و برای حفظ آن همچنان پایبند 
ارزش های انقلاب هستند. در دنیای امروز سرمایه اجتماعی یکی از 
مهم ترین دارایی های یک نظام سیاسی شناخته می شود. ایران، با 
وجود تمام مشکلات و چالش های داخلی و خارجی، همچنان از این 
سرمایه ارزشمند بهره مند است و رزمایش اخیر بسیجیان تنها 
گوشه ای از این واقعیت را به نمایش گذاشت. درحالی که برخی 
کشورها شاید وضعیت اقتصادی بهتری داشته باشند، اما از حیث 

سرمایه اجتماعی دچار ضعف و کمبود جدی اند. 
پیام این رزمایش تنها به داخل کشور محدود نیست. این  حرکت عظیم بسیجیان حامل پیامی قاطع به دشمنان 4
خارجی، به ویژه آمریکا نیز بود. آمریکایی که هنوز در رویای 
استعمارگری و سلطه طلبی بر منطقه است، بار دیگر با پیامی روشن 
از سوی ملت ایران مواجه شد. بسیجیان، به عنوان نیروهای داوطلب 
مردمی، نشان دادند که اگر روزی دشمنان بخواهند تهدیدی علیه 
ایران ایجاد کنند، این ملت با تمام قوا و قاطعیت به آنان پاسخ خواهد 
داد. نمایش قدرت مردمی ایران، پاسخی به تلاش های دشمنان برای 
تضعیف نظام و تأکیدی بر این واقعیت بود که ایران همچنان استوار و 

مقاوم در برابر هرگونه تهدید ایستاده است.

آتش سوزی از کجا تا کجا؟
 

آتش سوزی در لس آنجلس از 4روز پیش به این سو شروع شده و مساحت زیادی از 
حومه این شهر طعمه حریق شده است. آنچه تا کنون از این آتش سوزی می دانیم: 

  آتش سوزی لس آنجلس: یکی از پرهزینه ترین بلایای طبیعی در تاریخ 
  تبدیل برخی محله ها به خاکستر: برخی محله ها به طور کلی به خاکستر تبدیل شده اند.
  دشواری دسترسی: غیرممکن بودن دسترسی به بسیاری از مناطق آسیب دیده 

به دلیل افتادن تنه های درختان 
  بازداشت یک نفر در محله »وودلند هیلز« لس آنجلس به ظن اقدام به آتش سوزی 
  وحشت اهالی مرکز شهر لس آنجلس: به دلیل ارسال اشتباه یک پیام هشدار به 

تلفن های همراه آنان مبنی بر نزدیکی آتش به آن ها
  غارت و دزدی از خانه ها: انتشار گزارش هایی درباره غارت و دزدی از خانه ها 

همزمان با تخلیه اضطراری خانه ها 
  برقراری منع آمدوشد شبانه: در برخی محلات لس آنجلس به دلیل غارت و ناامنی 
  حادثه جانبی: برخورد یک پهپاد با هواپیمای آتش نشانی حین اطفای حریق و 

فرود اضطراری هواپیمای آسیب دیده 
  کمبود نیروی امدادی: مقامات محلی لس آنجلس علت ادامه آتش سوزی را کمبود 

نیرو عنوان کرده اند.

حداقل ۱۰نفر
آمار تلفات بر اثر آتش سوزی 

لس آنجلس

بیش از ۳۰۰هزار نفر
خانه  های خود را به دلیل گسترش 

آتش ترک کردند.

 بیش از ۵۳۰۰خانه
تخریب شده در منطقه پاسیفیک 

پالیسیدز لس آنجلس

حدود ۱۱۶کیلومترمربع
 زمین های نابودشده، معادل 
مساحت شهر سان فرانسیسکو

۱۵۰
میلیارد دلار

میزان خسارات 
احتمالی 

آتش سوزی 
لس آنجلس به 

آمریکا

8
میلیارد دلار

خسارات املاک 
بیمه شده در ارزیابی 

شرکت های بیمه 
مورنینگ استار و 

جی پی مورگان

۱۰,۰۰۰
سازه

آمار نابودی 
مناطق مسکونی 

 لس آنجلس
بر اثر آتش سوزی

۱4۰
هکتار

از محله لیدیا

۱۰
هکتار

از محله سان سِت

7۰۰۰
هکتار

از پالیسیدز

۵۰۰۰
هکتار

از محله  ایتون

۳7۰
هکتار

از محله هِرست

نقد خبر

 حمله یمنی ها به ناو هواپیمابر
و چند شناور آمریکایی

یک روز پس از حمله یمنی ها به ناو هواپیمابر و چند شناور 
آمریکایی، منابع خبری از تجاوز جنگنده های صهیونیستی، 
آمریکایی و انگلیسی به نیروگاه تولید برق حزیز در شهر صنعا 

و همچنین اهدافی در بنادر رأس عیسی و الحدیده خبر دادند.
در بیانیه نیروهای مسلح یمن درباره حمله به ناو هواپیمابر و چند 

شناور آمریکایی آمده بود: 
  نیروی های مسلح یمن در حمایت از ملت مظلوم فلسطین و در 
واکنش به تجاوزگری های رژیم صهیونیستی علیه فلسطین طی 

۴۸ ساعت گذشته چند عملیات انجام دادند.
  عملیات نیروهای مسلح یمن هدف قرار دادن ناو هواپیمابر آمریکا 
و چند شناور آمریکا در منطقه شمال دریای سرخ با چند موشک 

هدایت شونده و پهپاد بود و این عملیات ها با موفقیت انجام شد.
   این عملیات سبب شکست عملیات تجاوزگری آمریکا علیه 

کشورمان شد.
   نیروهای مسلح یمن همچنین طی عملیاتی اهدافی در یافا در 

نزدیکی تل آویو در سرزمین های اشغالی را هدف قرار داد.
  این عملیات با ۳ پهپاد انجام شد و پهپادها به اهداف خود 

اصابت کردند.
   ما بر انجام وظیفه خود در قبال مردم مظلوم فلسطین تأکید 
می کنیم و عملیات های ما تا زمان توقف جنگ علیه غزه و برداشته 

شدن محاصره این منطقه ادامه خواهد داشت.
شبکه المسیره گزارش داده که همزمان با حملات آمریکا و 
متحدانش به مناطق مختلفی از یمن، مردم این کشور با برگزاری 
تظاهرات میلیونی در شهرهای مختلف، شعار »ای صهیونیسم، 

تو را به چالش می طلبیم« سر دادند.
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال چند روز پیش در گزارشی با 
اشاره به تداوم حملات یمن به سرزمین های اشغالی به چالش های 
پیش روی رژیم صهیونیستی پرداخته و نوشته بود: »یمن تهدیدی 
جدی برای اسرائیل محسوب می شود چرا که به دلیل فاصله 
جغرافیایی زیاد و کمبود اطلاعات در مورد آنها عملا چالشی 
امنیتی و منحصربه فرد ایجاد کرده است. از سوی دیگر، حملات 
هوایی به این کشور غالبا باعث افزایش حمایت داخلی از انصارالله 

می شود و مانع حملات آنها نمی شود.« 

از آتش در فلسطین تا آتش در لس آنجلس 
 

همزمان با آتش سوزی بزرگ لس آنجلس، برخی کاربران مجازی 
این آتش سوزی را با ویرانی های غزه و رفتار اشغالگران در کرانه 

باختری فلسطین مقایسه کرده اند.

8برابر خسارت آتش سوزی لس آنجلس به دولت آمریکا 8برابر میزان 
کمک تسلیحاتی آمریکا به اسرائیل از اکتبر2023 تا اکتبر2024 در جنگ 

علیه غزه است.

۱۵۰میلیارد دلار خسارت آتش سوزی لس آنجلس در برابر 18میلیارد 
دلار کمک تسلیحاتی آمریکا به اسرائیل

یک دوم: مساحت نابودشده بر اثر آتش سوزی لس آنجلس تقریبا نصف 
مساحت نابودشده باریکه غزه بر اثر جنگ اسرائیل است. 

116کیلومترمربع مساحت نابودشده در آتش سوزی لس آنجلس در برابر 
360کیلومترمربع مساحت غزه 

۱/۵ برابر: آمار خانه های تخریب شده در آتش سوزی لس آنجلس 
یک ونیم برابر خانه های تخریب شده فلسطینی ها در کرانه باختری در 

سال2024 است .

 ۵۳۰۰ خانه ویران شده در آتش سوزی لس آنجلس در برابر 
3300خانه ویران شده فلسطینی ها در کرانه باختری و قدس در 

سال2024 براساس آمار مرکز داده های »معطی«

تهدیدی در پس یک تمکین
ادامه از  برای خاطر اینکه مردم به ما رأی دادند، ما را سر 

کار آوردند، برای اینکه برای منافع آنها کار بکنیم؛ صفحه اول
نه اینکه منافع آمریکا را مورد نظر قرار بدهیم.« این سخن واضح، 
عزتمندانه، تأمین کننده  استقلال سیاسی کشور و تحکیم بخش 

مردم سالاری، توسط عده ای بدفهم، فهم نشد.
در تبیین این سخن 2نکته قابل توجه است. نخست اینکه، در عرصه 
حکمرانی، گاهی منافع کشور ما با منافع کشور بیگانه مشترک می شود. 
روشن است که در اینجا تصمیم، مبتنی بر منافع خودمان است و باید 
اتخاذ شود ولو خواست بیگانه نیز بوده باشد. به عبارت دیگر، علت آن 

تصمیم، مصالح و منافع خودمان است و نه اراده بیگانه.
نکته دوم، گاهی بیگانه یا دشمن برای ایجاد خطای محاسباتی در ما، 
وانمود می کند با تصمیمی موافق یا مخالف است درحالی که منافع آن 
برعکس چیزی است که وانمود می کند. اینجا تصمیم گیری دشوارتر و 
پیچیده تر می شود و تصمیم گیران باید به طور مستقل و صرفا ناظر به 
منافع ملی، وظیفه خود را تشخیص دهند و تصمیم صحیح را اتخاذ کنند.
نکته پایانی هم ارتباط تمکین در برابر خواست بیگانه یا دشمن با 
مردم سالاری است. طبیعتا کشورهایی که اساسا فاقد نظام مردم سالار 
هستند مانند کشورهای حاشیه خلیج فارس، خارج از این دایره قرار 
می گیرند، هرچند تمکین آنها در برابر اراده دشمن نیز خیانت به 
مردم شان است. اما در کشورهای مردم سالار که رأی مردم تعیین کننده 
است مانند کشور ما، این خطا و چه بسا خیانت، تهدید مردم سالاری هم 
خواهد بود؛ چرا که منتخبان که با تعابیر مختلف سوگند یاد می کنند 
حافظ منافع و دستاوردهای کشور و مردم باشند، خلاف آن عمل   و 

منافعی را تأمین می کنند که در تعارض با منافع مردم و کشور است.
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بازار

ترانزیت

نفت

گوشت تنظیم بازاری کم شد
این روزها جایگاه فروشگاه های 
زنجیره ای خالی از گوشت 
تنظیم بازاری است و 
مشتریان دست خالی 
برمی گردند. به گزارش فارس، 
فروشگاه های زنجیره ای 
می گویند هر چند وقت یک بار 

گوشت می آید و آنقدر کم است که کمتر از نیم ساعت 
دوام نمی آورد. پیش از این وزیر جهادکشاورزی گفته بود 
که گوشت وارداتی کاهش یافته و آنقدر کم است که در 
فروشگاه ها ۲۰دقیقه ای تمام می شود. دامداران داخلی هم 
اعتراض کرده بودند که تولید مازاد وجود دارد و دولت با 
واردات گسترده که امسال به ۲۰۰هزار تن و دو برابر میانگین 
سال های گذشته رسیده تولید داخلی را فلج کرده است. پس 
از این اعتراضات اکنون سیاست وزارت جهادکشاورزی برای 
تامین نیاز بازار گوشت از محل تولید داخل است.معاون امور 
تولیدات دامی وزیر جهادکشاورزی می گوید خرید تضمینی 
۱۰هزار رأس دام سنگین در کشور آغاز شده و شرکت 
پشتیبانی امور دام کشور گوشت گوساله را 4۲۰هزارتومان 

خرید می کند.

تداوم صادرات نفت ايران 
 صادرات نفت ایران با وجود 
تداوم و تشدید تحریم های 
ظالمانه آمریکا علیه صنعت نفت 
کشورمان همچنان ادامه دارد و 
گمانه زنی ها درخصوص کاهش 
صادرات نفت ایران به هیچ 
عنوان صحیح نیست. به گزارش 

وزارت نفت، صنعت نفت ایران در دهه های گذشته با تحریم های 
زیادی روبه رو بوده است. با این حال، تحریم ها نتوانسته حرکت 
این صنعت را متوقف کند و در همه این سال ها، تولید و 
صادرات نفت کشور تداوم داشته است. البته نباید این نکته 
را فراموش کرد که دشمنی آمریکا علیه کشورمان همچنان 
ادامه خواهد داشت اما همانگونه که محسن پاک نژاد، وزیر 
نفت ایران نیز پیش از این اعلام کرده است، فرزندان ایران 
در صنعت نفت راهکارهایی را برای کاهش محدودیت های 
احتمالی در آینده تدارک دیده اند و آمادگی لازم برای مقابله 
با هر سناریویی را دارند. پیش تر هم حمید بورد، معاون وزیر 
نفت گفته بود: در رابطه با فروش و صادرات نفت خام وضعیت 
خوبی داریم. مدیرعامل شرکت ملی نفت خاطرنشان کرد: جای 

هیچ گونه نگرانی درباره روند فروش و صادرات نفت نیست.

 عبور کامیون های ايرانی
 از مرز بازرگان 

بنابر اعلام مسئولان مربوطه، 
مشکل کامیون داران ایرانی 
در مرز بازرگان برطرف و تردد 

آنها از سر گرفته شده است.
به گزارش ایسنا، هشتم دی ماه 
بود که مالیات بر سوخت بدون 

اطلاع قبلی از طرف ترکیه برای کامیون داران ایرانی اعمال 
شد که ۲۸لیر به ازای هر لیتر بود. عضو هیأت نمایندگان اتاق 
بازرگانی ایران نیز در تشریح این وضعیت به ایسنا گفته بود که 
ترکیه تصمیم گرفته مابه التفاوت قیمت سوخت را از رانندگان 
ایرانی دریافت کند زیرا ایران سال ها بود که مابه التفاوت قیمت 
سوخت را از رانندگان خارجی که وارد ایران می شدند اخذ 
می کرد و در حال حاضر ترکیه می خواهد عمل متقابل انجام 
دهد. بنابر گفته این مقام مسئول در اتاق بازرگانی، فقط به 
رانندگانی که مبلغ مابه التفاوت را پرداخت کنند اجازه ورود داده 
می شود. این مابه التفاوت معادل ۲۷ لیر روی هر لیتر گازوئیلی 

است که رانندگان از ایران خارج می کنند. 

افزایشقیمت،کاهشتولید
تولید شرکت های ایران خودرو و سایپا در آذر ماه با وجود افزایش 3۰ درصدی قیمت ها کمتر شد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

آمارهای بانک مرکزی نشان می دهد از ابتدای سال جاری تاکنون، ۲۱۷هزارمیلیارد تومان 
تسهیلات قرض الحسنه برای ازدواج و فرزندآوری پرداخت شده است. این تسهیلات 
شامل ۱۷۹همت تسهیلات ازدواج و بیش از ۳۸همت تسهیلات فرزندآوری، توسط شبکه 

بانکی به یک میلیون و۶هزار و۷۱۸نفر از متقاضیان واجد شرایط پرداخت شده است. 

شورای نگهبان مصوبه افزایش ۱00درصدی معافیت مالیاتی حقوق بگیران، اصناف و 
مشاغل در بودجه۱۴0۴ را تأیید کرد. عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی 
می گوید: این سیاست که به طور مستقیم بر معیشت مردم تأثیر مثبت خواهد داشت، 
با پیشنهاد وزارت اقتصاد و بر مبنای یکی از وعده های رئیس جمهوری به تصویب رسید. 

۲۱۷
همت

۱۰۰
درصد

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

رکورد ورشکستگی در اقتصاد آلمان شکست
براساس داده های مؤسسه تحقیقات اقتصادی هال، 
تعداد ورشکستگی شرکت ها در آلمان به بالاترين حد 
خود از زمان بحران ۲۰۰۹ رسیده است. در سه  ماهه 
چهارم ۲۰۲۴، در مجموع ۴۲۱۵ شرکت ورشکست 

شدند و ۳۸ هزار شغل تحت تأثیر قرار گرفتند.

بانک مرکزی، پیرو بخشنامه ۵دی ماه با 
موضوع اخذ سپرده ريالی تخصیص ارز، 
اعلام کرد رعايت مفاد بخشنامه های موضوع 
اخذ سپرده ريالی تخصیص ارز تا اطلاع 
ثانوی الزامی نیست و همه شعب و واحدهای 

ارزی بايد به اين اطلاعیه پايبند باشند. 

فرود عسگری، رئیس کل گمرک ايران 
با اشاره به فراهم شدن ثبت نام فعالان 
برگزيده اقتصادی برای اخذ ضمانت نامه های 
بانکی اعلام کرد: ترخیص کالای گمرکی 
اين فعالان با توديع ضمانت نامه بانکی 

امکان پذير شده است. 

عباس علی آبادی، وزير نیرو گفت: 
۶طرح کلیدی برای تأمین آب سیستان و 
بلوچستان شامل انتقال آب از دريای عمان، 
تکمیل خط دوم انتقال آب به سیستان، 
تکمیل خط انتقال میل نادر، آبرسانی به 
همه روستاها و آبرسانی به شهرهای شمالی 

استان اجرا می شود. 

مرکز مبادله ايران اعلام کرد: به اطلاع 
متقاضیان شرکت در حراج سکه روز شنبه 
)۲۲دی ماه( می رساند، به علت اختلال در 
سامانه های پرداخت الکترونیک بانکی 
فعلا امکان واريز وجه و شرکت در حراج 

روز شنبه وجود ندارد. 

 محمد مختاريانی، عضو هیات مديره انجمن 
صنايع روغن نباتی ايران از کاهش ۳۲ 
درصدی واردات روغن خام به کشور خبر 
داد و خواستار اقدامات فوری دستگاه های 
مسئول از جمله وزارت جهاد کشاورزی در 

اين حوزه شد.  

اکبر غلامی، رئیس تعمیرات پالايشگاه 
اول پارس جنوبی گفت: با انجام تعمیرات 
اساسی واحد حذف مرکاپتان اين 
پالايشگاه از هدر رفتن بیش از ۲۷.۵ 
میلیون متر مکعب گاز استاندارد در روز 

جلوگیری شد.

هدف گذاری ۵میلیارد دلاری 
تجارت ایران و ترکیه در کشاورزی 

وزير جهادکشاورزی در »نشست فعالان اقتصادی ايران 
و ترکیه در بخش کشاورزی و غذا« در آنکارا، پايتخت 
ترکیه، بر همکاری ۲کشور در حوزه امنیت غذايی تأکید 
کرد. غلامرضا نوری قزلجه گفت: افزايش تجارت دوجانبه 
کشاورزی به ۵میلیارد دلار در افق پنج ساله ازجمله 

همکاری های ايران و ترکیه خواهد بود. 

قیمت نفت در معاملات روز جمعه  بازار آسیا، 
افزايش يافت و بهای هر بشکه نفت برنت 
با ۰.۳ درصد افزايش به ۷۷ دلار و ۱۶ سنت 
رسید و با افزايش تقاضا برای گرمايش  نقاطی 
از آمريکا و اروپا، به  سوی ثبت سومین رشد 

هفتگی متوالی پیش می رود.

قیمت طلای جهانی در معاملات روز جمعه 
ثابت ماند؛ درحالی که سرمايه گذاران منتظر 
داده های مشاغل ايالات متحده بودند 
تا ارزيابی کنند که فدرال رزرو، چقدر 
ممکن است نرخ بهره را در سال  جاری 

کاهش دهد.

صنعت کريپتو با امید به مشاهده 
تغییرات نظارتی، میلیون ها دلار 
به مراسم تحلیف دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور منتخب آمريکا که در ۲۰ 
ژانويه برگزار می شود، کمک کرده است. 
ارزش حمايت های مالی رمز ارزها از 
ترامپ به حدود ۱۲۰میلیون دلار می رسد.

برترين خودروساز اروپا اعلام کرد: در 
سايه ضعف اقتصادی اروپا و رقابت با چین، 
تحويل جهانی برند فولکس واگن در سال 
۲۰۲۴ با ۱.۴ درصد کاهش به ۴.۸ میلیون 
دستگاه رسیده و فروش خودروهای 
الکتريکی باتری دار نیز حدود ۲.۵ درصد 

کاهش يافته است.

رابرت فیکو، نخست وزير اسلواکی پس از 
پايان قرارداد پنج ساله ترانزيت میان روسیه و 
اوکراين، از سرگیری انتقال گاز از خاک اوکراين 
را منتفی ندانست. او ولوديمیر زلینسکی، 
رئیس جمهور اوکراين را برای از سرگیری 
مجدد ترانزيت گاز، تحت فشار قرار داده است.
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در شرايطی که مجوز افزايش قیمت از ابتدای 
آذر ماه برای شرکت های ايران خودرو و سايپا 
صادر شده تازه ترين آمار ها نشان می دهد که 

سطح تولید نیز به موازات افزايش قیمت در 
صنعت خودرو سازی  کاهش يافته است که اين 
موضوع می تواند زمینه ای برای کاهش عرضه 
در بازار باشد. به گزارش همشهری، يکی از 
چالش های بازار خودرو در شرايط فعلی میزان 
عرضه است. برخی اطلاعات نشان می دهد 
که میزان تقاضای موجود در بازار سالانه 

رقمی در حدود يک تا ۱.۵میلیون دستگاه 
است؛ با اين حال برخی کارشناسان سطح 
تقاضا برای خريد خودرو در ايران را در حدود 
۲میلیون دستگاه می دانند. در چنین شرايطی 
مهم ترين راه برای کاهش قیمت خودرو 
افزايش تیراژ تولید خودرو است. آن طورکه 
در برنامه هفتم توسعه هدف گذاری شده است 

تیراژ تولید خودرو بايد به ۳میلیون دستگاه 
برسد تا نیاز های بازار برطرف شود اما تازه ترين 
آمار ها نشان می دهد که صنعت خودرو سازی  با 
وجود آنکه مجوز افزايش قیمت دريافت کرده 
است به سمت اهداف تعیین شده حرکت 
نمی کند و علت اين موضوع به ناترازی انرژی و 

قطع برق بازمی گردد.

درصدتغییرمقدارتغییرآذرامسالآذرپارسالنام محصول
۶8,۶-2,31۵-3,3۷۶1,0۶1هايما

۶2,4-1۵,043-24,10۶9,0۶3گروه پژو
44,8-1,392-3,1041,۷12رانا

42,4-1,9۵۶-4,۶1۵2,۶۵9شاهین
13,4-1,0۵0-۷,81۶۶,۷۶۶دنا

۵,۵89۵,94۶3۵۷۶,4وانت 1۵1
1۶,۷901۷,99۷1,20۷۷,2تیبا،کوئیک،ساينا

4,1۶9۵,4341,2۶۵30,3تارا
8,08۵1۵,988۷,9039۷,۷گروه سورن

رئیس کل گمرک ایران گفت: ارزش تجارت خارجی 
ایران با کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا از ابتدای امسال 
تا پایان آذرماه به ۲میلیارد و۷۰4 میلیون دلار رسیده 

است.
فرود عسگری با ارائه گزارشی از جزئیات صادرات و 
واردات ایران با کشورهای عضو اوراسیا اظهارداشت: ارزش 
صادرات ایران به کشورهای اوراسیا حدود یک میلیارد و 
4۹4 میلیون و ۸3۹ هزار دلار است که در مقایسه با مدت 

مشابه پارسال رشد ۲۱درصدی را نشان می دهد.
وی افزود: وزن صادرات صورت گرفته در این مدت نیز 
3میلیارد و ۸۵۷ میلیون کیلوگرم برآورد شده که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته از لحاظ وزنی ۲۱درصد رشد 

افزایش 21درصدی صادرات ایران به اتحادیه اوراسیا

صادرات ایران
 به کشورهای اتحادیه اوراسیا

در 9 ماه سال۱4۰3

روسیه

ارمنستان
قزاقستان

قرقیزستان

بلاروس 802
میلیون دلار

15
میلیون دلار

389
میلیون دلار

86
میلیون دلار

202
میلیون دلار

 تیراژ تولید خودروی داخلی  در آذر  امسال در مقايسه 
با آذر پارسال ۱۴درصد افت کرده است

تازه ترین اطلاعات نشان می دهد که تیراژ تولید صنعت 
خودروی داخلی  از  ۹۱ هزار و ۶۰۵ دستگاه در آذر سال گذشته 
به ۷۸ هزار و ۸۰4 دستگاه در آذر امسال رسید و این یعنی اینکه 
تیراژ تولید خودرو آذر  امسال در مقایسه با آذر پارسال ۱4درصد 
افت کرده است.آن طورکه آمارها نشان می دهد شرکت های 
خودروساز در طول 3سال گذشته هرگاه به فصل تابستان 
رسیده اند تیراژ تولیدشان با افت مواجه شده است. به طور مثال، 
جمع کل تولید شرکت های ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو 
در تابستان امسال ۲3۱ هزار و ۶4۹ دستگاه بوده که این میزان 
تولید در مقایسه با تابستان سال قبل 3.۱درصد و در مقایسه 
با سال۱4۰۱ رقمی بالغ بر ۷.۵درصد کاهش نشان می دهد.

علت اصلی این موضوع به قطع برق در صنعت خودرو سازی 
 بازمی گردد چرا که در طول 3 سال گذشته شرکت های 
خودرو ساز همواره در تابستان با قطع برق مواجه بوده اند. امسال 
اما این قطع برق به دلیل ناترازی گاز به فصل سرد سال  رسیده و 
منجر به کاهش تیراژ تولید خودرو در آذر  نیز شده است.در واقع 
کمبود گاز و حتی گازوئیل محدودیت هایی را در تامین سوخت 
نیروگاه ها ایجاد کرده و این موضوع منجر به کاهش تولید برق 
شده است، به همین دلیل دولت برای تامین برق شهرها مجبور 
به قطع برق صنایع شده  و یکی از این صنایع که با قطع برق 

مواجه شده، صنعت خودرو سازی  است.

تلاشی که با شکست مواجه شد
آمار ها نشان می دهد که شرکت های خودرو سازی  در سال جاری تلاش کردند سطح 
تولید را افزايش دهند؛ به طوری که تیراژ تولید در ماه های ارديبهشت و خرداد به 
بالاترين میزان از سال۱۴۰۰ تاکنون رسید و در خرداد  حتی تیراژ تولید ۳ شرکت 
خودرو سازی  ايران خودرو، سايپا و پارس خودرو به مرز ۱۰۰هزار دستگاه رسید، 
اما در تابستان به دلیل قطع برق تیراژ تولید دوباره کاهش يافت و به    ۸۰ هزار 
دستگاه در  ماه رسید. با آغاز پايیز در مهر ماه با بهبود تامین برق صنايع بار ديگر 
سطح تولید خودرو افزايش يافت و جمع تولید ۳ شرکت خودرو سازی  به ۹۴هزار 
دستگاه در نخستین  ماه فصل پايیز رسید اما با کاهش دمای هوا و آغاز سرما که 
منجر به کمبود سوخت در نیروگاه ها و قطع برق صنايع شد تیراژ تولید بار ديگر 
کاهش يافت و جمع تولید ماه آذر  به ۷۸ هزار و ۸۰۴ دستگاه رسید. برآورد ها نشان 
می دهد چنانچه صنايع خودرو سازی  پايیز امسال با قطع برق مواجه نمی شدند 
و سطح تولید در سطوح مهر  ماه ادامه می يافت، تیراژ تولید سالانه شرکت های 

خودرو سازی  امسال می توانست از مرز يک میلیون دستگاه عبور کند.

تغییر در ترکیب تولید خودرو 
کاهش تولید پژو و شاهین

یکی دیگر از عوامل کاهش تیراژ تولید خودرو در آذر 
امسال نسبت به آذر پارسال تغییر در ترکیب تولید 
خودرو است. به نظر می رسد شرکت های خودرو سازی  
در تلاشند به سمت سبد محصولات جدید تری حرکت 
کنند ؛ به همین دلیل سطح تولید برخی محصولات 
قدیمی تر را کاهش داده اند؛  به طور مثال طبق آمارهای 
موجود، بیشترین افت تولید خودرو در آذر امسال نسبت 
به آذر پارسال کاهش تیراژ تولید گروه پژو بوده و همین 
موضوع عامل مهمی در کاهش مجموع تیراژ خودروسازان 
بوده است. شرکت ایران خودرو امسال دست کم ۱۵هزار 
دستگاه خودرو کمتر در گروه خودرو های پژو تولید کرده 
است که نسبت به سال قبل ۶۲.4درصد کاهش نشان 
می دهد. شرکت ایران خودرو همچنین تولید هایما را نیز 
۶۸.۶درصد کاهش داده است. در شرکت سایپا نیز تیراژ 
تولید خودرو شاهین بیشتر از 4۲درصد کاهش یافته است. 
سال قبل در آذر ماه شرکت سایپا 4هزارو۶۱۵دستگاه 
تولید کرده بود اما امسال این میزان به ۲هزارو۶۵۹دستگاه 
رسیده است.  از دیگر محصولاتی که تیراژ تولیدشان 
آذر امسال کاهش یافته است می توان به رانا و دنا اشاره 
کرد. طبق اطلاعات موجود تیراژ تولید خودرو رانا نزدیک 

به 4۵درصد و دنا ۱3.4درصد افت کرده است.
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ی 
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حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

را ثبت کرده است.
اتحادیه اقتصادی اوراسیا یک اتحادیه اقتصادی 
میان دولتی شامل بلاروس، قزاقستان، روسیه، 
قرقیزستان و ارمنستان است که به منظور تسهیل 
تجارت میان کشور های عضو در سال۲۰۱4 تشکیل و 
به مرور زمان به کشور های این اتحادیه اضافه شد. ایران 
هم در سال۱3۹۷ درخواست عضویت به این اتحادیه را 
مطرح کرد و پس از طی مراحل قانونی، از اوایل دی ماه 
به طور رسمی به عضویت ناظر اتحادیه مهم اقتصادی 

اوراسیا درآمد.
کاهش تعرفه تجارت کالاها یکی از مزایای پیوستن به 

اوراسیاست.

 تغییرات تولید خودرو  در گروه های مختلف 
در  آذر امسال نسبت به  آذر پارسال – دستگاه
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

 مرگ طراح
 »پیتزاگیت« به دست پلیس 

مردی که به عنوان طراح تئوری توطئه »پیتزاگیت« 
شناخته می شد، توسط پلیس کارولینا شمالی کشته شد. 
به گزارش ای بی سی، ساعت 10شب4ژانویه به وقت محلی، 
پلیس کارولینای شمالی به یک خودروی خاکستری مشکوک 
شد و دستور ایست داد. پس از توقف خودرو، زمانی که مأموران 
در ماشین را باز کردند، راننده را دیدند که سلاحش را به طرف 
آنها نشانه رفته بود. به همین دلیل از او خواستند سلاحش را 
روی زمین بگذارد اما او به هشدار آنها توجهی نکرد و زمانی 
که قصد شلیک داشت، افسران پلیس به او شلیک کردند. این 
مرد به بیمارستان منتقل شد اما پس از 2 روز جانش را از دست 
داد. این مرد که پلیس هویت او را ادگار مدیسون ولش معرفی 
کرده در سال 2016، ایمیل شخصی رئیس ستاد انتخاباتی 
هیلاری کلینتون را هک کرد و او را به قاچاق انسان و ارتباط 
جنسی با کودکان متهم کرده بود. او همچنین اعلام کرده 
بود که هواداران هیلاری جلسات مهم خود را در رستوران ها 
 برگزار می کنند که یکی از آنها یک پیتزا فروشی در واشنگتن 
دی سی بود. او همان سال به اتهام نشر اکاذیب و حمل سلاح 

غیرمجاز و مهمات به 4سال زندان محکوم شده بود.

حمله چکشی 
دستگیری دختر 22ساله کره ای که با چکش به دانشجویان 
دانشگاهی در ژاپن حمله کرده بود از دیگر خبرهای مهم 
حوادث رسانه های دنیا در روز گذشته بود. این دختر کره ای 
که پلیس نامش را فاش نکرده، روز گذشته پس از اینکه از 
سوی تعدادی از دانشجویان دانشگاهی در حومه توکیو نادیده 
گرفته شده بود، عصبانی شد و با یک چکش به آنها حمل کرد. 
در حمله دختر دانشجو 8نفر مجروح شدند و با حضور پلیس، 
مهاجم دستگیر شد. مجروحان به بیمارستان منتقل شدند و 

گفته شده که حال هیچ یک از آنها وخیم نیست.

آموزشبسته خبری خارجی

ترند روز

کلاهبرداری به بهانه  ثبت نام خودرو 
معاون اجتماعی پلیس 
فتا فراجا از شگرد جدید 
کلاهبرداران به بهانه 
ثبت نام خرید خودرو 
خبر داد. به گزارش 
همشهری، سرگرد جواد 
مختار رضایی گفت: 
همزمان با آغاز ثبت نام 
خرید خودروهای داخلی 

و خارجی، فعالیت مجرمان در فضای مجازی افزایش یافته 
است. آنها با درج آگهی ثبت نام خودرو، کاربران را به صفحات 
جعلی هدایت می کنند که تنها هدفشان سرقت اطلاعات 
بانکی و خالی کردن حساب آنهاست. وی افزود: شهروندان باید 
برای ثبت نام خودرو تنها به سایت های رسمی شرکت های 
خودروساز مراجعه کنند و از وارد کردن اطلاعات شخصی یا 

مالی در سایت های غیرمعتبر خودداری کنند.

 جزئیات خودکشی
 تبعه سوئیس در زندان سمنان

تبعه سوئیسی که به جرم جاسوسی دستگیر شده بود، در 
زندان سمنان خودکشی کرد. به گزارش همشهری، رئیس کل 
دادگستری سمنان گفت: صبح پنجشنبه یک تبعه سوئیسی 
در محل نگهداری اش در زندان سمنان خودکشی کرد. 
حجت الاسلام اکبری ادامه داد: این فرد به جرم جاسوسی 
توسط نهادهای امنیتی دستگیر شده بود و اسناد و مدارک این 
موضوع نیز وجود دارد و پرونده وی در حال بررسی و رسیدگی 
بود. وی در یک سوئیت به همراه یک زندانی دیگر نگهداری 
می شد که صبح پنجشنبه از هم بندی اش خواست که از بوفه 
زندان برای وی مواد غذایی تهیه کند. او وقتی در سوئیت تنها 
شد خودکشی کرد و مسئولان زندان بلافاصله برای نجات این 
فرد وارد عمل می شوند، اما تلاش ها برای نجات وی به نتیجه 
نرسید. وی تأکید کرد: مستندات محل نگهداری این فرد 

بررسی شده و طبق مستندات، خودکشی محرز است.

پیدا شدن پیکر نیمه جان مردی با 
دست وپای بسته در سطل زباله، پلیس را 
به زوج سارقی رساند که با شگردی عجیب 

دست به سرقت از مغازه ها می زدند.
به  گزارش همشهری، اوایل دی ماه امسال 
مرد زباله گردی در حال جست و جو در 
سطل زباله ای در جنوب شرق تهران بود 
 که چشمش به یک گونی بزرگ افتاد. 
 به تصور اینکه داخل گونی ضایعات است،

به سختی در آن را باز کرد، اما با دیدن چیزی 
که داخل گونی بود، خشکش زد. داخل گونی 
مردی با بدنی غرق خون بود که دست و 
پایش با طنابی بسته شده بود. مرد زباله گرد 
وحشت زده شماره110 را گرفت و ماجرا را 

به پلیس گزارش کرد.

بازگشت از یک قدمی مرگ 

با حضور مأموران و نیروهای اورژانس در 
محل، معلوم شد مرد داخل گونی، هنوز 
زنده است و نفس می کشد. او به سرعت به 
بیمارستان منتقل شد، اما معاینات نشان 
می داد که به کما رفته است. از آنجا که او 
زمان زیادی داخل گونی بود و ضربه های 
شدیدی به سرش وارد شده بود، پزشکان 
اعلام کردند که احتمال زنده ماندن وی 
بسیار کم است؛ با این حال وی به بخش 
مراقبت های ویژه انتقال یافت و پس 
از گذشت 2 هفته به طرز معجزه آسایی 
به زندگی برگشت و به هوش آمد. هنوز 
هویت او معلوم نبود و پلیس نمی دانست 
که چه بلایی بر سر این مرد آمده و در این 
شرایط مأموران باید منتظر می ماندند تا او 

هوشیاری اش را به  دست آورد.

من شاهد یک جنایت بودم

در همان روزها بود که زنی به نام مینا راهی 
یکی از کلانتری های پایتخت شد و ادعا 
کرد که شاهد یک جنایت بوده است. او به 

مأموران گفت: یکی از آشنایانم به نام مهران 
از من خواست تا با او به مغازه ای در مرکز 
تهران برویم. می گفت که قصد خرید دارد، 
اما وقتی وارد مغازه شدیم شروع به تهدید 
صاحب مغازه کرد و قصد سرقت از آنجا را 

داشت. صاحب مغازه مقاومت کرد و مهران 
نیز با میله ضرباتی به سر این مرد زد که او از 
حال رفت و روی زمین افتاد. من وحشت 
کرده بودم و مهران دو دستی بر سرش کوبید 
و گفت، مرد مغازه دار نفس نمی کشد و جان 
باخته است. بعد هم مدعی شد که باید جسد 
مقتول را ناپدید کند. نزدیک نیمه شب بود، 
مهران کرکره مغازه را پایین کشید و چراغ ها 
را خاموش کرد. سپس دست و پای مرد 
مغازه دار را بست و او را داخل گونی قرار داد. 
حتی با طناب، گونی را گره زد. بعد جسد 
مرد مغازه دار را از آنجا خارج و داخل سطل 

زباله ای در جنوب شرق تهران رها کرد.
مینا گفت: پس از این ماجرا، هر شب کابوس 
می دیدم و عذاب وجدان رهایم نمی کرد. 
برای همین تصمیم گرفتم راهی اداره پلیس 

شوم و این راز را فاش کنم.

دستگیری مهران 

با اظهارات زن جوان، مهران بازداشت و 
مشخص شد مرد مغازه داری که آنها تصور 
می کردند به قتل رسیده در حقیقت همان 
فردی است که داخل گونی در سطل 
زباله ای در جنوب شرق تهران پیدا شده 
و از مرگ نجات یافته بود. این مرد پس از 
به دست آوردن هوشیاری اش به مأموران 
گفت: من مغازه سوپرمارکت دارم و آخر 
شب می خواستم مغازه ام را تعطیل کنم 
که زن و مردی وارد مغازه شدند. آنها پس از 
آنکه خرید کردند به مقابل صندوق آمدند، 
اما ناگهان مرد جوان با ادعای اینکه من به 
همسرش بد نگاه کرده ام، دعوا راه انداخت. 
همان لحظه متوجه شدم که وی به این 
بهانه قصد سرقت و اخاذی دارد و در برابرش 
مقاومت کردم که با میله آهنی به سرم کوبید 
و من دیگر چیزی متوجه نشدم. چشمانم را 

که باز کردم در بیمارستان بودم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

تصادف مینی بوس دانش آموزان با وانت 
تصادف مینی بوس دانش آموزان شهرستان شادگان در خوزستان با یک وانت ۱۰ نفر مصدوم برجا گذاشت. 
این حادثه صبح پنجشنبه در محور آبادان به اهواز رخ داد و مصدومان که دانش آموزان دختر دوره متوسطه 

بودند با حضور نیروهای اورژانس به مراکز درمانی آبادان و شادگان منتقل شدند.

شهادت مأمور مرزبانی در میرجاوه
در جریان درگیری مرزبانان سیستان و بلوچستان با قاچاقچیان مسلح، یکی از مرزبانان به شهادت رسید. 
این حادثه سحرگاه پنجشنبه رخ داد و در جریان این درگیری سرگرد قائم وکیلی ملاشاهی به شهادت رسید 

و قاچاقچیان با به جا گذاشتن بیش از ۴۰۰ کیلوگرم مواد افیونی گریختند. 
حادثه

انتظامی

5خوراکی برای سلامت کلیه ها
برای حمایت از عملکرد کلیه ها، کاهش التهاب و جلوگیری از 
آسیب به آنها از غذاهای فوق مناسب کلیه در رژیم غذایی خود 
به ویژه در شب استفاده کنید. درباره چند خوراکی مفید و سالم 

برای کلیه ها در ادامه بخوانید.
  چغندر:  محتوای بالای فیبر در این گیاه می تواند به هضم غذا، 
پاکسازی بدن و سم زدایی کلیه ها کمک کند. می توانید چغندر را 

به سالاد یا سوپ زمستانی اضافه کنید.
  سیب زمینی شیرین: این گیاه سرشار از ویتامین های A و 
C، فیبر و پتاسیم است، سطح قند خون را تثبیت و از فشار خون 

سالم حمایت می کند.
  سیر: خواص ضد التهابی آلیسین موجود در این گیاه، فشار 
خون و کلسترول را کاهش می دهد و از کلیه ها محافظت می کند.

  اسفناج: این گیاه سرشار از آهن، منیزیم و بسیاری از مواد 
مغذی است و اگر در مقادیر محدود مصرف شود، برای سلامت 

کلیه ها مفید است.

تغذیه 

عوارض مصرف بی رویه زنجبیل 
یکی از گیاهان دارویی که از قدیم در بین ایرانی ها 
محبوبیت داشته و مصارف دارویی زیادی هم دارد، 
زنجبیل است. تقویت سیستم ایمنی، کاهش قند خون، 
کاهش فشار خون و خاصیت ضد التهابی از مهم ترین 
خواص زنجبیل است. بسیاری از مردم تصور می کنند این 
گیاه را هر اندازه که خواستند، می توانند میل کنند اما به 
تأکید پزشکان طب سنتی زیاده روی در مصرف زنجبیل 
عوارض زیادی هم دارد. ازجمله تحریک معده و مشکلات 
گوارشی، افت شدید قند خون، افزایش خطر خونریزی، 
تداخل دارویی خطرناک و اختلال در دوران بارداری. 
روشنک مکبری نژاد، متخصص طب ایرانی در این رابطه به 
همشهری  می گوید: »زنجبیل حرارت زیادی دارد و افراد با 
طبع گرم باید محدودیت مصرف داشته باشند. همچنین 
می تواند با برخی داروهای شیمیایی تداخل مصرف داشته 
باشد. بنابراین پیش از مصرف این گیاه حتما با پزشک 

مشورت کنید.« 

طب ایرانی 

هشدار کارشناس 

 در مصرف لبنیات سنتی احتیاط کنید
براساس اعلام وزارت بهداشت طبق آمار ثبت شده در سال 
۱۴۰۳، روند ابتلا به تب مالت هم در حال افزایش است. بیماری  
باکتریایی که در دام هایی مانند گوسفند وجود دارد و به طرق 
مختلف ازجمله مصرف لبنیات سنتی آلوده به انسان ها منتقل 
می شود. محمدرضا شیرزادی، رئیس اداره پیشگیری و کنترل 
بیماری های قابل انتقال از طریق دام به انسان وزارت بهداشت 
در این باره به چند نکته اشاره کرده است که در ادامه می خوانید.

علائم و عوارض بیماری 
حالت حاد: تب ناگهانی و احساس بدن درد 

حالت تب دار حاد: عوارض موضعی مانند تورم مفاصل 
حالت مزمن: شامل تب، سرفه، درد مفاصل، کمردرد و سایر علائم 

شیوع جهانی بیماری 
در کشورهای اروپایی، غرب آمریکا، استرالیا و کانادا به دلیل 
واکسیناسیون مناسب شیوع بیماری کم است اما در مدیترانه، 

آسیا، آفریقا و جنوب و مرکز آمریکا شیوع بیشتری دارد.

آمار ابتلا در جهان و ایران 
در گذشته پیش بینی می شد سالانه حدود ۵00 هزار مورد 
تب مالت در دنیا رخ دهد، اما اکنون این تعداد به حدود 1.۵ تا 
2 میلیون نفر در سال رسیده است. تعداد مبتلایان در ایران در 
گذشته، کمتر از 1۵ هزار نفر بود، اما سال گذشته 21، 4۳6 بیمار 
شناسایی شدند و از ابتدای امسال تاکنون حدود 18 هزار ابتلا 
گزارش شده است. میزان بروز بیماری تب مالت در ایران در سطح 
ملی حدود 2۵ در هر 100 هزار نفر است، اما در برخی مناطق، 
مانند لرستان، این رقم به 8۷ مورد در هر 100 هزار نفر می رسد.

افراد در معرض خطر 
کسانی که به مناطق روستایی سفر می کنند، افرادی که با دام ها 
تماس دارند و کسانی که به شکل مرتب از فرآورده های لبنی 
سنتی مصرف می کنند در معرض ابتلا به بیماری تب مالت 

قرار دارند.

آمار فوت
میزان مرگ ومیر ناشی از تب مالت معمولاً کمتر از یک درصد 
است اما نباید باعث کم توجهی به بیماری شود. عدم تشخیص 
بموقع، می تواند منجر به عوارض جدی مانند ابتلا به بیماری های 
دریچه ای قلب، اختلالات عصبی، چرک در ستون مهره ها و 

گرفتگی استخوان های ستون فقرات شود.

2درصد ابتلا به ویروس چینی در بهار1403
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت: ویروس متاپنوموویروس در کشور 
چین، جزو 2۱عامل عفونت های تنفسی است که همه ساله در کشور بررسی می شود. در برخی ماه های سال 
ازجمله اردیبهشت۱۴۰3 مواردی از این ویروس را داشتیم که 2درصد از ویروس های در گردش در کشور بود.

شناسایی سالانه 200هزار مورد جدید مبتلا به سرطان
 محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: شیب ابتلا به سرطان رو به بالاست و سالانه حدودا 2۰۰هزار مورد جدید 
مبتلا به سرطان در کشور شناسایی می شود. یکی از علل افزایش سرطان ها، افزایش امید به زندگی و طول 

عمر مردم است و پیش بینی می شود در آینده ۴۰۰هزار مورد ابتلای سالانه به سرطان داشته باشیم.

مردان؛ جنس ضعیف تر 
درس های سلامت که مردان می توانند از زنان بگیرند 

 بیشتر بخوابید 
زنان معمولا بیشتر از مردان 
می خوابند. بسیاری از افراد 
حداقل 8ساعت در شبانه روز 
می خوابند. هم زنان و هم 
مردان به ۷ تا ۹ساعت خواب در 
شبانه روز نیاز دارند. برای کمک 
به خوابیدن تان، اتاق خواب تان 
باید تاریک و خنک باشد و 
وسایلی مانند تلفن، کامپیوتر 
و تلویزیون را به بخش دیگری 

از خانه انتقال دهید.

 با رفقایتان همراه شوید 
دور هم جمع شدن با دوستان به 
هر دلیلی می تواند چند سالی به 
عمر شما اضافه کند. زنان تمایل 
دارند دوستان بیشتری داشته 
باشند؛ گروهی از دوستان که 
بتوانند از مصاحبت شان لذت 

ببرند.

عادت های بد را ترک کنید 
درصد سیگاری ها در میان مردان 
بیشتر از زنان است. چه روزانه 
چند بسته سیگار می کشید و 
چه هرچند روز یک بار سیگاری 
دود می کنید، زمان آن رسیده 
است که با پزشک تان در مورد 

ترک آن صحبت کنید.

ایمن تر رانندگی کنید 
حدس می زنید کدام جنسیت در رانندگی بیشتر 
خطر می کند؟ معمولا مردان اند که کمربند ایمنی 
نمی بندند  با سرعت رانندگی می کنند و ممکن است 

با سایر راننده ها دعوا کنند. 

 مراقب پوست تان باشید 
مردان مدت بیشتری را 
زیر نور آفتاب می گذرانند؛ 
و  به احتمال زیاد کرم 
ضد آفتاب استفاده 

نمی کنند.

به تغذیه توجه کنید 
جایزه غذاخوردن سالم تر هم به زنان 
می رسد. مردان گوشت بیشتری 
می خورند، اما زنان میوه و سبزی و 
مغزهای خوراکی بیشتری مصرف 

می کنند. 

 دست هایتان را بشویید 
زنان بیشتر از مردان   دست های خود 
را می شویند. این اقدام باعث می شود 
میکروب های بیماری زا وارد بدن تان 

نشوند.

مراجعه مداوم به پزشک 
مردان تقریبا دوبرابر زنان احتمال 
دارد که بگویند در یک سال گذشته 

نزد پزشک نرفته اند.

هنگامی که موضوع سلامت مطرح است، زنان بسیاری از کارها را 
بهتر از مردان انجام می دهند. به گزارش webMD، گرچه ممکن 
است از لحاظ بیولوژیکی مردان جنس قوی تر به نظر برسند، 
یعنی جثه بزرگ تر و توده عضلانی حجیم تری داشته باشند یا 
سریع تر بدوند یا چیزها را به فاصله دورتری پرت کنند، هنگامی 
که موضوع سلامت مطرح است، مردان جنس ضعیف  ترند؛ اما 
مردان می توانند با درس گرفتن از زنان سلامت شان را بهبود 

بخشند و در اینجا به مواردی از این درس ها اشاره می کنیم. 

 ذهن خود را سالم
 نگه دارید

 ممکن است زنان بیشتر از 
مردان دچار افسردگی شوند؛ 
اما با احتمال بیشتری نسبت به 
مردان ممکن است برای بهبود 

افسردگی شان کمک 
درمانی بخواهند. 
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علی ملائکهگزارش
روزنامه نگار

سارقان سریالی تصور می کردند که آخرین طعمه شان را به قتل رسانده اند 

عذاب وجدان از قتلی که رخ نداده بود عذاب وجدان از قتلی که رخ نداده بود 

گفته های مرد مغازه دار نشان می  داد که مینا و مهران 2 سارق حرفه ای 
هستند و مأموران به تحقیق از آنها پرداختند و به این ترتیب اسرار 
سرقت های سریالی آنها فاش شد. زن جوان در اعترافاتش گفت: چند  ماه پیش در پاتوق 
خلافکاران و موادفروشان با مهران آشنا شدم. شوهر سابقم جیب بر بود و پس از دستگیری 
به زندان محکوم شد و من هم غیابی طلاق گرفتم، اما جایی برای زندگی نداشتم. شوهر 
سابقم مرا معتاد به شیشه کرده بود و زمانی که برای خرید مواد به پاتوق موادفروشان رفته 
بودم با مهران آشنا شدم. او به من کمک کرد و جایی برای خوابیدن در اختیارم قرار داد و 
بعد از آن هم خواست که با او راهی سرقت شوم. ما قبل از نیمه شب به  عنوان مشتری وارد 
مغازه ها می شدیم و مهران با دعوای صوری و ضرب و شتم مغازه دارها، دست به سرقت 
مواد خوراکی و پول می زد. در آخرین سرقت هم وارد یک سوپرمارکت شدیم که در آنجا 
مهران با میله آهنی به سر مغازه دار کوبید و بعد چون فکر می کردیم که او به قتل رسیده 
است، جسدش را داخل گونی گذاشتیم و در سطل زباله رها کردیم، اما خوشبختانه او زنده 

مانده و ما از اتهام قتل گریخته ایم.
با اعترافات این زن و مرد، هر دوی آنها بازداشت شدند و تحقیقات تکمیلی در این پرونده 

ادامه دارد.

اعترافمکث
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راه اندازی یک رام قطار در مسیر یزد به تهران

محمدرضا بابایی، استاندار یزد: یک رام قطار در مسیر یزد به تهران با ظرفیت جابه جایی ۸۶۴ مسافر 
راه اندازی می شود. این قطار مسافری اتوبوسی دو طبقه با ۴ سالن ۱۰۸ نفره در مسیر یزد به تهران است که 

از ۲۵ دی ماه فعالیت خواهد کرد. 

تأسیس کنسولگری ترکیه در اصفهان در دستور کار قرار گرفت
مهدی جمالی نژاد، استاندار اصفهان: این استان با توجه به ارتباطات گسترده ای که با کشور ترکیه 
 دارد نیاز به فعال سازی کنسولگری دارد که به همین دلیل ایجاد آن در دستور کار مدیریت استان

 قرار گرفته است. 

پایان کار بزرگراه 7هزار میلیاردی
بزرگراه زاهدان- زابل با ارزش 7همت بالاخره به ایستگاه پایانی رسید و به طور کامل زیر بار ترافیک رفت 

یادمان هفت برادر 

جاده چالوس یکی از زیباترین جاده های ایران و جهان در مسیر خود 
از استان البرز تا شهر چالوس در مازندران جاذبه های گردشگری 
متنوعی دارد. یکی از این جاذبه ها صخره هفت برادران است که بعد 
از تونل کندوان قرار دارد. به تازگی فیلمی درباره   صخره  هفت برادران 
در شبکه های مجازی دست به دست می شود که روایتی واقعی ندارد. 
به  گزارش همشهری، تا زمان حکومت قاجار، تنها مسیر بین کرج 
و چالوس برای مسافران شمال، یک جاده خاکی بود. احداث جاده 
چالوس از سال۱3۱۴ آغاز شد و حدود 3سال طول کشید. کارگرانی 
که ساخت جاده چالوس را شروع کردند، تجهیزات پیشرفته ای 
نداشتند و کنده کاری های جاده را با ابزارهای بسیار ساده ای مانند 

دیلم و کلنگ انجام می دادند.

قصه 7 برادر

یکی از دشوارترین بخش های ساخت جاده چالوس مربوط به 
ساخت تونل کندوان بود؛ تونلی 2کیلومتری که برای ساخت آن 
لازم بود کوه های سنگی به دست کارگران و با ابزار ساده شکافته شود. 
صخره های هفت برادران جاده چالوس نیز یادگاری از همین کارگران 
زحمتکش است. این تخته سنگ های ایستاده با شکل کله قندی خود 
و ارتفاع کوتاه و بلند خود در امتداد یکدیگر یکی از تماشایی ترین نقاط 
جاده چالوس را شکل داده اند. بر فراز یکی از این تخته سنگ ها دیلم 
استفاده شده توسط یکی از کارگران در هنگام ساخت جاده چالوس 
نیز به نشانه یادگار قرار داده شده است. مهراب رجبی، نویسنده و 
البرزپژوه در این باره می گوید: »هفت برادران عارضه ای  کاملا طبیعی 
بوده که در مسیر جاده واقع شده است. البته نقش سازنده و هنرمندانه 
کارگران و همچنین دقت و مهارت مهندسان و معماران کشور در 
تراشیدن و شکل دادن صخره، موثر بوده است، ولی اینکه گفته 
می شود تعدادی کارگر هنگام ساخت جاده به دره سقوط می کنند که 

بین شان 7برادر بوده، بیشتر شبیه قصه است تا واقعیت.« 

گردشگری 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

عکس خبر

هواشناسی

بزرگ ترین جشن تکلیف کشور 
مدیرکل آموزش و پرورش استان هرمزگان گفت: بزرگ ترین 

جشن تکلیف کشور با حضور ۵۰۰۰دانش آموز دختر 
بندرعباسی برگزار شد. به گزارش فارس، محمد قویدل افزود: 
برگزاری جشن تکلیف برای بیش از ۵ هزار دانش آموز دختر با 
مشارکت بیش از ۵۰ واحد آموزشی و همکاری بیش از 3۰۰نفر 

از همکاران فرهنگی انجام شد.

فعالیت سامانه بارشی از عصر امروز 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور، اواخر وقت امروز شنبه   با 
ورود سامانه بارشی به غرب کشور در استان های ایلام، کرمانشاه 
و کردستان و بخش هایی از جنوب آذربایجان غربی و آذربایجان 

شرقی بارش برف و باران آغاز می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »روز یکشنبه )23 دی( فعالیت سامانه در 
غرب کشور شدت می گیرد و علاوه بر غرب کشور در ارتفاعات 
البرز غربی و مرکزی، جنوب غرب استان فارس، بوشهر، نیمه 
غربی خلیج فارس، غرب اصفهان، مرکزی، همدان، زنجان و 
قزوین بارش برف و باران همراه با وزش باد پیش بینی می شود. 
بارش در مناطق جنوبی رگبار و رعدوبرق و در نیمه شمالی 
به صورت برف خواهد بود.« کبری رفیعی افزود: »فعالیت 
 سامانه بارشی  روز دوشنبه )2۴دی( در جنوب و مرکز کشور 

متمرکز می شود.« 

 مازندران

هرمزگان

 سال 1385بود که ساخت بزرگراهی بین
2 شهرستان زاهدان و زابل در سیستان و 
بلوچستان به  عنوان پهناورترین استان ایران آغاز 

شد؛ پروژه ای که قرار بود شاخص توسعه استان 
در بخش بزرگراهی را افزایش دهد، اما سال ها به 
کندی پیش رفت تا اینکه در سال های اخیر توسعه 
و ساخت آن سرعت گرفت. روز جمعه، 21دی 
سرانجام قطعه نهایی آن با حضور رئیس جمهور 
افتتاح شد. سرپرست اداره کل راه و شهرسازی 

سیستان و بلوچستان ارزش روز بزرگراه به اتمام 
 رسیده زابل- زاهدان به طول 2۰۰ کیلومتر را
7 همت معادل 7 هزار میلیارد تومان اعلام کرد و 
 گفت که در۶ سال اول 3۴ کیلومتر، ۶ سال دوم

5۹ کیلومتر و در ۶ سال سوم 1۰7 کیلومتراز 
بزرگراه با وجود توفان های 18۰ روزه، دمای 

بالای 5۰ درجه و کمبود منابع آبی و سرمای 
استخوان سوز زمستان ساخته شده است. به  گفته 
مهدی پارسی، این پروژه علاوه بر کاهش زمان سفر 
و مصرف سوخت، ایمنی مسیر زابل-زاهدان را که 
پیش تر یکی از پرتلفات ترین جاده های کشور بود، 

به شکل چشمگیری افزایش خواهد داد.

 زهرا عباسیگزارش
سیستان و بلوچستانروزنامه نگار

روند پروژه در 18 سال

۶سال اول

 34 کیلومتر

1
۶سال دوم

 59 کیلومتر

2
۶سال سوم

 107 کیلومتر

3

ارزش روز

 7  
همت

طول

 200 
کیلومتر

اعتبار

 2/5 
همت

پل

۵۶۰ 
دستگاه

خاکبرداری

 7,000,000 
مترمکعب

آسفالت

700 
هزار تن 
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تاسوکی تا پل شیله

 17 
کیلومتر

قطعه
چهارم

پل شیله تا حرمک

 24 
کیلومتر

قطعه
پنجم

قلعه رستم تا تاسوکی

 32 
کیلومتر

قطعه
 سوم

زابل - لوتک

 34 
کیلومتر

قطعه
 اول

 حرمک
 تا پاسگاه کوه سنگی 

 24 
کیلومتر

قطعه
ششم

کوه سنگی تا پلیس 
راه زاهدان

 28 
کیلومتر

قطعه
هفتم

 24 
کیلومتر

فاز نهایی

لوتک- قلعه رستم

 24 
کیلومتر

قطعه
 دوم

 بزرگراه زاهدان-زابل
 به روایت آمار

تعداد فوتی های تصادفات در سیستان و بلوچستان زیاد است
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی:  آمار فوتی های تصادفات در استان 
سیستان و بلوچستان زیاد است. به علاوه، روستاهای زیادی دسترسی به جاده ندارند و انتظار دارند تحولی 

در مسیر راه های دسترسی استان ایجاد شود. 

علیه برپا کنندگان کارگاه لوله کشی و جوشکاری در مسجد جامع عباسی
روح الله سعید العسکری، سرپرست معاونت میراث فرهنگی اصفهان:  انتشار تصویر برپایی کارگاه لوله کشی و 
جوشکاری لوله ها در مسجد جامع عباسی اصفهان موجب نگرانی  شده و درصورت احراز آسیب جدی به این 

مسجد تاریخی اقدام حقوقی لازم توسط میراث فرهنگی این استان انجام می شود.

   قلعه فورگ، یادگار نادرشاه

قلعه فورگ در روستایی به همین نام در خراسان جنوبی 
یادگار دوران نادرشاه است. فضای داخلی قلعه شامل محل 
زندگی خدمه، انبار آذوقه، محل نگهداری حیوانات اهلی، 
پادگان، محل زندگی نظامیان،  نگهبانان و شاه نشین، محل 

زندگی حاکم بود.

   نایبند؛ روستایی پلکانی در دل کویر

روستای نایبند یکی از جاذبه های مهم خراسان جنوبی است 
که شبیه آن در مراکش وجود دارد؛ روستایی کوهستانی 
و پلکانی در دل کویر لوت. قدمت روستا به دوران پیش از 
اسلام می رسد و خانه ها متراکم است و مرز بین آنها مشخص 

نیست.

   قلعه بیرجند، دژ صفوی

قدمت این قلعه به دوران صفوی برمی گردد و روی تپه ای در 
شمال غربی بیرجند قرار گرفته است. این قلعه قبلا کاربرد 
نظامی داشت و اشراف کامل به بافت جدید و قدیم شهر دارد. 
این قلعه به نام های قلعه ته ده، پایین شهر و دژ بیرجند هم 

شناخته می شود. 

رصد گردشگری

روایت تهران

نخستین خیابان پایتخت کجا بود؟
زمانی که تهران از روستا به شهر تبدیل شد، ۴محله داشت 
و هر محله با گذر و کوچه  از هم جدا می شد. تا اواسط دوره 
سلطنت ناصرالدین شاه تنها در شهرهای قدیمی ایران 
مثل اصفهان خیابان کشی وجود داشت. سفرهای متعدد 
ناصرالدین شاه به فرنگ او را به تلاش برای ایجاد پایتختی 
فاخر واداشت. در نقشه ۱237شمسی که موسیو کرشیش 
از تهران کشید، نامی از هیچ خیابانی وجود ندارد. زمانی 
که ناصرالدین شاه حصار صفوی تهران را خراب و با احداث 
حصار ناصری وسعت تهران را بیشتر کرد، نخستین بار 
نام خیابان ناصری در نقشه تازه ترسیم شده تهران توسط 
نجم الدوله مشاهده شد. این خیابان در برخی منابع خیابان 
شمس العماره هم نامیده شده و بعدها در دوره پهلوی که روند 
قاجارزدایی آغاز شد، خیابان ناصری یا همان شمس العماره 

تهران به خیابان ناصرخسرو تغییر نام داد.

چگونه از تولید پسماند خانگی 
جلوگیری کنیم؟

اولین قدم در مدیریت زباله های منزل آن است که دورریزها را 
به حداقل برسانیم و از مواد و کالاهای بادوام استفاده کنیم. باید 
راه های استفاده مجدد از وسایل را یاد بگیریم و در نهایت زباله های 
منزل را تفکیک کنیم. زباله های خشک مانند کاغذ، مقوا، پارچه، 
کاغذ، شیشه، پلاستیک، چوب و مانند آن را از زباله های  تر همچون 
پسماند میوه ، سبزی، مواد غذایی و تفاله چای جدا کنیم و آنها را 
در 2کیسه جداگانه بریزیم. اگر بخواهیم تولید زباله را در منزل 
کاهش دهیم، کار دشواری نیست و تنها باید در شیوه مصرف خود 
نکاتی را رعایت کنیم. اما راه های طلایی کاستن از تولید زباله در 
منزل چیست؟ از ظروف بادوام و چندبار مصرف برای غذاخوری و 
یا نگهداری مواد غذایی استفاده کنیم. ازکالاهایی استفاده کنیم 
که در بسته بندی های قابل بازیافت به بازار ارائه شده اند.   توجه 
داشته باشیم که می توان با تغییراتی در مواد بی مصرف دوباره از 
آنها استفاده کرد. تنها چیزی که نیاز است به  کار گرفتن خلاقیت 

برای استفاده مجدد از اشیای موجود به جای دور ریز آنهاست.

آموزش

 طرح توسعه حرم شاهچراغ)ع(  سرانجام پس از 2 دهه 
کشمکش برای حفظ بافت تاریخی شیراز و با برخی تغییرات، 
از سوی شورای عالی شهرسازی و معماری به تصویب 
رسید. این شورا تصویب کرد که طرح توسعه 57هکتاری 
بافت تاریخی شیراز با کمترین مداخله در بافت تاریخی 
و تخریب نشدن بناهای تاریخی این بافت ثبت ملی شده، 
قابلیت اجرا دارد. هنوز البته نقشه جدید این طرح منتشر 
 نشده تا کارشناسان و متخصصان بتوانند جزئیات آن را

 بررسی کنند. 
وزیر راه و شهرسازی در تماس با یکی از فعالان نجات 
بافت های تاریخی کشور خبر داده که طرح مصوب تاکید دارد 
در مناطقی که در گذشته تخریب شده ودر زمین های خالی 
بافت تاریخی، اجرایی  شود و از  تخریب جدید جلوگیری 
می شود. بافت تاریخی شیراز یکی از بافت های واجد ارزش 
کشور برای ثبت جهانی پس از بافت تاریخی یزد است که در 

آن بناهایی از دوره زندیه، صفویه و قاجار وجود دارد. 

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

ضمانت تاریخی برای توسعه شاهچراغ  
طرح 57هکتاری توسعه حرم شاهچراغ ع  به شرط حفظ بناهای تاریخی تصویب شد 

دهه 60
زمان نخستین تخریب ده ها خانه تاریخی 

در بافت شیراز برای احداث خیابان

دهه 90
ابطال نخستین مصوبه اجرای طرح 57هکتاری 

بافت تاریخی شیراز

سال 1400
مطرح شدن دوباره اجرای طرح 57هکتاری 
در بافت تاریخی شیراز در سفر هیأت دولت

1403
تاریخ اصلاح اجرای طرح 57هکتاری بافت تاریخی 

شیراز با تأکید بر جلوگیری از تخریب جدید

دهه 70
تخریب 7هکتار از بافت تاریخی شیراز در 

جنوب حرم شاهچراغ)ع(

1389
تاریخ نخستین مصوبه شورای عالی معماری و 

شهرسازی برای اجرای طرح 57هکتاری

سال 1401
مصوبه کمیسیون ماده 5برای اجرای طرح 

57هکتاری در بافت تاریخی شیراز

1402
تاریخ ثبت ملی شدن بافت تاریخی شیراز 

با هدف مصون ماندن از تخریب

360هکتار
 وسعت بافت تاریخی

 شیراز

410بنا
تعداد بناهای ثبت ملی شده در 

بافت تاریخی شیراز

2500بنا
تعداد بناهای واجد ارزش 

تاریخی در بافت تاریخی شیراز

 برای تماشای فیلم 
گزارش این کیوآرکد را اسکن کنید.

پایان ساختپایان ساخت

138۵138۵  



7 شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303

تمام مدعیان سیمرغ
ملاحظاتی درباره فیلم های چهل و سومین جشنواره فیلم فجر

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

بالای هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری در پلتفرم بدون بازگشت یک ریال
علی سرتیپی، تهیه کننده و مدیر پلتفرم:اگر صنعت پلتفرم در ایران شکل نمی گرفت، شاید دستمزدها اینقدر 
بالا نمی رفت و شاید فیلم ها اینقدر گران درنمی آمدند. بالای هزار میلیارد تومان اصل سرمایه گذاری صورت 

گرفته در پلتفرم بوده و تا به حال یک ریال آن را هم نتوانسته ایم برگردانیم! /  صبا

دولت در سینما باید نقش ناظر داشته باشد،نه سرمایه گذار
حبیب اسماعیلی، بازیگر و تهیه کننده: امروز اساسنامه و قوانینی داریم که نمی توانیم آنها را نادیده بگیریم 
اما نکته قابل توجه این است که دولت باید پشتیبان و ناظر باشد، اما در تولید دخالت نکند. دولت باید 

سرمایه گذاری اش را قطع کند و بگذارد بخش خصوصی روی پای خود بایستد. /  ایسنا

اسامی فیلم های 
پذیرفته شده فجر ۴۳

بخش مسابقه:
 »1968« به کارگردانی امیرمهدی 

پوروزیری و تهیه کنندگی ایرج محمدی
 »آبستن« به کارگردانی مصطفی تنابنده و 
محمد تنابنده و تهیه کنندگی جلال تیموری

 »آنتیک« به کارگردانی هادی نائیجی و 
تهیه کنندگی محمود بابایی

 »اسفند« به کارگردانی دانش اقباشاوی و 
تهیه کنندگی مرحوم جلیل شعبانی

 »اشک هور« به کارگردانی مهدی جعفری 
و تهیه کنندگی مجتبی فراورده

 »بازی خون« به کارگردانی حسین 
میرزامحمدی و تهیه کنندگی سعید پروینی

 »بازی را بکش« به کارگردانی 
محمدابراهیم عزیزی و تهیه کنندگی 

مصطفی کیایی
 »بچه مردم« به کارگردانی محمود کریمی 

و تهیه کنندگی سیدعلی احمدی
 »پیشمرگ« به کارگردانی علی غفاری و 

تهیه کنندگی آرش زینال خیری
 »تاکسی درمی« به کارگردانی محمد 

پایدار و تهیه کنندگی محمدجواد موحد
 »ترک عمیق« به کارگردانی آرمان 

زرین کوب و تهیه کنندگی محسن چگینی
 »چشم بادومی« به کارگردانی ابراهیم 
امینی و تهیه کنندگی سجاد نصراللهی نسب

 »خاتی« به کارگردانی فریدون نجفی و 
تهیه کنندگی محمد کمالی پور

 »خدای جنگ« به کارگردانی حسین 
دارابی و تهیه کنندگی سعید سعدی

 »داد« به کارگردانی ابوالفضل جلیلی و 
تهیه کنندگی سیدامیر سیدزاده

 »دست تنها« به کارگردانی و تهیه کنندگی 
امیرحسین ثقفی

 »رها« به کارگردانی حسام فرهمند و 
تهیه کنندگی سعید خانی

 »زمانی در ابدیت« به کارگردانی مهدی 
نوروزیان و تهیه کنندگی نیکی کریمی

 »زیبا صدایم کن« به کارگردانی رسول 
صدرعاملی و تهیه کنندگی سیدمازیار 

هاشمی
 »سونسوز« به کارگردانی رضا جمالی و 

تهیه کنندگی سلمان عباسی
 »شاه نقش« به کارگردانی شاهد احمدلو و 

تهیه کنندگی سیدعلی قائم مقامی
 »شمال از جنوب غربی« به کارگردانی 
حمید زرگرنژاد و تهیه کنندگی مهدی مددکار
 »شوهر ستاره« به کارگردانی ابراهیم 

ایرج زاد و تهیه کنندگی علی اوجی
 »صدام« به کارگردانی پدرام پورامیری و 

تهیه کنندگی مجتبی رشوند
 »صیاد« به کارگردانی جواد افشار و 

تهیه کنندگی محمدرضا شفیعی
 »فریاد« به کارگردانی محمدرضا اردلان و 

تهیه کنندگی بهمن اردلان
 »کفایت مذاکرات« به کارگردانی سهیل 

موفق و تهیه کنندگی سیدابراهیم عامریان
 »گوزن های اتوبان« به کارگردانی و 

تهیه کنندگی ابوالفضل صفاری
 »لولی« به کارگردانی رضا فرهمند و 

تهیه کنندگی جلیل اکبری صحت
 »ماریا« به کارگردانی مهدی اصغری 

ازغدی و تهیه کنندگی علی لدنی
 »مرد آرام« به کارگردانی بهنوش صادقی و 

تهیه کنندگی مهدی هاشمی
 »موسی کلیم الله« به کارگردانی ابراهیم 
حاتمی کیا و تهیه کنندگی سیدمحمود رضوی
 »ناتور دشت« به کارگردانی سیدمحمدرضا 

خردمندان و تهیه کنندگی مهدی فرجی
بخش پویانمایی

 »افسانه سپر« به کارگردانی عماد رحمانی 
و مهرداد محرابی و تهیه کنندگی مهدی 

جعفری جوزانی
 »پسر دلفینی2« به کارگردانی و 

تهیه کنندگی محمدامین همدانی
 »زال و رودابه« به کارگردانی و 

تهیه کنندگی محمدعلی سجادی
 »ژولیت و شاه« به کارگردانی اشکان 

رهگذر و تهیه کنندگی آرمان رهگذر

عضو هیأت انتخاب :  بهترین ها را برگزیدیم

مکث
محمدرضا مصباح، عضو هیأت انتخاب جشنواره 

در صفحه شخصی خود نوشت:
23روز از صبح تا پاسی از شب در کنار رفقا و 

همکاران حرفه ای و هنرمندم بودم و آموختم و آموختم.
در همین جا از همه عزیزان هیأت انتخاب بابت تلاش همدلانه 
و صبورانه شان و همچنین از اعضای ستاد جشنواره خصوصا 
مسعود احمدیان عزیز و احدصادقی نازنین و به ویژه از دبیر محترم 

جشنواره منوچهر شاهسواری بزرگوار که امروز 
یکی از فیلم های بسیار خوب که اتفاقا رأی اکثریت 
هیأت انتخاب را به همراه داشت و تهیه کنندگی آن 
را سعید شاهسواری به عهده داشت برای جلوگیری 
از هرگونه شائبه و حاشیه کنار گذاشت و صحنه 
دیگری از تدبیر و ایثار را رقم زد، تقدیر و تشکر کنم. 
اما آثار درخشان همسفران خلاق و خصوصا جوانان 

پرانگیزه و آینده دار سینمای ایران را دیدیم و لذت بردیم. خدای 

بزرگ را شاهد و گواه می گیرم که تمام مساعی 
خودمان رو به کار گرفتیم تا درست ترین تصمیم 
را بگیریم و با هم عهد کردیم که بدون حب و بغض 

ببینیم و انتخاب کنیم.
ان شاءالله طبق وعده ای که مسئولان وزارت ارشاد 
داده اند بسیاری از آثار سینمای ایران که تاکنون به 
هر دلیلی فرصت نمایش نداشته اند در بخش ویژه 

جشنواره امسال اکران خواهند شد.

فهرست فیلم های بخش مسابقه سی وسومین 
جشنواره فیلم فجر در حالی اعلام رسمی شد 
که اسامی فیلم ها با کمی تغییر تقریبا همانی 
بود که پیش از این منتشر شده بود. حالا و 
با اعلام رسمی فیلم ها می توان به صراحت 
گفت که فجر سی وچهارم در لانگ شات، 
تفاوت چندانی با چند دوره اخیرش ندارد؛ 
جشنواره ای که تعداد فیلمسازان نامدارش 
کمتر از انگشتان یک دست است و میدان 
 بیشتر در اختیار کارگردان های جوان و 
تازه نفس است. نکته قابل تامل اینکه در مورد 

تعدادی از آثار پذیرفته شده در جشنواره 
امسال، اطلاع و شناختی از فیلم و فیلمساز 
وجود ندارد. آثار گمنامی که مشخص نیست 
کی و چگونه ساخته شده اند. ممکن است 
تعدادی از این فیلم ها تبدیل به پدیده های 
جشنواره شوند؛ چنان که در ادوار گذشته 
فیلم فجر هم این اتفاق بارها رخ داده است. 
9سال پیش هیچ کس سعید روستایی را 
نمی شناخت ولی از نخستین سانس »ابد و 
یک روز« همه کنجکاو دیدن فیلمی شدند 
که پدیده سی وچهارمین جشنواره فیلم 
فجر شد. همانطور که ۵سال پیش نام محمد 
کارت فقط برای علاقه مندان سینما حقیقت و 
مخاطبان جشنواره تهران آشنا بود که مستند 

»خون مردگی« و فیلم کوتاه »بچه خور« را از 
او دیده بودند. با »شنای پروانه« کارت به نامی 
آشنا تبدیل شد و »شنای پروانه« حضوری 
پدیده وار در سی وهشتمین جشنواره 
فیلم فجر داشت. چنین مثال هایی از ادوار 
جشنواره می توان زد و نتیجه گرفت که امسال 
هم قرار است شاهد معرفی استعدادهای 
تازه ای شویم. نکته اما اینجاست که فیلم 
فجر در ۴دوره اخیر کمتر توانسته کنجکاوی 
علاقه مندان سینما را جلب کند و امسال 
فیلم هایی متقاضی حضور در جشنواره 
شده اند که می توانند تنور مهم ترین 
رخداد سالانه سینمای کشور را داغ کنند؛ 
فیلم هایی که مشخص نیست هیأت انتخاب 

از کنار نامشان گذر کرده یا برخی ملاحظات 
نامشان را از بخش مسابقه خط زده است. 
فیلم فجر گرچه سال های طولانی است 
که دیگر آینه تمام نمای سینمای ایران 
نیست ولی همچنان مهم ترین ویترین این 
سینماست و نمی توان انکار کرد که ویترین 
جشنواره امسال خیلی جذاب نیست و 
بیشتر تداعی کننده چند دوره اخیر است 
که خبری از شور و اشتیاق برای دیدن 
فیلم های جشنواره نبود. اگر »رکسانا«ی 
پرویز شهبازی و »قاتل و وحشی« حمید 
نعمت الله یا »پیر پسر« اکتای براهنی، به 
فهرست بخش مسابقه اضافه می شد، با چه 

جشنواره ای سر و کار داشتیم؟

ال
مس

ره ا
نوا

جش
در 

ضر 
 حا

زن
ن 

ردا
ارگ

ا ک
تنه

ی؛ 
ادق

ش ص
هنو

ته ب
اخ

« س
رام

د آ
»مر

 در
می

اش
ی ه

هد
م

این نخستین جشنواره ای است که در دولت چهاردهم 

برگزار می شود و بیشتر فیلم های حاضر در این دوره، از 

تیم مدیریت سابق سینما، پروانه ساخت گرفته و جلوی 

دوربین رفته اند. نقش و سهم سیاستگذار در فیلم های 

ت در مورد عملکرد 
امسال کمرنگ است و برای قضاو

سازمان سینمایی باید چشم انتظار جشنواره چهل وچهارم 

باشیم. هرچند در همین شرایط هم می شد تدارک بهتری 

دید؛ کاری که جواد شمقدری در نخستین جشنواره ای 

که برگزار کرد انجام داد و با حل مشکل »به رنگ ارغوان« 

حاتمی کیا، به جشنواره بیست وهشتم هیجان بخشید. 

با کمی جسارت می شد با همین مصالح موجود، ویترین 

جشنواره امسال را هم جذاب تر چید.

از ۳۳فیلم راه یافته به بخش مسابقه، ۳کارگردان متعلق به 

سینمای دهه60 هستند؛ نسل اول فیلمسازان پس از انقلاب 

که امسال نمایندگانش ابراهیم حاتمی کیا، رسول صدرعاملی 

و ابوالفضل جلیلی هستند. حاتمی کیا پس از ۴سال غیبت با 

»موسی کلیم الله« به فیلم فجر آمده است. رسول صدرعاملی 

هم آخرین بار به عنوان کارگردان با فیلم »سال دوم دانشکده 

من« در جشنواره سی وهفتم حاضر بود و امسال »زیبا صدایم 

کن« را در فیلم فجر دارد. ابوالفضل جلیلی، غافلگیر کننده ترین 

حضور فیلمسازان دهه60 را رقم زده است. کارگردان »گال« و 

»یک داستان واقعی« آخرین بار در دهه70 به بخش رقابتی فیلم 

فجر آمده بود و واپسین حضورش در جشنواره به سال۱۳۸۴ و 

جشنواره بیست وچهارم بازمی گردد که »گل یا پوچ« را در بخش 

جنبی جشنواره جشنواره ها داشت. »داد« فیلم تازه جلیلی است 

که اطلاعات زیادی هم در موردش در دسترس نیست.

است علاقه مندان سینما را غافلگیر کنند.کارنامه ای سپید به فیلم فجر آمده اند؛ جوان هایی که قرار نشسته اند. تعداد قابل توجهی هم فیلم اولی داریم که با آمده اند یا در همین سال های اخیر روی صندلی کارگردانی بقیه کارگردان های جشنواره امسال یا در دهه 90 به سینما صفاری و شاهد احمدلو هستند که در جشنواره حاضرند. از کارگردانانی که در دهه۸0 وارد سینما شدند ابوالفضل یکی از پروژه های فاخر فارابی در جشنواره حضور داشت. رقم خورده است؛ سالی که او با فیلم »استرداد« به عنوان مهم ترین خاطره فیلم فجر با علی غفاری در جشنواره سی ام حاضر است. او امسال با »پیشمرگ« به جشنواره می آید. فعالیت حرفه ای شدند تنها علی غفاری در فیلم فجر از کارگردان هایی که در دهه70 وارد 

کمتر از ۳هفته به آغاز چهل وسومین 

جشنواره فیلم فجر باقی مانده و تا زمانی 

که فستیوال آغاز نشود، نمی توان هیچ 

حکم قطعی ای  برای آثار حاضر در این 

رخداد صادر کرد. تجربه سال های گذشته 

را پیش رو داریم ولی انسان به امید زنده 

است. شاید امسال جوانان بدرخشند و 

چنان آبروداری کنند که غیبت هیچ نام 

بزرگی حس نشود.

تعدادی از فیلم های پذیرفته شده 

محصول شهرستان هستند و گویا 

برخی شان با پروانه ویدئویی ساخته شده اند؛ 

اتفاقی که واکنش هایی هم از سوی برخی 

تهیه کنندگان در پی داشته است. نکته جالب 

اینکه یکی دو فیلم جشنواره با زبان محلی تولید 

شده اند. یکی از شعارهای رئیس سابق سازمان 

سینمایی، گسترش فیلمسازی در شهرستان ها 

و بهادادن به استعدادهای خارج از پایتخت بود. 

ظاهرا در جشنواره امسال می توان این رویکرد 

محمد خزاعی و تیمش را محک زد.

در مورد حضور نمایندگان بخش خصوصی، باید 
با کمی تامل صحبت کرد. تجربه این سال ها نشان 
داده برخی از فیلم هایی که به عنوان تولید بخش 
خصوصی به فجر می آیند، به صورت غیرمستقیم 
از سوی برخی سازمان ها مورد حمایت مالی قرار 
داشته اند. از فیلم های بخش خصوصی امسال به 
نام های آشنایی چون نیکی کریمی 
در مقام تهیه کننده برمی خوریم و 
یک مورد جنجالی هم پذیرفته شدن 
کمدی »آنتیک« است که سازنده اش 

عضو شورای پروانه ساخت است.

با نمایش ۴فیلم انیمیشن، برای نخستین بار شاهد 

بخش مستقلی برای سینمای انیمیشن خواهیم بود. 

فیلم های انیمیشن در سال های اخیر رشد کمی و کیفی 

ه و در اکران عمومی هم اتفاق های 
قابل توجهی داشت

خوبی برای انیمیشن های بلند سینمایی رخ داده است . 

کنار فیلم هایی چون »بچه زرنگ۲« که انتظار حضورش 

در جشنواره می رفت با مشاهده نام محمدعلی سجادی 

از کارگردان های شاخص دهه60 با فیلم »زال و رودابه« 

یکی از غافلگیری های فهرست فیلم های جشنواره امسال 

م خورده است. از آخرین حضور محمدعلی سجادی در 
رق

فیلم فجر سال های زیادی می گذرد.

و گران جشنواره امسال، به چنین سرنوشتی دچار نشوند.مورد توجه مخاطبان قرار نگرفتند. امیدواریم فیلم های فاخر اکران عمومی موفق عمل نکردند. بماند که در جشنواره هم فجر آمدند و بعضا جوایزی هم گرفتند ولی هیچ کدامشان در استراتژیک که با هزینه های سنگین تولید شده بودند به فیلم جشنواره اتفاق مشابهی در جشنواره فیلم فجر رخ داد. تولیدات جنگ« حسین دارابی و »صیاد« جواد افشار. در ۲دوره اخیر و استراتژیک جنگی چون »اسفند« دانش اقباشاوی و »خدای می آیند؛ از فیلم های حاتمی کیا و صدرعاملی تا تولیدات مهم که در فیلم فجر حاضرند با تهیه کننده ای دولتی به فستیوال نوجوانان هستند. تقریبا همه نام آشنایان سینمای ایران سیما فیلم، سازمان اوج و کانون پرورش فکری کودکان و امسال محصول حوزه هنری، بنیاد فارابی، تعدادی از مهم ترین فیلم های جشنواره 

رخداد 

خبر

سینمای جهان 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

دیدار وزیر ارشاد و استاندار تهران 
با واروژ کریم مسیحی   

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی به همراه استاندار تهران، رئیس 
سازمان سینمایی و رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
فرهنگ به دیدار واروژ کریم مسیحی از سینماگران نامدار ایرانی 

رفتند و سال نوی میلادی را به او تبریک گفتند.
به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با همراهی محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران؛ رائد فریدزاده، 
رئیس سازمان سینمایی و نیکنام حسینی پور، مشاور وزیر و رئیس 
مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با حضور در منزل واروژ کریم مسیحی، کارگردان، فیلمنامه نویس و 
تدوینگر برجسته و نامدار، با این هنرمند دیدار کردند و سال نوی 

میلادی را به او و خانواده اش تبریک گفتند.
سیدعباس صالحی در این دیدار ضمن تبریک سال نوی میلادی، 
جویای احوال و سلامتی واروژ کریم مسیحی شد. او با اشاره به 
سابقه برجسته این هنرمند، نقش تأثیرگذار وی در تعالی سینمای 
ایران را یادآور شد. در ادامه نیز وزیر فرهنگ از ویژگی های اخلاقی 
و مردمداری واروژ کریم مسیحی برای استاندار تهران مواردی را 
بیان کرد و به نقش مهم جامعه ارامنه در شکل گیری و پیشرفت 
سینمای ایران پرداخت. کریم مسیحی نیز در این دیدار به خاطرات 
دوران جوانی خود اشاره کرد و از تصمیمش برای رها کردن تحصیل 
در رشته پزشکی و ورود به دنیای تئاتر و سینما سخن گفت. او با 
صراحت از چالش های کنونی سینما و شبکه نمایش خانگی، ازجمله 
دستمزدهای نجومی و برخی روال های نادرست، سخن گفت و از 
وزیر فرهنگ درخواست کرد که تا دیر نشده، تصمیماتی در این 

زمینه ها گرفته شود.

اکران »آسانسور« برای 18۰۰نفر 
کارتن خواب بهبودیافته

فیلم مستند »آسانسور« به 
کارگردانی جواد رزاقی زاده و 
تهیه کنندگی محمد کارت، 
سه شنبه، ۱۸دی برای ۱۸00نفر 
کارتن خواب بهبودیافته در مرکز 
همایش های برج میلاد اکران 
شد. در این اکران محمد کارت، 
تهیه کننده؛ جواد رزاقی زاده، 

کارگردان و محمد صابری، شخصیت اصلی داستان این فیلم مستند 
نیز حضور داشتند. محمد کارت از محمد کرمی و اکبر رجبی برای 
مهیا کردن شرایط اکران در این جمع تشکر کرد. محمد صابری نیز با 
تشکر از جمع حاضر، از اینکه جمع ۱۸00نفری با »آسانسور« همراه 
بودند، اظهار رضایت کرد. جواد رزاقی زاده، کارگردان این فیلم مستند 
نیز گفت: من از نخستین روزی که »آسانسور« را کلید زدم با تمام 
سختی و چالش هایی که در مسیر تولید فیلم داشتم، به امید دیدن 

این اکران بودم و این قشنگ ترین قاب زندگی من است.
مهدی اولیائی که پدر پاکی از اعتیاد نامیده می شود نیز گفت: 
»آسانسور« یکی از بهترین فیلم های زندگی من بود و من هر لحظه با 

این اثر و کاراکترش همذات پنداری کردم و اشک ریختم.
مستند »آسانسور« که در هجدهمین جشنواره بین المللی 
»سینماحقیقت« حضور داشت، داستان کارتن خوابی است که با 
الگو گرفتن از رابرت داونی جونیور، بازیگر مهم سینمای هالیوود 
که سرگذشتی مشابه او داشته و بازیگر شده، ساخته شده است.  این 
فیلم مستند توانسته در بخش بهترین فیلم، نشان فیروزه، تندیس 

جشنواره و دیپلم افتخار را دریافت کند. 

معرفی نامزدهای انجمن 
کارگردانان آمریکا

انجمن کارگردانان آمریکا )DGA( نامزدهای جوایز سال 
۲0۲5 خود را اعلام کرد. 5کارگردانی که برای دریافت جایزه 
معتبر دستاورد کارگردانی در فیلم بلند رقابت می کنند، 

عبارتند از:

   ژاک اودیار برای فیلم »امیلیا پرز«
   شان بیکر برای فیلم »آنورا«

   ادوارد برگر برای فیلم »ملاقات محرمانه«
   بردی کوربت برای فیلم »بروتالیست«

   جیمز منگولد برای فیلم »یک ناشناس کامل«
به شکل جالب توجهی،نامزدهای امسال انجمن کارگردانان 
آمریکا،همگی برای اولین بار به این افتخار نائل شده اند.

به ویژه این موضوع برای منگولد بسیار اهمیت دارد؛ چراکه 
برای نخستین بار در حرفه خود و برای فیلم زندگینامه ای باب 

دیلن، »یک ناشناس کامل« نامزد جایزه شده است.
این موفقیت برای کارگردان آلمانی، ادوارد برگر نیز بسیار 
مهم است. او در سال۲0۲۲ برای فیلم »همه  چیز آرام در 
جبهه غربی« با وجود کسب جایزه بفتا برای کارگردانی، از 
نامزدی اسکار کارگردانی بازماند که اکنون با تریلر مذهبی 
»اجلاس«، به نظر می رسد نخستین نامزدی حرفه ای خود را 

به دست خواهد آورد.
برگر و منگولد در کنار بردی کوربت، برنده گلدن گلوب و 
پیشتاز جوایز منتقدان برای فیلم »بروتالیست«،  شان بیکر، 
کارگردان مستقل برای فیلم »آنورا« و ژاک اودیار، اسطوره 

سینمای فرانسه برای فیلم »امیلیا پرز« نامزد شده اند.

تعویق رونمایی از نامزدهای اسکار 
به دلیل آتش سوزی های لس آنجلس 

آتش سوزی گسترده لس آنجلس موجب شد رأی گیری برای 
نزدیک به ۱0هزار عضو آکادمی که ۸ژانویه )چهارشنبه ۱9دی( 
آغاز شده و قرار بود ۱۲ژانویه به پایان برسد، تا ۱۴ژانویه تمدید 
شود.  نامزدهای اسکار هم که ابتدا قرار بود ۱7ژانویه اعلام شود، 
به ۱9ژانویه موکول شد. براساس گزارش ورایتی، آکادمی اسکار 
بعدازظهر چهارشنبه با ارسال یک ایمیل برای اعضا این تغییرات را 
اعلام کرد. در بخشی از این ایمیل ضمن ابراز همدردی با کسانی که 
تحت تأثیر آتش سوزی های ویرانگر در سراسر کالیفرنیای جنوبی 
قرار گرفته اند، گفته شده است: بسیاری از اعضا و همکاران صنعت 
ما در منطقه لس آنجلس زندگی و کار می کنند و ما به شما فکر 
می کنیم. کانن اوبراین، میزبان مراسم اسکار۲0۲5 است که ۲مارس 
برگزار می شود. همین آتش سوزی موجب شد تا ارائه فهرست کوتاه 
فیلم های بین المللی که برای چهارشنبه شب درنظر گرفته شده بود 
به اواخر هفته موکول شود. در عین حال گردهمایی اعضای شاخه 
صدا و بخش هنرمندان گریم و آرایش مو هم که برای ۱۱ژانویه 
)شنبه ۲۲ دی( در لس آنجلس و نیویورک درنظر گرفته شده بود، 
لغو شد. تمدید زمان رأی گیری در حالی صورت گرفته که شماری 
از نخستین نمایش ها و رویدادهای منطقه لس آنجلس به دلیل این 

آتش سوزی های وحشتناک لغو شده یا به تعویق افتاده است.

اسکار 

 مهمان نوازی ایرانی ها
 موضوع مستند شد

۸۲سال از ورود لهستانی ها به کشور ایران در زمان جنگ جهانی دوم 
می گذرد و این رویداد که نقطه عطف روابط ۲کشور ایران و لهستان 
است، موضوع مستندی از امیرهوشنگ دانایی است. امیرهوشنگ 
دانایی سال۱۴0۱ مستند »موج سرنوشت« را به تهیه کنندگی 
خبرگزاری صدا و سیما کارگردانی کرد. این فیلم بارها از شبکه 
خبر پخش شد و در محافل فرهنگی لهستان به نمایش درآمد. 
دانایی پس از آن اقدام به ساخت قسمت دوم این مستند براساس 
تحقیقات وسیع، جمع آوری اسناد و مدارک و فیلمبرداری از 
 مکان های مرتبط کرد. امیرهوشنگ دانایی، کارگردان فیلم مستند 
»موج سرنوشت ۲« در این باره گفت: سال۱۳۲۱ شمسی برابر با 
۱9۴۲ میلادی در بحبوحه جنگ جهانی دوم ۱۲0هزار لهستانی 
پس از آزادی از اردوگاه کار اجباری گولاک اتحاد جماهیر شوروی 
از طریق بندر انزلی وارد ایران شدند و ایرانیان که مهمان نوازی آنها 
در دنیا شناخته شده است، با وجود بدترین شرایط در ایران به دلیل 
جنگ، کمبود آذوقه، بیماری و... یکی از بهترین مهمان نوازی ها را 

به عمل آوردند.
امیرهوشنگ دانایی درباره چگونگی نحوه ساخت »موج سرنوشت۲« 
گفت: تصویربرداری از مهر۱۴0۲ از بندر انزلی نخستین محل ورود 
لهستانی به ایران آغاز شد. در بندر انزلی  از قبرستان لهستانی ها 
و  همچنین مصاحبه با افراد سالخورده که لهستانی ها را در دوران 
کودکی و نوجوانی خود از نزدیک دیده بودند به عنوان تاریخ شفاهی، 

تصویربرداری و ضبط شد.
در ادامه سفر به استان گیلان از موزه جنگ جهانی دوم ونگارد واقع در 
شهر لاهیجان که توسط یک جوان ایرانی علاقه مند به تاریخ راه اندازی 
شده است و بخش مربوط به لهستان، تصویربرداری و همچنین اسناد و 

مدارک تاریخی از سوی مدیر موزه در اختیار ما گذاشته شد.

بعد با سفر به شهر اصفهان که از آن به عنوان شهر بچه های لهستان 
در تاریخ یاد می شود )به دلیل نگهداری ۳هزار کودک و نوجوان 
بی سرپرست لهستانی به مدت ۲سال در این شهر( از مکان های 
باقیمانده نگهداری و مصاحبه با پژوهشگران و نویسندگان مجله 
برای فردا تصویربرداری شد. در تهران هم از گورستان دولاب 
که نزدیک به ۲هزار لهستانی در آن دفن هستند، مصاحبه با 
آخرین بازماندگان لهستانی و خانواده آنان و همچنین نویسندگان 
لهستان شناس و پژوهشگرانی که در زمینه لهستان مطلبی به چاپ 
رسانده اند، تصویربرداری شد. او گفت: در مراحل ساخت فیلم از 
مشاوره های علیرضا دولتشاهی، لهستان شناس ایرانی و خانم ایونا 
نویسکا، ایران شناس، نویسنده، پژوهشگر و مترجم لهستانی بهره 
فراوانی بردم. دانایی در پایان خاطرنشان کرد: طبق برنامه ریزی قرار 
است تا پایان سال در لهستان تصویربرداری و جمع آوری اسناد و 
مدارک باقیمانده را به اتمام برسانم و از سال آینده مراحل فنی 

تدوین، صداگذاری و ساخت موزیک انجام شود.
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حافظ
نزديک شد آن دم که رقيب تو بگويد

دور از رخت اين خسته رنجور نماندست

درياچه ای که مزرعه بود

تهرانگرام

محله نیاوران هم مانند دیگر محله های شمال شهر که 
روزگاری یکی از 33پارچه آبادی شمیران بودند، در روند 
توسعه شهر، حال و هوای گذشته اش را از دست داده است. 
درباره نامگذاری نیاوران روایت های متعددی وجود دارد؛ 
برخی ریشه نام قدیم این آبادی را به دلیل درختان گردوی 
فراوان آن به »گردوی« یا »گرده  وی« مرتبط می دانند. 
برخی هم می گویند گردوی، نام برادر بهرام چوبین بوده 
که مدتی در این محله زندگی می کرده  است. در روایت 
معتبرتر آمده  که وقتی شاه قاجار در این منطقه برای خود 
باغی ییلاقی دست و پا کرد، این محدوده، نیزارهای فراوان 
داشت؛ نیزارهایی چنان انبوه که حتی ساکنان آبادی های 
اطراف برای جمع کردن نی به این منطقه می آمدند. به عقیده 
ساکنان قدیمی نیاوران، همین مسئله موجب شد به تدریج 
نام »نی آوران« ورد زبان شمیرانی ها شود و به مرور زمان این 

منطقه تهران با نام نیاوران شناخته شد.

تهران نامه

گردوی يا نی آوران؟

دریاچه بزرگ چیتگر که حالا 
یکی از جاذبه های گردشگری 
تهران به حساب می آید، روزگاری 
نه چندان دور، جزء اراضی کن بود و به 
طایفه های »بزرگی ها« و »کارسازی« تعلق 
داشت. در گذشته دره ای به نام دره غَمِشی در 
سینه کوه وجود داشت، باغی با وسعت50 
 تا60 هزار متر در آن قرار گرفته بود و
پایین دست آن هم اهالی در زمینی به وسعت 
400هزار متر زراعت می کردند. در واقع، محل 
قدیمی دره غَمش، اکنون محدوده دریاچه 
چیتگر است. دره غَمش تا پایین می آمد و به 

کوهک می رفت. 

يک روايت و 2عکس  قديمی از 
عمارت مسعوديه 

ونک؛ محله اديان 

یادداشتگرینویچ

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

این یک عکس قدیمی از خانه 
مسعود میرزا ظل السلطان است که 
 به آن می گویند عمارت مسعودیه
و شما یکی، دو عکس در اینستاگرام تان با در و دیوار این 

خانه دارید.
البته ما آن موقع از اینها زیاد داشتیم، اما شما دخل 
خیلی هایشان را آوردید ولانه های تنگ و ترش ساختید... 
حالا مانده چندتا... یکیش خانه همین ظل السطان که 
البته غلط کرد که ظل باشد... مردک با آن چشم های 
باباغوری چون مادرش شاهزاده نبود، ولیعهد نشد... 
گمانم همان موقع عقده کرد... در قساوت لنگه نداشت... 

بچه هم بود قلب نداشت. یادم می آید:
»در ایام طفولیت با هم درس می خواندیم و طرف عصر 
که به اندرون می رفتیم، ظل السلطان که قبلا غلام بچه ها، 
خواجه ها و کنیزها را وادار به گرفتن گنجشک کرده بود 
و آنان نیز امر او را اطاعت کرده بودند، گنجشک ها را 
می گرفت و با میخ و چاقو چشم آنها را درآورده و در هوا 

رهایشان می کرد!
و می گفت: مظفر... مظفر... ببین چطور پرواز می کنه!

یک مرتبه شاه رسید و کتک مفصلی به ظل السلطان زد و 
گوش مرا هم کشید و گفت با این پسره راه نرو.«

خواستم بگویم هرکسی خانه قشنگ داشت، دلیل 
نمی شود دلش هم قشنگ باشد. همین اخوی بزرگ 
ما هرچی خانه قشنگ توی اصفهان بود رمباند و جایش 
خیار و کمبزه... حکایتش را توی همین کوچه گرد 
گفته اند، دیگر مزاحم وقت همایونی ما نشوید. در پناه 

خدا باشید و سایه خدا که خود ما باشیم.
  

بخش داخل گیومه خاطره مظفرالدین شاه از 
ظل السلطان است، نقل شده در کتاب »تاریخ رجال 

ایران« نوشته »مهدی بامداد«.

شهرها، روستاها، خیابان ها و محله ها 
عموما با نمادها و نشانه های خاصی 
شناخته می شوند و تهران نیز از 
این قاعده مستثنا نیست. در سراسر این شهر، مکان ها، 
آیین ها، رویدادها و شخصیت های برجسته ای وجود دارند 
که نام شان با هویت تهران گره خورده و بخشی از تاریخ و 
فرهنگ آن را تشکیل می دهند.  محله ونک که روزگاری 
بخشی از شمیران بود و اکنون به عنوان یکی از مناطق 
تهران شناخته می شود، به باغ های سرسبزش شهرت دارد، 
اما کمتر کسی می داند که این محله به دلیل تاریخچه و 
تنوع مذهبی اش می تواند به حق »محله ادیان« نامیده 
شود. این عنوان نمادین و شایسته، به خوبی معرف هویت 

فرهنگی این محله است. 

اهالی ونک همواره در برخورد با سایر ادیان و اقوام مهاجر 
از نقاط مختلف کشور، با دیدگاه تسامح و مهمان نوازی 
رفتار کرده اند. از نمونه های این روحیه می توان به میزبانی 
از زائرانی اشاره کرد که قصد سفر به امامزاده داود را داشتند 
و می توانستند ساعت ها یا حتی چندین روز در کنار امامزاده 

قاضی الصابر اقامت کنند. 
با نگاهی به تاریخ محله ونک درمی یابیم که مسلمانان، 
ارامنه، زرتشتی ها و کلیمی ها برای چندین قرن در کنار 
یکدیگر با صلح و آرامش زندگی کرده اند. این واقعیت 
نشان دهنده همزیستی مسالمت آمیز اقوام و ادیان مختلف 
در این محله است.  حدود 200سال پیش، در دوران 
محمدشاه قاجار و به دستور حاج میرزا آغاسی، 13خانوار 
ارمنی از استان فارس به شرق روستای ونک مهاجرت 
کردند و به دامداری مشغول شدند. آنها پس از مدتی در 
این منطقه خانه ها و کلیسایی با حصاری پیرامون آن بنا 
کردند که به »قلعه ارامنه« معروف شد. ارامنه همواره با 
دیگر اهالی ونک در رفت وآمد و دادوستد بودند.  هموطنان 
زرتشتی نیز از شهر یزد به محله ونک آمدند. از افراد مشهور 
زرتشتی ونک می توان از ارباب گشتاسب فیروزگر، بنیانگذار 
بیمارستان فیروزگر، نام برد. او با خرید 2ونیم دانگ از 
املاک مستوفی الممالک به عنوان دومین مالک اراضی ونک 
شناخته می شود. امروزه در کوچه پس کوچه های این محله 
باغ هایی دیده می شود که متعلق به هموطنان زرتشتی 
است و حتی نام برخی خیابان ها و کوچه ها در ونک با نام 

آنها گره خورده است.
از دیگر اقلیت های دینی ساکن ونک، هموطنان کلیمی 
هستند که در میان دیگر ساکنان ونک زندگی می کنند. 
از افراد سرشناس این جامعه می توان به خانواده رب النوعی 
اشاره کرد که مالک باغ هایی در ده ونک هستند.  زندگی 
مسالمت آمیز پیروان ادیان مختلف در ونک نمادی از 
همزیستی و احترام متقابل است. این نوع همزیستی نه تنها 
به تقویت وحدت و همبستگی اجتماعی کمک می کند، بلکه 
به محله  رنگ وبویی خاص می بخشد و فضایی از همدلی و 
همکاری را ایجاد می کند. در این فرآیند، هر دین و فرهنگ 
فرصتی برای یادگیری و تبادل تجربیات به دیگر ادیان 
می دهد و محله به مکانی تبدیل می شود که در آن پیروان 
ادیان مختلف نه تنها از تفاوت هایشان آگاه می شوند، بلکه در 

سایه احترام متقابل، در کنار هم زندگی می کنند. 

لیلا باقری

مهرشاد کاظمی 

پنجره ای به ظرافت دوران قاجار 
شمس العماره، بنای دردانه تهران در عصر ناصری،  ميزبان نمايشگاه فرشی است که 

زندگی، هنر و ظرافت آن دوران را به مردم امروز تهران نشان می دهد 

می گويند ناصرالدين شاه قاجار در سال های سیدسروش طباطبایی پور
اول خلافتش با ديدن عکس ساختمان هايی بلند 
در شهرهای اروپايی، هوس کرد در کاخ گلستانش، 
عمارتی بلند بالا بسازند که هر وقت دلش گرفت، برود بالای پشت بام آن تا تهران زير 
پايش باشد و بتواند با يک چرخ، پايتخت و مردمش را ببيند. اينگونه شد که 2سال بعد، 
شمس العماره، بلندقدترين ساختمان تهران در آن روزگار در سمت شرقی کاخ گلستان 

و به همت معيرالممالک متولد شد و چون اينگونه بناها را از روی عکس ساختمان های 
اروپايی ساختند، نامشان را بنای کارت پستالی گذاشتند. حالا اين روزها، درهای عمارت 
باشکوه شمس العماره در کاخ گلستان با موضوع »فرش و زندگی در دارالخلافه« به روی 
علاقه مندان باز شده تا 11قاليچه قجری را در کنار در و ديوارهای اين عمارت باشکوه به 
نمايش درآيد. به همين بهانه، نگاهی به شمس العماره، اين خورشيد عمارت های پايتخت 

و فرش هايش در روزگار دور می اندازيم. 

شگفتانه های شمس العماره

کاشی   های هفت رنگ، آينه کاری های بی مانند، 
نقاشی های زيبا و سقف های آراسته، تنها 
بخشی از شگفتانه های اين بنای 157ساله است 
که حالا درهايش به روی علاقه مندان باز شده، 
اما شايد مهم ترين ويژگی شمس العماره، تلفيق 
برخی عناصر معماری فرنگی با معماری ايرانی 
باشد. ديگر اينکه اين بنا، از نخستين 
ساختمان های تهران است که در سازه آن از فلز 
استفاده شده.شمس العماره، همانطور که گفته 
شد، بلندبالاترين ساختمان آن روزهای تهران 
بود که ارتفاع بنا همراه با کلاه فرنگی اش، به 
30متر می رسد؛ البته اين در حالی است که 
بنای عالی قاپو در ميدان امام خمينی )ره( 
اصفهان، حدود 18متر بلندتر از شمس العماره 

است.

يادگار ملکه در قلب دارالخلافه

البته که موضوع توجه به ساعت و زمان، به 
دوره پارينه سنگی بازمی گردد، اما به کار 
بردن ساعت بر فراز اين بنای دوره قاجار، 
نشان از مدرن  بودن آن دارد. گفته اند که 
ساعت بنای شمس العماره را ويکتوريا، ملکه 
بريتانيا به شاه قجری هديه داده بود که بعد 
از ساخت شمس العماره، آن را بر فراز سازه 
آن قرار دادند. اين ساعت، ناقوس بلندی هم 
داشت که صدايش در شهر شنيده می شد، 
صدايی گوشخراش که حتی همسايگان کاخ 
را هم عاصی کرده بود. به دستور شاه، قرار شد 
صدايش را کم کنند که البته دستکاری ساعت، 

همانا و از کار افتادن آن هم همانا.

فرش هايش

موزه های مدرن امروزی، به جای تمرکز 
روی اشيا، به روايت محوری تمرکز 
دارند؛ يعنی بازديدکنندگان، علاوه بر 
ديدن اشيای يک موزه، با فضای موزه هم 
ارتباط برقرار می کنند و اين دو، يعنی 
اشيا و فضا، دست به دست هم می دهند تا 
بازديدکننده را حتی شده برای لحظاتی، 
در فضای تاريخی آن روزگار قرار دهند. 
بازگشايی بنای شمس العماره و نمايش 
فرش های آن روزگار، برای رسيدن به 
چنين هدفی طراحی شده است. برای 
نمايش اين 11قاليچه قجری که از گنجينه 
ميراث جهانی کاخ گلستان انتخاب شده، 
به فضاسازی نمايشگاه هم توجه کرده اند. 
يعنی اين امکان وجود داشت از قالی های 
بزرگ تر يا بيشتری برای نمايش استفاده 
شود، اما به اين دليل که برگزارکنندگان 
اين رويداد فرهنگی، می خواستند علاوه بر 
فرش ها، توجه بازديدکنندگان را به فضاهای 
هنرمندانه بنای شمس العماره جلب کنند، 
از تعداد محدودی فرش استفاده کرده اند، 
اما برای غنی شدن موزه، تصوير 11قاليچه 
آن روزگار هم بر ديوارهای اين بنا نصب 

شده است.

داستان فرش ها

حال و هوای شمس العماره، انگار در 
بازگو کردن قصه فرش ها کمک می کند. 
يکی از فرش های اين موزه، سجاده 
ناصرالدين شاه قاجار است؛ قاليچه ای 
در ابعاد يک در يک و نيم مترمربع 
که شاه قاجار روی آن نماز می خواند 
و در سفرنامه خود نيز اشاره ای به 
آن داشته است. اين قاليچه اثری از 
غلامرضا کرمانی است و از نظر کيفيت 
و ظرافت و طراحی، کم نظير است. 
برگزارکنندگان اين رويداد، اميدوارند 
در آينده، مجموعه فرش های عمارت 

شمس العماره، کامل تر شود.

ازفرازشمسالعماره
اين عکس کمتر ديده شده که در 
دوره ناصری از بالای شمس العماره 
گرفته شده، به خوبی نشان می 
دهد که اين بنا در دوران خود، چه شکوه و جلالی 
داشته است. در توضيح اين عکس آمده که از بالای 
شمس العماره رو به شرق گرفته شده، يعنی همان 
جلوی کادر، جايی است که امروزه حدود کوچه مروی 
و اطراف آن قرار دارد. همانطور که در تصوير مشخص 
است، به جز گلدسته های مسجد رو به رو، عملا تمامی 
ساختمان های شهر تهران، با فاصله زيادی پست تر از 
شمس العماره هستند. بقيه مناظر شهر در ديگر جهات 
هم احتمالا همين هستند. ساختن چنين بنای با شکوه 
و بلندی در دورانی که چشم انداز شهر عملا پست و 
کم ارتفاع است، کار بزرگی بوده و بی خود نيست که 

شمس العماره چنين شهرت و جايگاهی دارد.
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برانکو
حقایقنگرانکنندهدرموردمربیانخارجی

پرسپولیسدرلیگبرتر
باشگاه پرسپولیس برای ادامه فصل در پی یافتن 
یک سرمربی خارجی است و جز این هم چاره ای 
به نظر نمی رسد. در حال حاضر گزینه مطلوب 
داخلی در دسترس نیست و شاید فقط روی 
یحیی گل محمدی اجماع نسبی وجود داشت 
که او هم امروز تحت قرارداد فولاد است. در 
عین حال هواداران هم خواهان حضور مربی 
کارنامه دار خارجی هستند و کریم باقری نیز 
همین خواسته را از باشگاه داشته است. این یعنی 
ضرورت موضوع کاملا روشن است، اما باشگاه باید 
خیلی دقت کند که یک مربی مفید و جریان ساز 
جذب شود. خبر بد این است که دست کم مرور 
اتفاقات نشان می دهد خیلی از مربیان خارجی 

پرسپولیس، چندان موفق نبوده اند.

فهرستبلندبالایناکامها
در تاریخ لیگ برتر 11سرمربی خارجی هدایت 
پرسپولیس را برعهده داشته اند. اگر ملاک 
موفقیت تنها فتح جام باشد، باید گفت از این بین 
فقط 2نفر کامیاب بوده اند. وینکو بگوویچ کروات 
در لیگ سوم با پرسپولیس کهکشانی به جایی 
نرسید، هرچند در آن زمان رد پای کارشکنی های 
علی پروین و گروهش در پرسپولیس کاملا روشن 
بود. سال بعدش راینر سوبل آلمانی به ایران آمد.

این بار پروین مدیرفنی بود و باز هم تا می توانست 
چوب لای چرخ سرمربی فرنگی گذاشت؛ 
ساده ترین مثالش، ترجمه های غلط داماد او برای 
سوبل که موضوع تازه اواخر فصل لو رفت! آری 
هان هلندی یک دوره کوتاه در لیگ پنجم سر 
کار بود، تیمش خوب بازی می کرد و نتایج هم 
بد نبود، اما خودش تا می توانست بی نظمی کرد 
و آخرش هم رفت و نیامد. مصطفی دنیزلی که 
در لیگ ششم روی نیمکت پرسپولیس نشست، 
یکی از محبوب ترین مربیان تاریخ باشگاه است 
که تیمش هم فوتبال محشری بازی می کرد، 
اما در نهایت موفق به کسب  قهرمانی نشد. او 
در بازگشت به پرسپولیس در لیگ یازدهم هم 
توفیقی نداشت و تنها همان دربی معروف ایمون 
زاید را به جا گذاشت. در این فاصله نلو وینگادا، 
زلاتکو کرانچار و مانوئل ژوزه هم در لیگ های 
هشتم، دهم و دوازدهم به جایی نرسیدند. اواخر 
لیگ چهاردهم عصر درخشان برانکو آغاز شد و 
پس از او هم از بین کالدرون، اوسمار ویرا و گاریدو 

فقط اوسمار توانست جام بگیرد.

آبروداریبرانکو
اگرچه اوسمار ویرا هم با پرسپولیس قهرمان 
لیگ برتر شد، اما منصفانه شاید یک نیم فصل 
برای پی بردن به عیار واقعی یک مربی خارجی 
کافی نباشد. اگر او را مستثنی کنیم، باید 
گفت فقط برانکو ایوانکویچ به معنای واقعی 
کلمه در پرسپولیس آبروداری کرد و نشان 
داد جذب درست یک مربی خارجی چه 
ارزش هایی می تواند داشته باشد. مرد کروات 
غیر از اینکه 7جام معتبر با پرسپولیس گرفت 
و با سرخپوشان تا فینال لیگ قهرمانان آسیا نیز 
پیش رفت، امضای خودش را به تمام معنا پای 
تیم انداخت؛ از سبک بازی تا مخصوصا مقابله با 

بازیکن سالاری و احیای ارزش پیراهن.

طلسم6ماهه
نکته منفی دیگر اینکه هیچ یک از 3سرمربی 
خارجی آخر پرسپولیس بیش از یک نیم فصل در 
این تیم نماندند؛ اوسمار خودش رفت، کالدرون با 
کارشکنی های تاریخی مدیران وقت باشگاه ناچار 
به ترک ایران شد و قصه گاریدو در همین فصل 
هم تازه تر از آن است که نیازی به بازگویی داشته 
باشد. مخلص کلام؛ مربی خارجی خیلی به درد 
می خورد و جنس خوبش می تواند امروز و فردای 
باشگاه را متحول کند، به شرط اینکه با دقت 

انتخاب شود، دور از شتاب زدگی و دلال بازی.

چهکنندتیمنمیگیرند؟
به میمنت و مبارکی مهدی رحمتی هم 
سرمربی شمس آذر قزوین شد تا اصل اساسی 
شایسته سالاری بار دیگر به تمام معنا در فوتبال 
ایران به اثبات برسد. موضوع از هر دو طرف جالب 
است؛ هم از سمت شمس آذر که پیش فصل را 
با مازیار زارع شروع کرد، در ادامه سعید دقیقی 
را روی نیمکتش برگرداند، سپس رضا مهاجری 
سرمربی اخراجی خیبر را استخدام کرد و حالا 
هم سراغ سرمربی برکنار شده هوادار رفته است. از 
این طرف هم رحمتی در حالی سرمربی شمس آذر 
می شود که نتایجش در هوادار و پیش از آن 
نساجی بسیار ضعیف و مطلقا غیرقابل دفاع بود. 
او در قائم شهر طی 9بازی لیگی فقط 6 امتیاز 
گرفت و این فصل هم بعد از قعرنشینی با هوادار از 
سمتش کنار رفت. یک پرسش ساده داریم؛ بعضی 
مربیان برای اینکه دیگر پیشنهاد دریافت نکنند، 

دقیقا چه نتایجی باید بگیرند؟ کسی می داند؟!

چهرهروز

پخشزنده

برنامهبازی
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امپولی

تورینو

لچه

یوونتوس

17:30

20:30

سری آ  ایتالیا

اودینزه

آث میلان

آتالانتا

کالیاری

17:30

23:15

سوژه 
مونشن گلادباخروز

بایرن مونیخ
21:00

بوندس لیگا آلمان

لسترسیتی

برنتفورد

منچسترسیتی

کوئینزپارک

پلیموث

سالفورد

17:30

18:30

21:15

لیورپول

نوریچ

چلسی

ناتینگهام فارست

اکرینگتون

برایتون

مورکم

لوتون

15:45

18:30

18:30

18:30

بریستول سیتی

بورنموث

ولوز

وست برومویچ

15:30

18:30

جام حذفی انگلیس

جمعه 28 دی 1403

پرسپولیس

سپاهان
15:00

سوپرجام ایران

سویا

والنسیا
23:30

لالیگا اسپانیا

چرا هواداران هيچ چرا هواداران هيچ 
اميدي به آينده فوتبال اميدي به آينده فوتبال 
ايران در بخش مديريتي ايران در بخش مديريتي 

ندارند؟ندارند؟

ي|
زاد

م به
رها

ح| 
 طر

    

امیرمحمدیعقوبپور|مهلتنامنویسی
درانتخاباتفدراسیونفوتبالبهپایان
رسیدودرنهایت5نفربرایپستریاست
ثبتنامکردند؛مهدیتاج،علیکفاشیان،
شهابعزیزیخادم،امیرعابدینیوحیدر
بهاروند.فارغازائتلافهاییکهممکناست
رخبدهدونیزحذفیاتیکهشایددرمرحله
تأییدصلاحیتهااتفاقبیفتد،نگاهبههمین
اسامیبهوضوحنشانمیدهدچرابسیاری

ازهوادارانفوتبالهیچامیدیبهآیندهاین
رشتهورزشیدرحوزهمدیریتیندارندو
جامعهباکمترینعطشوعلاقهممکنروند

انتخاباتراتعقیبمیکند.
بهترینتعبیربرایتوصیفکسانیکهثبتنام
کردهاند»صفبازندگان«است.اینآدمهاقبلا
امتحانشانراپسدادهاندوکاملاآشکاراست
کهچیزتازهایبرایارائهندارند.جالباستکه
3نفرازنامزدهایریاست،پستنایبرئیسی
اولرابهمهدیمحمدنبیسپردهاندکهخودش

واحوالاتش،بهتریننمادازکلفدراسیون
فوتبالاست؛بیمار،فرتوت،خستهوبیانگیزه.
چرابایدفکرکنیمکسانیکهسالهااداره
فوتبالایرانرابرعهدهداشتندوحاصل
عملشانچیزیشدهکهامروزمیبینیم،قرار
استفردامعجزهکنند؟کفاشیانوتاجوقتی
خیلیجوانتروپرتحرکتربودندچهگلی
بهسراینفوتبالزدندکهحالادراینسنو
سالبهتحولآفرینیآنهاامیدببندیم؟امیر
عابدینیباانبوهضدونقیضگوییهایشدراین
20سالکجابودهوچهمیکرده؟عزیزیخادم

کهظرفهماندورهکوتاهکارشنشاندادهیچ
معجزهایدرآستینندارد.لیستبلندبالای
پاداشهایاوبرایخودشونورچشمیها
نشاندادچرااینهمهسالبرایرسیدنبه

خیابانسئولبیتابیمیکردهاست!
اینهرگزانتخاباتنیست.انتخاباتواقعی
آناستکهکموکیفبرگزیدهشدنآدمها
منجربهتغییراتاساسیدروضعیتاداره
امورشود.درغیراینصورت،انتخاببین
تاج،کفاشیانوبهارونداینطوریاستکه
حتیبرایآگاهیازنتیجهنهاییاشلازم

نیستاینترنتبسوزانی!
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24سال گلزنی
رونالدو نمی خواهد تمامش کند؟

در نخستین بازی سال نو، کریستیانو رونالدو در پیروزی 3بر یک مقابل الاخدود 
برای النصر گل زد. این گل از روی نقطه پنالتی بود و اتفاق خاصی محسوب نمی شد 
اما وقتی کریستیانو آن را بزند، حتما اتفاق مهمی است؛ او از ۲۰۰۲ تا ۲۰۲۵ در 

۲3سال مداوم موفق به گلزنی شده است.
   اسطوره پرتغالی در شصتمین بازی خود در لیگ عربستان، موفق شد به آمار 

۶۰گل زده برسد و البته با 1۵پاس گل.
   کریس با 11گل پایین تر از میتروویچ )1۲گل برای الهلال( در جست وجوی 
آقای گلی لیگ است. او یک گل بیش از بنزما دارد. رونالدو ۲پاس گل داده و بنزما 
3پاس  و میترو بدون  پاس گل است. میتروویچ 3هفته به دلیل مصدومیت غایب 

است و حالا جنگ آقای گلی بین رونالدو و کریم است.
   این بیست ویکمین پنالتی گل شده رونالدو برای النصر بود. او فقط یکی از این 

پنالتی  ها را نتوانسته گل کند؛ 9۵درصد دقت.
   این دویست   و نود و دومین گل پیروزی بخش کریستیانو رونالدو در دوران 

فوتبالش بود.
   رونالدو به 4۵4گل بعد از 3۰سالگی رسید که این تعداد گل  از آمار بسیاری از 
گلزنان بزرگ تاریخ فوتبال بیشتر است. نیمار کلا 439گل زده و رونالدوی برزیلی 

414گل.
   با احتساب پاس گل ها، رونالدو از 3۰سالگی به 
بعد روی ۵۵۵گل تأثیر مستقیم گذاشته؛ 4۵4گل 

و 9۶پاس گل.
   رونالدو که تا ۲۷سالگی ماشین گلزنی نشده 

بود، فقط ۲۷۵گل زده داشت، 
اما حالا در آستانه 4۰سالگی 
پیش  دارد.  زده  91۷گل 

به سوی هزار!

ElClasico
ال ال کلاکلاسیکوسیکو

پیش به سوی پیش به سوی 

رئال و بارسا با پیروزی بر مایورکا و بیلبائو به فینال سوپرجام رسیدند
رئال در یک دیدار جنجالی که باز هم 
وینیسیوس در کانون آن قرار داشت، 3 بر 
صفر مایورکا را برد تا در فینال فرداشب به 
بارسایی بپیوندد که یک شب زودتر توانسته 
بود اتلتیک بیلبائو را 2 بر صفر شکست دهد. 
هر دو باشگاه درگیر حاشیه هایی هستند اما 
برای سومین سال پیاپی باید در سوپرجام با 
هم روبه رو شوند. یکشنبه شب در عربستان 
ال کلاسیکوی259 برگزار می شود، در 
باز ی های قبلی رئال 105بار برنده بوده و 
بارسا 101بار. اگر ال کلاسیکوهای دوستانه  
و غیررسمی  را نیز حساب کنیم، این بازی 
شماره302 خواهد بود؛ با 111پیروزی رئال 
126برد بارسا، 64بازی هم مساوی شده. 
بارسلونا با 14 و رئال مادرید با 13قهرمانی، 
پرافتخارترین تیم های تاریخ سوپرجام 
اسپانیا هستند و قهرمانی در بازی یکشنبه 
می تواند رئال مادرید را با بارسا برابر کند. 
رئالی ها در 3دوره از 5دوره سوپرجام 4تیمی 
قهرمان شده اند اما نکته اینجاست که هنوز 
قهرمان های لالیگا نتوانسته اند در عربستان 

به قهرمانی برسند.

برد ۲ بر صفر بارسلونا مقابل بیلبائو حاشیه هایی با خود داشت و لالیگا و برخی باشگاه های 
اسپانیایی را علیه این باشگاه شوراند، چون شورای عالی ورزش اسپانیا با سرعتی 
باورنکردنی حکم به ثبت قرارداد دنی اولمو و پائو ویکتور داد. این البته به معنای حل مشکل 

نیست و بارسلونا کماکان در یک بازه زمانی محدود باید الزامات قانونی را فراهم کند.
تباس، رئیس لالیگا در اعتراض به ثبت قرارداد ۲بازیکن بارسا گفت: »به نظر می رسد 
شورای عالی ورزش )CSD( تنها به یک صدا گوش می دهد، صدایی که نماینده 
فوتبال اسپانیا نیست. حالا تلویزیون رئال مادرید کجاست؟ آنها با سکوتشان همدست 

بی قانونی  هستند.«
رئال مادرید ترجیح داده وارد این دعوا نشود و رابطه خود را بیش از پیش با رقیب خراب 
نکند. آنها در پروژه سوپرلیگ اروپا در یک تیم هستند. اما بیلبائو، اتلتیکو و دیگران به 
این حکم واکنش تند منفی نشان دادند و حتی صدای باشگاه های دسته های پایین تر 
هم نسبت به این تبعیض قانونی در آمد. اوریارته، رئیس بیلبائو گفت: »این یک اقدام 
موقتی است که توسط یک نهاد سیاسی انجام شده است. لالیگا و فدراسیون باید از 
تصمیمی که گرفته اند دفاع کنند. 8روز از سال جدید می گذرد و ما شاهد این اتفاق 

هستیم و این باورنکردنی است. چنین اتفاقاتی برای فوتبال اسپانیا خوب نیست.«
موضع اتلتیکومادرید هم این بود: »نگرانی عمیق خود را نسبت به وضعیت ایجادشده 
ابراز می کنیم. معتقدیم این تصمیم، سیستم فعلی را به خطر می اندازد و قوانین بازی را 
زیر سؤال می برد. بدون قوانین شفاف و برابر برای همه، رقابتی عادلانه ممکن نیست.«

حکمی که شورای عالی ورزش صادر کرده تا 3ماه اعتبار دارد. گفته می شود برخی 
بازیکنان بارسا مانند یامال، پدری و گاوی تصمیم گرفته بودند اگر قرارداد اولمو ثبت 

نشود، از بازی برای تیم ملی اسپانیا خودداری کنند.
لاپورتا پس از پیروزی در این پرونده، واکنش تندی به مقامات فدراسیون نشان داد و 
هنگام عبور از کنارشان زیرلب به آنها ناسزا گفت. فدراسیون قصد دارد از رئیس بارسا 

شکایت کند. یکی از مجازات های محتمل برای او برکناری از سمت مدیریت بارسلوناست.
    اما بازی با بیلبائو؛  گاوی که مدت ها مصدوم بود و به تازگی به ترکیب بارسا 

برگشته، گل زد. این نخستین گل او پس از 1۵ماه بود. با ثبت گل و پاس گل در 
این بازی، گاوی حالا روی ۵گل از 8گل اخیر بارسلونا در سوپرجام اسپانیا نقش 

داشته است )۲گل و 3پاس گل(. او از سپتامبر۲۰۲3 گلی نزده بود.

Ba
rc

elo
na

Szczesny
دلیل شکست اتلتیک پس از 
15بازی کسی نبود جز شزنی. 
دروازه بان لهستان قرار نبود 
در این بازی درون دروازه 
بارسا بایستد اما پنیا در جلسه 
تمرینی دیر کرد و تنبیه شد و 
خط خورد. حالا شزنی بعد از 
بازنشستگی 2بازی برای بارسا 
انجام داده و هنوز گلی نخورده. 
او در این بازی 5مهار داشت و از 
برخی منابع نمره8.5گرفت و 
بهترین بازیکن زمین شد.



11
2 3 0 2 3 6 0 2   شنبه    شنبه  2222 دی  دی 14031403       شماره     شماره  93039303    

 تقصیر
توپ و داور بود

لیورپول هم مثل آرسنال بازی رفت مرحله نیمه نهایی 
جام اتحادیه انگلیس را باخت؛ یک بر صفر در زمین 
حریف. آرتتا از توپ این مسابقات انتقاد داشت و شکست 
2بر صفر خانگی مقابل نیوکاسل را گردن توپ انداخت. 
اشلوت هم داور را مقصر باخت در زمین تاتنهام می داند.

آرسنال در آن مسابقه 23موقعیت گل خلق کرد و گل مورد 
انتظار بالای 3 را داشت؛ این آمار برای تیمی که نمی برد یک 
رکورد است. آیا مشکل از توپ است؟ اتحادیه فوتبال در 
واکنش به این انتقاد توضیح داده: »مشابه همین توپ در 
رقابت های بزرگی مانند سری آ و لالیگا استفاده می شود. 
در این جام همه باشگاه ها با یک توپ یکسان بازی می کنند 
و پس از 88بازی قبلی که این فصل برگزار شده، هیچ 

اظهارنظر دیگری از این دست دریافت نکرده ایم.«
لیورپول در حالی با گل جنجالی برگوال سوئدی به 
تاتنهام باخت که بعد از شکست مقابل ناتینگهام در هفته 
چهارم لیگ برتر، حدود ۴ماه هیچ باختی را متحمل نشده 
بود. مشکل آرنه اشلوت در این بازی این بود که چرا داور، 
گلزن تاتنهام را پیش از گلش دوکارته و اخراج نکرده. این 
مربی هلندی گفت داور روز شنبه به ضرر تاتنهام سوت 
زده بود و در این بازی به نفعشان. قرمزها معتقد بودند 
برگوال باید دقایقی قبل تر از زدن گل اخراج می شد. 
در این بازی یک اتفاق بد هم افتاد و بنتانکور، هافبک 
اروگوئه ای تاتنهام روی کرنر ارسالی تیمش تعادلش را 
از دست داد و با گردن روی زمین افتاد. صحنه ترسناکی 

بود اما به خیر گذشت و این بازیکن جان سالم به در برد.
   کینسکی در این بازی برای نخستین بار درون دروازه 
تاتنهام ایستاد و توانست گلی نخورد. با مصدومیت 
ویکاریو و شکستگی پای او، یک دروازه بان سن بالا به 
نام فورستر درون دروازه این تیم قرار می گرفت که به 
هیچ توپی نه نمی گفت. آنتونین کینسکی با قیمت 
12.5میلیون پوند از اساویا پراگ خریده شد. این 
بازیکن 21ساله مقابل تیمی ایستاد که در 2بازی گذشته 
10بار دروازه تاتنهام را باز کرده بود. کینسکی با آمار 
12کلین شیت در 1۹بازی این فصل از لیگ چک، به 
لندن آمده. او در این بازی ۶مهار داشت و این دومین 

کلین شیت تاتنهام در 12بازی اخیر بود.

روز اخراج
2سرمربی انگلیسی دیگر هم از سمت خود برکنار شدند

شان دایچ که از روی نیمکت اورتون چند هفته ای اشک بزرگان فوتبال انگلیس را 
درآورده و از منچسترسیتی، آرسنال و چلسی مساوی گرفته بود، به خاطر 2شکستی 
که در بازی های اخیر داشت، از سمت خود برکنار شد. او مخوف ترین تیم دفاعی 
اروپا را ساخته بود و البته این سیستم دفاعی فقط مقابل بزرگان جواب می داد. تیم 
دایچ در رده شانزدهم به سر می برد و از آخرین پیروزی اش 8بازی می گذشت و خط 
حمله تافی ها با 15گل زده در 1۹بازی این فصل دومین خط حمله ضعیف لیگ بود.

گراهام پاتر، مربی ای است که جانشین دایچ شده. تاد بولی پاتر را از چنگ برایتون 
بیرون آورده و سرمربیگری چلسی را به او سپرده بود، اما پس از فصل 2022-23 
که پاتر از این تیم اخراج شد، دیگر تیمی پیدا نکرد. او که در مقطعی گزینه 
سرمربیگری تیم ملی انگلیس هم بود، با قرارداد 2سال ونیمه به اورتون آمده است. 
دایچ از ژانویه2023 هدایت تافی ها را بر عهده داشت و دقیقا 2سال دوام آورد. برای 

بازی جام حذفی، لیتون بینز و شیموس کولمن هدایت اورتون را برعهده داشتند.
لوپتگی هم از وستهم اخراج شد. سرمربی اسپانیایی سابق تیم ملی اسپانیا و 
رئال مادرید، بهتر بود زودتر از وستهم جدا می شد. تیم او در 2بازی آخر ۹گل خورد. 
لوپتگی از ابتدای فصل به جای دیوید مویز که تیم را قهرمان لیگ کنفرانس کرده 
بود، هدایت وستهم را بر عهده گرفت و در 22بازی، ۷برد، 5تساوی و 10شکست به 
جا گذاشت. چکش ها در حال حاضر در رده چهاردهم لیگ برتر انگلیس قرار دارند. 

گفته می شود دیوید مویز احتمالا به سمت سابق خود بازمی گردد.

ElClasico
جو بازی سنگین بود. مافئو، مدافع راست مایورکا علیه وینیسیوس مصاحبه ال ال کلاکلاسیکوسیکو

و او را دعوت به مبارزه بوکس کرده بود و در جریان بازی هم بیشتر خطاها 
بین این دو بازیکن رد و بدل شد. آنها بین 2نیمه هم با هم درگیر شدند و پس از سوت 

پایان، دیگر بازیکنان را هم به جان هم انداختند.
   جود بلینگام گره بازی را باز کرد و گل اول را زد. گل بعدی گل به خودی بود 
و سومی را هم رودریگو زد. جود به دومین بازیکن انگلیسی تبدیل شد که در 
سوپرجام اسپانیا موفق به گلزنی می شود، پس از دیوید بکام که سال2003زیرنظر 

کی روش مقابل همین مایورکا به گل رسیده بود.
   بلینگام در 12بازی اخیرش ۹گل زده و ۴پاس گل داده و در سن 21سالگی 
روی 11۶گل تأثیر مستقیم گذاشته است. در 2ماه گذشته فقط محمد 
صاح)12( الکساندر ایساک)11( و پاتریک شیک)10( بیشتر از بلینگام گل 

زده اند که همگی مهاجم هستند.
   بلینگام و والورده در این بازی دچار کشیدگی عضانی شدند و مشخص 
نیست به فینال برسند. شوامنی هم ضربه مغزی شد! مودریچ آنفلوآنزا گرفته. 

اوضاع خراب است!
   بعد از گل لوکاس واسکس به دورتموند، 3۹گل رئال توسط بازیکنان 
خارجی به ثمر رسیده است. آخرین بار سال2021بود که 3۹گل متوالی 

رئالی ها توسط غیراسپانیایی ها ثبت شده بود.
   رودریگو به نخستین بازیکنی تبدیل شد که در روز تولدش در سوپرجام 
اسپانیا گل می زند و رئال مادرید نخستین تیمی است که در وقت اضافه یک 

بازی از این تورنمنت 2گل زده است.

 Real
Madrid

بارسلونا در قرعه کشی مرحله یک هشتم کوپا دل ری به قرعه 
رئال بتیس خورد. وضعیت رئال هم تعریفی ندارد و آنها 
باید با تیم سختکوش سلتاویگو بازی کنند ولی اتلتیکو 
قرعه خوبی به دست آورد. طبق قرعه در این مرحله این 
بازی ها انجام می شود: رئال مادرید - سلتاویگو، بارسلونا 
- بتیس، الچه - اتلتیکومادرید، بیلبائو – اوساسونا و 
سوسیه داد - رایو وایکانو. سه شنبه تا پنجشنبه این 
هفته، می توانیم تماشاگر این بازی ها باشیم.

قرعه سخت
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چرا لس آنجلس جهنم شد؟
نوسانات شدید هیدروکلیمایی، عامل اصلی آتش سوزی های  ایالت کالیفرنیاست

نگرانی از برنامه جدید متا
لوئیز ایناسیو لولا دا سیلوا، رئیس جمهور  برزیل: تصمیم متا برای کنار گذاشتن برنامه بررسی صحت اطلاعات در 
آمریکا بسیار جدی است. قصد دارم موضوع را با مقامات دولتی مطرح کنم. برخی می خواهند ارتباطات دیجیتال 
را از مطبوعات مکتوب جدا کنند تا مسئولیتی متوجه رسانه های دیجیتال وقتی جرمی مرتکب می شوند، نباشد.

نیاز به بازنگری در برنامه فضایی
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: حوزه فضایی دستاوردهای بسیار خوبی داشته است، ولی برنامه تدوین شده 
نیاز به بازنگری دارد. مبحث نیروی انسانی در وزارت ارتباطات و داشتن دقت نظر در استفاده از نیروی انسانی 

متخصص حوزه فضایی، مهم است. نیروی انسانی و حفظ حرمت آنها اولویت و خط قرمز من است.

صفحه آرا: مجید اصغری

جایزه اول برای هوندا
خودروهای برقی شرکت هوندا با ظاهر آینده نگرانه قرار 
است تا سال۲۰۲۶ به بازار عرضه شود. این شرکت ادعا 
می کند که باتری باریک این خودروها می تواند تنها در ۱۰ 
تا ۱۵دقیقه به سرعت شارژ شود. »سری صفر« به وسیله 

تراشه هوش مصنوعی جدید و سیستم عامل آسیمو 
)Asimo( کار خواهد کرد تا پس از عرضه، قابلیت رانندگی 

خودکار سطح۳ )قادر به کنترل کامل خودرو و انجام عملیات 
در بخش هایی از مسیر( را ارائه دهد. این خودرو جایزه برتر 
حمل ونقل در نمایشگاه الکترونیک مصرفیCES(۲۰۲۵( را 

به دست آورد.

عکس نوشت

فضااینفوگرافیک

فناوری

معرفی گوشی اقتصادی و زیبای 
ZTE

شرکت ZTE گوشی نوبیا موزیک2 را معرفی کرد. این گوشی 
اقتصادی با تراشه یونیساک تی7200 و قیمتی در حدود 

80یورو راهی بازار خواهد شد.

صفحه نمایش
6.7اینچ

صفحه نمایش
6.7اینچ

حافظه / رم
4/128گیگابایت

رزولوشن
1612×720پیکسل

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

دوربین سلفی
5مگاپیکسل
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افقی:
1- عیب و عار - رمانی به قلم 

سیامک گلشیری - ضرباهنگ
2- از جاذبه های گردشگری 
شیراز مربوط به دوره زندیه- 

پنهان شده
3- چند وکیل - اصطکاک - 

طرد کردن
4- مانع تابش آفتاب - پول 

گرجستان - لباس
5- دمای غیرطبیعی بدن - 

پرهیزگار - فرمانبرداری
6- زشت و ناپسند - پیشخدمت 

رستوران - نشانه مصدر جعلی
7- کتف، شانه - معشوق زیبا- 

کاهل
8- جزیره - برنج پوست نکنده- 

رهن دهنده
9- مکتبی در هنر نگارگری 

ایرانی - خوابیده - گناه
10- تعجب زنانه - در به دری- 

برادر شیرازی
11- تازه به دوران رسیده - لوله 
باریک در ساقه گیاه - پروردگار

12- ابریشم ناخالص - نانوا- 
کشوری در همسایگی سودان 

و سومالی
 13- برچسب - ملودی - 

از بهترین زنان بهشت است
14- شاعر مثنوی معنوی- 
آلبومی با آواز محمدرضا شجریان

15- رب النوع - یکی از 
روش های قدیمی و رایج در 

مجسمه سازی  است - خالی
  

عمودی:
1- نامبارکی - سبزی سالاد 
سرشار از مواد معدنی - 

شتر بی کوهان
2- شهرک گردشگری و 
تفریحی در جاده چالوس- 
نمایشنامه ای از آرتور 

شنیتسلر
3- ساقه برنج - پوشاک سر- 

ابزار
4- باقیمانده - از مواد افیونی- 

علف خشک
5- عادت - به رنگ دود - 

آویزان کردن
6- کهنه و فرسوده - شهریار 

سلسله کیان - غذای بیمار
7- کلمه پرسش - اندیشه - 

شرط بندی
8- هلوی بدون کرک - کتاب 
مصور مانی - از کهن ترین 

ابزارهای طراحی است
9- دریچه دهانه دوربین 
عکاسی - لازم و ضروری - 

سوره صدویازدهم
10- صدای کلفت - حقیقی و 

واقعی- ترس و بیم

11- میز سخنرانی - ثروت و دارایی- 
حرف ندا

12- جایز - در قدیم می سوزاندند تا 
محیط خوشبو شود - دین ها

13- ینگه دنیایی - تغار چوبی - 
گستردگی

14- شعبده بازی - داستانی جذاب 
نوشته چارلز بوکوفسکی

15- لایه محافظ دندان - حلال رنگ- 
مورخ ایرانی دربار غزنویان

مسینوگاتناهتکس
لدونفراعتادیو

عنورتتریزگان
واسناجیهندروا
نظنتراکلباکر
هناگیتبایناج
راکونتاعملوبا

اروهزاپیلمیدس
فیللبیردفاراپ

اههبابساروار
یتوخنتاساسچا

لهاانسییوسخیب
یتسدرتاپورار
کوانمویلایلزا
تارجیراتسروصنم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 4952
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

731269584
645871329
298543761
956124837
813796452
427358196
569437218
172685943
384912675

متوسط
6    4  8   
 2 1 7    3  
  3 1      
2  4 6      
 5      2  
     3 1  9
     8 9   
 4    7 6 5  
  2  5    3168524397

943817652
257369184
689173245
524698731
731245968
496751823
312486579
875932416

ساده

متوسط

675342891
821769435
493185267
234691578
159874326
786523149
567238914
348917652
912456783

سخت
  1 2     4
  5  7  3   
     3  6  
 5     8   
8    9    2
  7     9  
 6  4      
  2  8  9   
3     2 6   

ساده
         
9 4      5 2
 5 7  6  1 8  
6   1  3   5
 2      3  
7   2  5   8
 9 6  5  8 2  
3 1      7 9
         

اسرار عطارد به زودی فاش می شود
فضاپیما و کاوشگر بپی کلمبو ششمین و آخرین پرواز خود 
را در نزدیک ترین سیاره به خورشید، یعنی عطارد انجام داده 
و تصاویری باورنکردنی از این جهان کوچک به ثبت رسانده 
است. به گزارش اسپیس، مأموریت مشترک آژانس فضایی 
 )JAXA(و آژانس اکتشافات هوافضای ژاپن )ESA( اروپا
آخرین عبور خود از عطارد را روز چهارشنبه هفته گذشته به 
ثبت رساند. در طول پرواز، بپی کلمبو که در20اکتبر2018 به 
فضا پرتاب شد، به فاصله 295کیلومتری از سمت شب عطارد 
رسید. گرنت جونز، دانشمند این پروژه در بیانیه ای گفت: مرحله 
اصلی مأموریت بپی کلمبو ممکن است تا 2سال دیگر آغاز شود، 
اما هر 6پرواز آن در عطارد اطلاعات ارزشمند جدیدی در مورد 
این سیاره کم کاویده به ما داده است. در چند هفته آینده، تیم 
بپی کلمبو سخت کار خواهد کرد تا با داده های این پرواز، تا جایی 
که می توانیم اسرار عطارد را کشف کنیم. تا آن زمان، تصاویری 
از عطارد که با کاوشگر گرفته شده است، می تواند اطلاعات 
زیادی در مورد مناطق تصویربرداری شده از کوچک ترین سیاره 
منظومه شمسی به دانشمندان بگوید. این دیدگاه به دانشمندان 
این امکان را می دهد که مستقیما به دهانه های همیشه سایه دار 
عطارد نگاه کنند. با وجود نزدیکی عطارد به خورشید، پایین 
دهانه هایی که در عکس های گرفته شده توسط کاوشگر مشخص 
است از سردترین مکان ها در منظومه شمسی اند. این دهانه ها 
به شدت مورد توجه دانشمندان قرار دارند، زیرا شواهدی وجود 

دارد که یخاب در داخل آن وجود دارد.

فناوری برای تغيير رنگ عکس ها
محققان دانشگاهMIT در آزمایشگاه علوم کامپیوتر و هوش 
مصنوعی یک تکنیک چاپ جدید ابداع کرده اند که در آن رنگ ها 
بر اثر گرما تغییر شکل می دهند. این فناوری که »ترموکرومورف« 
نامیده می شود، تصاویری تولید می کند که می تواند هنگام گرم 
شدن رنگ ها را تغییر دهد. چند تن از محققان در مقاله ای نوشتند 
که تصور می کنند روش کار آنها می تواند به شیوه های هنری 
و کاربردی استفاده شود، مانند بسته بندی داروها یا غذاهای 
فاسدشدنی که می تواند نشان دهد محصول در دمای ایمن 
نگهداری شده است یا خیر. مواد به اصطلاح »ترموکرومیک« 
که با دما تغییر می کنند، جدید نیستند، اما چنین مواردی در 
بازاریابی محصول به طور سنتی به یک رنگ محدود می شود. 
محققان با چندین هنرمند تجسمی کار کردند تا به آنها روش 
استفاده از ترموکرومورف را آموزش دهند و سپس بازخورد آنها 
را در مورد مفاهیم و تکنیک های روایی جدیدی که با این ابزار 
مطرح می شوند، مانند کارت پستال های تغییررنگ دهنده ای 
که می توانند موضوعات متوالی را به روش های فشرده تر و پویاتر 

بیان کنند، سنجیدند.

باتری
5000میلی آمپر ساعتی

آتش سوزی های لس آنجلس 
در مسير تبدیل شدن به 
ویرانگرترین آتش سوزی تاریخ 
كاليفرنيا قرار دارد و حالا یك 
مطالعه جدید و به موقع علت 
آن را شناسایی كرده است. 
دانشمندان دانشگاه كاليفرنيا، 
UCLA( الگوی  لس آنجلس )
جهانی ای را كشف كرده اند 
كه آن را »نوسانات شدید 
هيدروكليمایی« ناميده اند؛ 
تغييرات سریع بين آب وهوای 
به شدت مرطوب و بسيار خشك.

رودخانه ای در جو
دانشمندان می گویند که پس از سال ها 
خشکسالی شدید، ده ها »رودخانه جَوی« - 
نوارهای بلند و باریکی از بخار آب در اتمسفر 
- در زمستان 2023_2022 کالیفرنیا را با 
بارش های بی سابقه ای تحت تأثیر قرار دادند. 
این شرایط شهرهای کوهستانی را زیر برف 
دفن و دره ها را با باران و ذوب برف غرق کرد 
و صدها رانش زمین را به وجود آورد. پس از 
زمستان مرطوب دوم در جنوب کالیفرنیا در 

سال 2024_2023 سال گذشته تابستانی با 
گرمای بی سابقه و اکنون شروعی بسیار خشک 

برای فصل بارانی2025 به همراه داشت. 
همچنین پوشش گیاهی خشک و قابل اشتعال، 
باعث وقوع مجموعه ای از آتش سوزی های 
ویرانگر شد. کارشناسان می گویند: »لس آنجلس 
درحال سوختن است و نوسانات شدید 
هیدروکلیمایی، عامل اصلی مرتبط با تغییرات 

اقلیمی است.« 

ته سیگار
دکتر دنیل سواین، دانشمند اقلیم شناس دانشگاه 
UCLA و نویسنده اصلی این مطالعه می گوید: 
»افزایش نوسانات شدید هیدروکلیمایی ممکن 
است یکی از تغییرات جهانی برجسته در یک زمین 
گرم شونده باشد. شواهد نشان می دهد که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی پیش از این به دلیل گرمایش 
جهانی افزایش یافته است و گرمایش بیشتر باعث 
اتفاق های بزرگ تری خواهد شد.« این تیم تغییرات 
اقلیمی »انسان ساخت« را علت اصلی تسریع این 
نوسانات می دانند؛ عواملی مانند پرورش دام و سوزاندن 
سوخت های فسیلی برای تولید انرژی. به دلیل اینکه 
هوای گرم تر می تواند آب بیشتری را در خود نگه 

دارد، تغییرات اقلیمی باعث بارش های سنگین تر و 
سیل های شدیدتر شده و در نتیجه، رانش زمین در 
دامنه های بیش از حد اشباع شده را به دنبال دارد. 
اما این رطوبت اضافی همچنین باعث افزایش رشد 
علف های قابل اشتعال در ماه های منتهی به فصل 
آتش سوزی می شود که معمولا بین ماه های ژوئن 
تا اکتبر است. خشکی و گرمای شدید، این گیاهان را 
خشک و آنها را بیشتر مستعد آتش سوزی می کند. یک 
صاعقه یا جرقه ای انسانی )مانند آتش کمپ یا سیگار 
روشن( از دلایل معمول آتش سوزی جنگل هاست؛ 
اما خشکی گیاهان اغلب تعیین می کند که یک 

آتش سوزی تا چه اندازه گسترش پیدا می کند.

ارتباط بین وقایع
از توفان ها تا سیل ها، خشکسالی ها و 
آتش سوزی ها گرفته تا شرایط شدید 
آب وهوایی در سطح جهان در حال 
افزایش است. اکنون این مطالعه هشدار 
می دهد که این وقایع شدید به یکدیگر 
مرتبط هستند و به شکلی ناگهانی 
و »ضربه ای« یکی به دیگری منجر 

می شوند.
 به گفته کارشناسان، تغییرات اقلیمی 

ماشه این نوسانات شدید آب وهوایی 
است و پیش بینی می کنند که با ادامه 
گرمایش جهانی، اتفاق های بزرگی در 
این زمینه رخ دهد. محققان به چندین 
رخداد ضربه ای بین سال های 2016 
تا 2023 اشاره می کنند؛ ازجمله 
سیل های جنوب آسیا در سال 2022 
و آتش سوزی های مرگبار 5سال پیش 

در استرالیا.

توافقنامه پاریس
برای این مطالعه، دانشمندان مقالات 
علمی منتشرشده قبلی را بررسی 
کرده اند. آنها دریافته اند که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی از اواسط قرن 
بیستم در سطح جهان بین 31 تا 66 
درصد افزایش یافته است. محققان 
پیش بینی می کنند که با 3درجه 
سانتی گراد گرمایش )نسبت به دوره 
مرجع 1980-1940(، افزایش 
113درصدی در مناطق خشک زمین 
رخ دهد. پیش بینی می شود که نوسانات 
شدید هیدروکلیمایی بیشتر در شمال 

آفریقا، خاورمیانه، جنوب آسیا، شمال 
اوراسیا، اقیانوس آرام استوایی و 
اقیانوس اطلس استوایی افزایش یابد، 
اما اکثر مناطق دیگر هم این تغییرات 
را احساس خواهند کرد. هدف توافق 
پاریس )یک توافقنامه بین المللی 
برای کنترل و محدودکردن تغییرات 
اقلیمی که دونالد ترامپ در دور نخست 
ریاست جمهوری خود، آمریکا را از آن 
خارج کرد( محدود کردن افزایش دمای 
جهانی به کمتر از 1/5درجه سانتی گراد 

بوده است.

ساسان شادمانگزارش
 روزنامه نگار
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گام آخر  افتتاح پیاده راه 
حضرت زهراس 

  مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران: 
تحقق اهداف مناسب سازی از نیمه گذشت

شهرداری تهران حل مشکلات شهروندان در مناطق 
دارای بافت های فرسوده را در اولویت قرار داده است

مناسب سازی900کیلومتری 
معابر تا پایان سال

 نوسازی بافت فرسوده 
روی دور تند

 آخرین آمار بهسازی معابر تهران 
در دستور کار شهرداری

 آمار صدور پروانه ساختمانی پایتخت در سال 
1402به 5/ 2برابر سال 1400رسید

صفحه 14

صفحه 14

صفحه 16

 بزرگ ترین پروژه بازآفرینی شهری در مناطق
 17 و 18 تهران به مراحل پایانی نزدیک می شود 

راه مردم هموارتر شد 
بهسازی معابر و توزیع آسفالت به منظور بهبود گذرها با هدف ایجاد شرایط مطلوب 
برای تردد شهروندان، یکی از برنامه های اصلی شهرداری تهران در این دوره از مدیریت 
شهری به شمار می رود. به طوری که در 3سال اخیر، رکورد تولید و توزیع آسفالت در 
پایتخت زده شده است. در همین راستا، از ابتدای سال تاکنون اقدامات گسترده ای در 

زمینه توزیع آسفالت در شهر صورت گرفته است.
توزیع آسفالت شهر تهران از ابتدای سال تاکنون:

 حجم آسفالت انجام شده در شهر تهران: یک میلیون و 4۷6هزار تن آسفالت
 سهم مناطق و سازمان مهندسی و عمران شهر تهران در این زمینه: 

  مناطق 22گانه شهر تهران: ۷9درصد )معادل یک میلیون و 16۵هزار تن( 
  سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: 21درصد 

۳۷۵۰
معبر مرمت، بهسازی  و 

روکش آسفالت شده است.

 ۵۷۲۳۵
نقطه لکه گیری آسفالت 

شده است.

رکوردزنی شهرداری تهران در آسفالت معابر
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران:در دوره پنجم 
مدیریت شهری به طور عملی اتفاق ملموسی برای بهسازی روکش معابر اتفاق 
نیفتاده بود. همین موضوع موجب بروز خسارت های متعدد و ناهمواری معابر، 
به ویژه در نقاط پرترافیک شهری شده بود؛ لذا نوسازی روکش آسفالت خیابان ها 
به عنوان یکی از اولویت های اساسی ششمین دوره مدیریت شهری مطرح شد. با 
خریداری و راه اندازی کارخانه های جدید تولید آسفالت که میزان آلایندگی بسیار 
کمتری نسبت به نمونه های قبلی داشتند، میزان تولید آسفالت در شهرداری 
تهران به طور قابل ملاحظه ای افزایش یافت. حجم آسفالتی که سال 1402در 
خیابان های پایتخت توزیع شد، از یک میلیون و 500هزار تن عبور کرد که نظیر 

آن در تاریخ بلدیه وجود نداشت و این روند امسال نیز ادامه دارد.

 منطقه 22شهرداری 
تهران رتبه برتر در 

میزان آسفالت ریزی 
را بین مناطق 22گانه 

شهر تهران دارد.

۲4۵۰ 
مترمربع  

مساحت فضای 
تفریحی-فراغتی 

است.

۳ 
کیلومتر  مسیر 

دوچرخه سواری در 
پیاده راه پیش بینی 

شده است.

46۳۵ 
مترمربع  

وسعت  فضای 
ورزشی در 
باغراه است.

ژاد
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سهم معابر از آسفالت ریزی چقدر بوده است؟
 آسفالت ریزی در معابر اصلی و فرعی: ۸۵درصد

 آسفالت ریزی در بزرگراه ها: 1۵درصد
 شیوه آسفالت ریزی به چه صورت بوده است؟

 روش مکانیزه: ۸0درصد
 روش نیمه مکانیزه، روکش دستی و لکه گیری: 20درصد 

نیاز تهران به 600جایگاه شارژ
با ورود 27500تاکسی و 2500اتوبوس 
برقی قرارداد چین و همچنین 
قرارداد 500دستگاه اتوبوس برقی با 
تولید کنندگان داخلی، تکمیل شده و 
ایجاد زیرساخت های لازم برای شارژ 
این نوع از خودروها ضروری است. 
درحال حاضر در 17نقطه از شهر 
تهران 74جایگاه شارژ برقی جانمایی 
شده است. اما تهران به جایگاه های  
بیشتری نیاز دارد و به گفته مسئولان 
با برقی سازی  ناوگان اتوبوسرانی و 
تاکسیرانی در شهر تهران 600جایگاه 
جانمایی  و عملیات ساخت آنها شروع 

شده است.

 اولویت نصب با مناطق مرکزی 
در قراردادهای مختلفی که با مجموعه های 
مختلف امضا شده، درمجموع 303جایگاه شارژ 
در پایانه ها و توقفگاه های مختلف اتوبوسرانی 
و تاکسیرانی شهر تهران جانمایی خواهد شد. 
این موارد شامل 2قرارداد می شود. براساس 
قراردادها مجریان در بازه زمانی 8ماهه جایگاه ها 
را در پایانه های مختلف شهر، با محوریت مناطق 
مرکزی نصب خواهند کرد. ازجمله این پایانه ها 
و نقاط می توان به پایانه اتوبوسرانی بعثت، پایانه 
اتوبوسرانی رجایی، پایانه اتوبوسرانی جنت آباد، 
پایانه تاکسیرانی میدان رسالت و پایانه تاکسیرانی 

میدان امام خمینی)ره( اشاره کرد.

تجهیز پایانه ها به جایگاه شارژ
نصب و جانمایی بیش از 303جایگاه شارژ 
برقی آغاز شده است. درگام نخست قرار است 
144جایگاه شارژ برقی در 12پایانه مختلف 
اتوبوسرانی شهر تهران جانمایی شود. این 
جایگاه های شارژ از نوع DC)شارژ سریع( 
و 240کیلووات است که همزمان می تواند 
2اتوبوس با باتری 120کیلووات یا 4خودروی 
60کیلووات را شارژ کند. البته شارژ کامل 
یک اتوبوس بین 2ونیم تا 3 ساعت و شارژ هر 
خودروی سواری هم حدود 45دقیقه زمان 
می برد. براساس پیش بینی ها 20جایگاه در 
پایانه شارژ بعثت، 20جایگاه در پایانه هنگام و 

25جایگاه در پایانه رجایی جانمایی می شود.

جانمایی بخش زیادی تا پایان سال 
براساس پیش بینی ها تا پایان این دوره از مدیریت 
شهری نصب جایگاه ها محقق خواهد شد. درگام نخست 
قرار است 60جایگاه از قرارداد 144جایگاه شارژ برقی 
پایانه های اتوبوسرانی ازجمله رجایی، هنگام، بعثت، 
جنت آباد و تقی آباد جانمایی شود. همچنین تا قبل 
از پایان سال در 10پایانه تاکسیرانی ازجمله رسالت، 
میدان امام خمینی)ره(، ونک، انقلاب و آزادی هم 
جایگاه های شارژ نصب و جانمایی می شود. همچنین 
قرارداد 5جایگاه شارژ هم طبق برنامه تا پایان سال 
در پایانه ها نصب خواهد شد. این 5جایگاه شارژ از نوع 
480کیلووات است که همزمان می تواند 4اتوبوس یا 

8خودروی سواری را شارژ کند.

سرانجام بخشی از هزاران تاکسی و 
اتوبوس برقی قرارداد چین به شهر 
تهران رسید و به مرور بقیه آنها نیز از راه 
می رسند تا روند برقی سازی  حمل ونقل 
عمومی پایتخت در ادامه سرعت 
بیشتری به خود بگیرد. اما برقی سازی  
ناوگان حمل ونقل عمومی فقط شامل 
ورود اتوبوس و تاکسی های برقی 
نمی شود و ایجاد زیرساخت های مربوط 
به آنها نیز بخشی از این برنامه بزرگ 
شهرداری تهران است. به همین دلیل 
جانمایی و نصب صدها ایستگاه شارژ 
در پایانه های تاکسیرانی و توقفگاه های 

اتوبوسرانی پایتخت آغاز شده است.

اتوبوسرانی 
هنگام، کاوه، 

بعثت، جنت آباد، 
تقی آباد و...

TAXI

 تاکسیرانی
 رسالت، ونک، 
انقلاب، آزادی، 

امام خمینی)ره(، 
قورخانه و...

BUS

 ظرفیت جایگاه ها 
چقدر است؟

۲4۰۲4۰کیلوواتکیلووات
  شارژ همزمان 2اتوبوس

 یا 4خودروی سواری

48۰48۰کیلو واتکیلو وات
  شارژ همزمان 4اتوبوس

 یا 8خودروی سواری

محل جانمایی 
جایگاه های 
شارژ جدید

1۰
پایانه 

تاکسیرانی

۲1
پایانه 

اتوبوسرانی

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

6۰۰
جایگاه شارژ برقی 
برای شهر تهران 

نیاز است.

۳۰۳
جایگاه شارژ 

جدید در پایتخت 
نصب خواهد 

شد.

۷۵
جایگاه تا پایان 
سال در پایانه ها 
نصب می شود.

1۷
ایستگاه و 

74جایگاه شارژ 
در شهر تهران 

فعال است.

هر جایگاه جدید قابلیت شارژ همزمان 2اتوبوس یا 4خودروی سواری برقی را دارد

 در این دوره از مدیریت 
شهری بالغ بر 4میلیون تن 
آسفالت ریزی انجام شده 
که این حجم از آسفالت 
12هزار میلیارد تومان 

هزینه داشته است.
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نوسازی پله های پل های مکانیزه ادامه دارد

عباس شعبانی، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: ۵۷ یونیت  برقی از پل های عابر مکانیزه طی سال جاری 
نوسازی شده و فرایند بهسازی پوشش ظاهری و رفع عیوب سایر یونیت ها نیز ادامه دارد. نمونه اش نوسازی 

۶ یونیت برقی یکی از پرترددترین پل های عابر مکانیزه تهران در خیابان آزادی است.

مشکلات قابل حل است
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: بدون توجه به آرمان ها نمی توان کارکرد مؤثر و اساسی داشت. ظرفیت های 
کشور برای عبور از موانع بی نظیر است. دلیل بروز مشکلات هم تکرار روش های غلط است اما عناصر کشور 

به گونه ای تنظیم شده که با نگاه درست، مشکلات قابل حل است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

نوسازی بافت فرسوده روی دور تنددرشهر
آمارصدورپروانهساختمانیپایتختدرسال1402به2/5برابرسال1400رسید

اتخاذ سیاست هایی غیرقابل دفاع از سوی مدیران 
دولتی و شهری در حوزه مسکن در دوره های گذشته، 
چرخ ساخت وساز را در پایتخت برای مدتی طولانی از 
چرخش انداخت و این توقف، جهش بی سابقه قیمت 
مسکن را طی یک دهه گذشته به دنبال داشت. اما 
مدیریت شهری دوره ششم با تغییری اساسی در 
رویکردها در این حوزه روی کار آمد و با مداخلاتی 
تعریف شده تلاش کرد تحرک دوباره ای را در صنعت 
ساختمان در تهران ایجاد کند؛ سیاست هایی که حالا 
با گذشت 3سال از آغاز اجرای آنها تأثیر خود را به 
شکل افزایش آمار صدور پروانه ساخت وساز به ویژه 
در بافت فرسوده و همچنین توقف روند رشد قیمت 

مسکن در بازار، نشان داده است. 

 مداخله محدود با محوریت مسکن استطاعت پذیر
الگویفعالیتهاوسیاستهایمدیریتشهریدورهششمدر
حوزهساختوساز،»مسکناستطاعتپذیر«بودکهبهشکلی
محدودوتعریفشدهبیشترمناطقکمبرخوردارونیمهبرخوردار
یعنیجمعیتمتوسطوروبهپایینشهرتهرانرادربرمیگرفت.
سیاستشهرداریتهراناینبودکهفشارقیمتمسکن،فقرای
شهریراازتهرانبیروننکندواینقشربتوانندباقیمتیمناسب
بهمسکنموردنیازخوددستپیداکنند.ایجادقرارگاهجهادی
مسکندربهمن1400یکروزپسازابرازنارضایتیرهبرانقلاب
نسبتبهمیزانتولیدمسکندرکشور،نخستیناقدامشهرداری
تهرانبرایورودبهاینحوزهبودتاضمنشناساییگلوگاههای
مشکلساز،امکاناتوظرفیتهایموجودبرایخروجمسکناز

رکودبحرانی،کلیدبخورد.

 ساخت وساز در تهران چه بود، چه شد؟
آمارصدورپروانهدرحوزهشهرسازیاواخردهه90روندیبهشدتکاهشیداشتودرسال1400بهکمترینمیزانخود
درطولیکدههرسید.آمارهانشانمیدهندتعدادپروانهنوسازیصادرشدهدرتهراندرسال1400بهحدودنصف
سال1398یعنیرقم5.900فقرهکاهشیافتهاست،اماازسال1401باتسهیلگریهایشهرداریوایجادتحرکدوباره
درصنعتساختماناینروندبرعکسشد.دراینسالتعدادمجوزهایساختوسازدرتهراننسبتبهسالقبلازآن
50درصدرشدکردودر1402تقریبابه2.5برابرسال1400رسید.اینروندصعودیامسالنیزادامهداشته؛بهطوریکه

در8ماهامسالبیشازکلسال1400پروانهساختصادرشدهاست.

 پروژه های شاخص در دست اجرا
درحوزهنوسازی،باشهرداریتهراندرکناررویهتسهیلگری

رویکردیمسئلهمحورواجرایطرحهایموضعیتلاشکردهحلمشکلاتشهروندان
درمناطقدارایبافتهایناپایداروفرسودهرادراولویتقراردهد.درهمینزمینهطرح
توسعهنفرآباددرجوارآستانحضرتعبدالعظیمحسنی)ع(براینخستینبارطراحیو
اجراشد.درمحلهکننیزبعدازدهههاچالش،9پروانهساختمانیصادرو90درخواست
نوسازیثبتشده؛طرحتوسعهمحلهاسلامآباددرانتهایبزرگراهچمراننیزبهمراحل
اجراییرسیدهاست.بهگفتهحمیدرضاصارمی،معاونشهرسازیومعماریشهرداری
تهران،پروژههاییمشابهدرمحلههایسیمینقلعهوسایرنقاطشهرنیزدرحالاجراستو
درمجموعحدود70طرحموضعیومسئلهمحوردرسطحشهرتوسطاینمعاونتاجراشدهاست.

12
هزار هکتار

 وسعت بافت ناپایدار 
در تهران 

80
میانگین تعداد 

فرصت های شغلی که 
با ساخت هر آپارتمان 

ایجاد می شود

4.5
هزار هکتار 

وسعت 
بافت ناپایدار 
نفوذناپذیر در 

تهران 

مناسب سازی900کیلومتری معابر 
تا پایان سال

وجود موانع و ناهمسطح بودن معابر شهری شاید برای 
بعضی از مردم موضوع قابل توجهی نباشد، اما بخش 
زیادی از شهروندان را از حق اولیه شان که تردد آسان در 
شهر است، محروم می کند. معلولان، سالمندان و مادرانی 
که کالسکه کودکانشان را در شهر حمل می کنند گاه با 
مانعی کوچک در پیاده رو به دردسر می افتند و نیاز است 
تمام معابر و اماکن شهری برای حضور تمام شهروندان 
آماده سازی  شود. این رویکرد در سال های اخیر بسیار 
مورد توجه قرار گرفته و طرح های مناسب سازی در معابر 
و پیاده روها، بوستان ها و ساختمان ها با جدیت در حال 

پیگیری است.

تحقق اهداف مناسب سازی از نیمه گذشت
حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان 
شهرداری تهران: ستادمناسبسازیمستقردر
معاونتشهرسازیومعماریشهرداریتهرانبا
همکاریادارهکلهماهنگیفنیوعمرانیسازمانها
ومناطقوهمچنینسازمانبوستانهاوفضایسبز
شهرداریتهران،اقداماتمناسبسازیرادرمعابر،
بوستانهاوساختمانهایشهرداریپیگیریمیکند.
آمارهانشانمیدهددرحالحاضرمناسبسازی
ساختمانهاتا67درصدومناسبسازیمعابرو

بوستانهابیشاز50درصدتحققیافتهاست.

آخرین آمار مناسب سازی  معابر تهران
 طول معابر برای مناسب سازی تا پایان دوره ششم  :1297کیلومتر

 طول معابر مناسب سازی شده از 1400تاکنون:791کیلومتر
 طول معابر برای مناسب سازی در سال 1403 :315کیلومتر

 معابری که تا پایان آذرماه1403 مناسب سازی شده: 202کیلومتر 
مجموع طول معابر مناسب سازی تا پایان 1403 :904کیلومتر

 اقدامات انجام شده برای مناسب سازی معابر
 همسطح سازی معبر

 مناسب سازی تقاطع ها
 همسطح سازی  دریچه ها

رفع معارض های موجود در معابر
 ایجاد نوار بساوایی )ویژه نابینایان( در معابر احداثی
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حل مشکلات با نقشه آنلاین شهر

علی محمد الوند، سرپرست سازمان فناوری اطلاعات و ارتباطات شهرداری تهران: پلتفرم نقشه آنلاین شهر 
تهران مشکلات بسیاری را حل می کند. این سیستم با ارائه بستری یکپارچه، هزینه های استفاده از نقشه های 
پایه موضوعی را در سایر سیستم ها کاهش می دهد و داده های مکانی را به صورت جامع و پویا نگه می دارد.

تجهیز خودروهای مدیریت بحران 
صمیم مرادی روزبهانی، معاون آمادگی و عملیات سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران: خودروهای 
مدیریت بحران به اقلام امدادی و عملیاتی تجهیز می شوند. این خودروها برای استفاده در شرایط عادی و 

اضطراری طراحی شده و امکان تردد در مسیرهای سخت وناهموار و شرایط جوی مختلف رادارند.

 تصمیمات جدید برای 
باب الرضای پایتخت

در جریان سلسه نشست های هم اندیشی معاونت خدمات 
شهری و محیط زیست شهرداری تهران، داوود گودرزی، 
معاون شهردار تهران، اخیرا به منطقه 15 رفته که از آن با 
عنوان »باب الرضا«ی پایتخت یاد می شود و از پروژه های 
شاخص بازدید کرده است. براین اساس برای حل مشکلات 
و موضوعات مربوط به حوزه خدمات شهری، تصمیمات 
جدیدی گرفته شده و معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهردار تهران ضمن توضیح درباره آنها، دستور تسریع 
انجام امور نگهداشت شهر و بهبود وضعیت حوزه خدمات 

شهری را هم داده که در ادامه می خوانید.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

زینب زینال زاده؛ روزنامهنگاردرشهر

روند صعودی صدور 
پروانه ساخت در تهران

تعداد پروانه 
5.989فقره

سال 
1400

تعداد پروانه 
8.924فقره

سال 
1401

تعداد پروانه 
11.298فقره

سال 
1402

تعداد پروانه 
6.000فقره

سال 
1403

8ماه

 تسهیلگری و کاهش زمان 
صدور پروانه ساخت 

تصویب و ابلاغ مشوق هایی 
برای نوسازی بافت فرسوده 

درنظر گرفتن مزایایی ازجمله 
تراکم و طبقه اضافی 

اجرای طرح های موضعی ساخت وساز 
در بافت های ناپایدار و ناکارآمد 

 ساخت مسکن در زمین های متعلق به 
شهرداری با مشارکت بخش خصوصی

تسهیل و تخفیف در 
عوارض صدور پروانه 

 شهرداری 
برای رونق 

ساخت وساز 
چه کرد؟

قیمتمسکندربرخیمناطقتهراناختلاف
10برابریبامناطقدیگردارد؛بهطوریکهقیمتهر
مترمربعآپارتماندربرخیمناطقتهران400میلیون

تومانودربرخیمناطق40میلیونتوماناست.

تعدادپروانههایساختمانیصادرشدهدرمناطق
جنوبیتهران،حدودا10برابرتعدادپروانهصادرهدر

مناطقشمالیشهراست.

زمانصدورپروانهساختمانیامروزدرمقایسهبازمان
آغازفعالیتدورهششممدیریتشهری،حدود3ماه

کاهشیافتهوبهکمتراز2ماهرسیدهاست.

1.500فقره
  تعداد پروانه نوسازی 

صادر شده در بافت فرسوده 
در سال های گذشته

ریز و 
درشت آمار 
پروانه های 

ساخت وساز 
تهران

5.800فقره
 آمار صدور پروانه 

ساخت وساز در تهران 
در سال 1400

30.000فقره 
آمار سالانه صدور 

پروانه ساخت وساز در 
تهران در اوایل دهه 90

8 مأموریت مهم برای منطقه 15
 اجرای مطلوب طرح تحول توسعه فضاهای سبز 

 تحول ورودی   های منطقه با همکاری سازمان زیباسازی

 توجه ویژه به حوزه خدمات شهری 

 توجه ویژه به انضباط بخشی به سیمای شهری

 ساماندهی لاین میانی بزرگراه آزادگان

 ساخت روزبازار فاخر برای خدمات رسانی مطلوب تر

 رسیدگی و رفع موضوعات مربوط به سد معبر

ساماندهی فعالیت بازار شیمیایی  فروشان

1
2
3
4
5
6
7
8

11.298فقره
 آمار صدور پروانه 

 ساخت وساز 
در سال 1402

4.200فقره 
 تعداد پروانه نوسازی 
صادر شده در بافت 

فرسوده در یک سال اخیر

 جلسه چه مصوباتی داشت؟
طراحیواجرایدروازهورودیشرقتهراندربزرگراهامام

رضا)ع(توسطسازمانزیباسازی
تامیناعتبارخریدمخزنپسماند

تامیناعتبارخریدیکدستگاهگریدر
تحویلستوسایلبازیکودکانووسایلورزشیبوستانها
مکاتبهباادارهبرقبرایرفعبرخیخاموشیهاوتحویلبرجنوری
تامیناعتبارویژهبرایاحداثآبنماهایبوستانهایمنطقه

طراحی،ساختونصب10عددتندیسمشاهیر
زیباسازیمیادینامامرضا)ع(،شیرازیوفلکهدوممسعودیه

اجراینقاشیدیوارییکمحورمنتخبدرمنطقه
نورپردازیبزرگراهامامرضا)ع(

تعداد پروانه 
10.108فقره

سال 
1398

تعداد پروانه 
7.438فقره

سال 
1399
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سیدمحمد فخار گزارش
روزنامهنگار

گام آخر افتتاح پیاده راه حضرت زهرا س 
بزرگترینپروژهبازآفرینیشهریدرمناطق17و18تهرانبهمراحلپایانینزدیکمیشود

شنبه  شنبه  2222 دی  دی 14031403- شماره  - شماره  93039303
بررسی پرداخت آنلاین تاکسیرانی در شورا

علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران:  اپلیکیشن پرداخت آنلاین در شبکه 
تاکسیرانی از نظر فرایندی و   مسائل امنیتی و فنی، هم در مجموعه فاوا و هم در شورای شهر در حال بررسی 

است و اگر این تست ها   مثبت باشد، مجوز بهره برداری را دریافت می کند.

استفاده از روش های نوآورانه در جمع آوری پسماندها
احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: در شورا دورنمای بلندی نسبت به جمع آوری زباله داشتیم. توقع 
این است که اتفاقات بزرگی در حوزه پسماند رخ دهد و روش های قدیمی با نوآوری و تکنولوژی های جدید 

جایگزین شود تا مردم نیز آن را حس کنند.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 ۳۰ منبع آلاینده منطقه در فصل پاییز شناسایی 1
شد که از این تعداد، ۱۴ مورد با آموزش، تذکر 
شفاهی و ارائه مدارک موفق به رفع آلودگی شدند.

منطقه 

 شهردار منطقه به دیدار خانواده شهیدان سلمان 9
عباسقلی پور و ابراهیم اصفهانی رفتند.

منطقه 

 بیش از 28۰۰کیلوگرم پسماند خشک از عوامل 5
غیرمجاز جمع آوری پسماند از محله های شهرزیبا، 

شهران جنوبی و شهران شمالی جمع آوری شد.

منطقه 

 طرح ناحیه ایمن با رصد نواحی شش گانه توسط 3
اداره HSE شهرداری منطقه  به اجرا در آمده است.

منطقه 

  جعفر شربیانی، عضو شورای شهر تهران در بازدید از 11
منطقه بر ساخت پارکینگ بیمارستان فارابی تأکید کرد.     

منطقه 

 طرح ضربتی مبارزه با جانوران موذی )موش( در معابر 7
نواحی پنج گانه توسط گروه های اتلاف و طعمه گذاری 

اداره خدمات شهری منطقه  اجرایی شد.

منطقه 

 عملیات شناسایی و رفع مزاحمت واحدهای 2
صنفی با هماهنگی مراجع قضایی در حال 

اجراست.

منطقه 

 عملیات تعویض و نوسازی پله های برقی پل عابر 10
مکانیزه خیابان آزادی  به پایان رسید.

منطقه 

 طرح ضربتی مبارزه با جانوران موذی در منطقه 6
با اطلاع رسانی، طعمه گذاری، لانه کوبی و 

مسدودسازی کلونی ها آغاز شد.

منطقه 

 تفرجگاه های متعددی به قطب گردشگری 4
و فرهنگی شهر با توجه به وسعت منطقه در 

بخش های مختلف راه اندازی می شود.

منطقه 

 لایروبی و طعمه گذاری مسیل ها در خیابان های 8
وحیدیه، کرمان و شهید مدنی برای جلوگیری از 

آب گرفتگی و آب ماندگی در معابر انجام شد.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 المنت های حرارتی برقی و گازی مستقر در 12
پیاده رو های محور بازار ۱۵ خرداد با هدف تسهیل 

و امنیت عبور و مرور شهروندان جمع آوری شد.

منطقه 

 فرایند توزیع ۱۴۰ هزار و ۶2۰ فیش عوارض 18
نوسازی و مشاغل امسال آغاز شد.

منطقه 

 عملیات خط کشی پارک حاشیه ای ویژه معلولان 16
دارای پلاک خودرو با علامت ویلچر در معابر ناحیه 

۳ انجام شد.

منطقه 

 تبلیغات و دیوار نویسی های غیرمجاز از دیوارهای 14
معابر ناحیه۳ و دیوارهای بوستان فتح و گلسار 

محله شهدای گمنام امحا  و پاکسازی شدند.

منطقه 

 بیش از ۷۰ تن خاک و نخاله غیرمجاز در اتوبان 20
شهید رسولی و انتهای دولت آباد قیصریه 

جمع آوری شد.

منطقه 

 2۰نمایش تعاملی با موضوع ترویج فرهنگ استفاده 13
از حمل ونقل عمومی در کودکان و نوجوانان در 

مدارس و مکان های پرتردد برگزار می شود.

منطقه 

 ایستگاه پمپاژ فاز سوم تصفیه خانه خلیج فارس 19
با ظرفیت ۷ هزار مترمکعب در شبانه روز  احداث 

می شود.

منطقه 

 تابلوها و المان های ترافیکی مانند تابلوهای 17
انتظامی و اخباری و... نصب و مرمت شد.

منطقه 

 گاردریل جنوب به شمال خط۱۰9 در بزرگراه امام 15
علی)ع( جمع آوری و در این مقطع نیوجرسی 

نصب شد.

منطقه 

 جدول های معابر منطقه به طول ۳۵هزار و 21
8۰۰متر به منظور بهبود سیما و منظر شهری و رفع 

آلودگی ها رنگ آمیزی شدند.
منطقه 

 سرویس بهداشتی بوستان بهار بازسازی و 22
مناسب سازی  شد.

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

بزرگ ترین پروژه بازآفرینی شهری این روزها 
در مناطق 17 و 18 تهران به مراحل پایانی خود 
نزدیک  شده است؛ جایی که روزگاری با خط 
راه آهن تهران-تبریز شاهد مشکلات بسیاری 
بود، حالا برایش طرحی نو در ابعاد یک پیاده راه 
27هکتاری پیش بینی کرده اند که آرامش را به 
محله های اطراف بازمی گرداند. طرح پیاده راه 
حضرت فاطمه زهرا)س( با رویکرد کاهش 
شکاف اجتماعی، افزایش سرانه فرهنگی 
و رفاهی مناطق 17 و 18 و رونق گردشگری 
شهری در مناطق کم برخوردار شهر در حال 
اجراست و این روزها در آستانه بهره برداری 
قرار دارد. این پروژه به طول 9کیلومتر بر بام 
تونل قطار تهران-تبریز و با عرض 30متر تعریف 
شده است که فاز اول آن سال1400 افتتاح شد  و 

فازهای بعدی آن در حال اجراست. 

دیروز و امروز یک محله 
بسیاریازساکنانقدیمیمحلهعبورخطراهآهنازمحلزندگیورنجهایش
رابهیاددارند.عبداللهکارخانه،ازساکنانخیابانزرندمیگوید:حدود10سال

پیشوقتیمدیرانشهریگفتندمیخواهنددراینمحلپارکبسازند،همهخوشحالشدند؛اما
سالهاطولکشیدتاخاکبرداریانجامشدوبهشکلفعلیدرآمد.البتههنوزتمامنشدهاست.

چراغ ها روشن شود 
پیادهراهچراغهایبسیاریداردکههنوزروشننشدهاند.نیرهبنیقاسم،ساکن
کوچهصاحبالزماندرحالعبورازپیادهراهاست.اومیگوید:اینمسیرشبها

بهعلتروشننبودنچراغهازیادبرایخانوادههاوبانوانقابلاستفادهنیست؛البتهقراربوده
چراغهاراروشنکنند.

کاش صداها برنگردد 
حینگشتزدنسیدمرتضیحسینی،ازساکنانخیابانتختیسراغمانمیآید
ومیگوید:مادقیقاهمسایهدیواربهدیوارطرحهستیم.جلویمنزلماساختمان

ساختهاندومشرفبهپنجرههایماشدهاست.وقتیخطراهآهنبهزیرزمینرفتازسروصدا
راحتشدیم؛اماحالامیترسیمباتبدیلبهپاتوقگردشگریبازصداهایآزاردهندهراتجربهکنیم.

راهکار ی برای افزایش امنیت 
حجتالاسلامعلیپیامی،امامجماعتمسجدپیغمبراکرمهممیگوید:برایاین
پیادهراهزحمتبسیاریکشیدهشدهکهقابلتقدیراست؛امانبایدمکانیبهاین

بزرگیرهاشود.حضورنگهباندرپارکمیتوانداینمکانرابرایاستفادههمهآمادهکند.هرقدر
فضایسبزوبوستاندرمحلهایبیشترباشد،برایمردمشبهتراست.

جزئیات مهم ترین 
کاربری فضاهای 
پیش بینی شده 

در پروژه 

مساحت فضای ورزشی  
4635مترمربع 

مساحت فضای تفریحی-فراغتی  
2450مترمربع 

مساحت فضای فرهنگی  
8856مترمربع 

  مساحت فضای آموزشی  
1602مترمربع 

مساحت فضای بهداشتی و درمانی
 6136مترمربع 

مسیر دوچرخه
 3کیلومتر 

 فضای بازی کودک  
14لوکیشن 



سلام بر نسل بتا
نسل جدید با نام »بتا« نامگذاری شده اند و پیش بینی می شود زندگی این نسل با هوش مصنوعی گره بخورد

با شروع سال نوی میلادی، نوبت 
به دسته بندی های جدید نسل ها 
رسیده و خانواده ها بعد از نسل 
»آلفا و زِد« حالا باید خود را برای 

تعامل با نسل»بتا« آماده کنند.
با توجه به حضور پر رنگ ابزارهای 
جدید مانند هوش مصنوعی، 
روبات های رنگارنگ و شبکه های 
اجتماعی که در سال های اخیر 
متولد شده اند، باید قبول کرد 
خانواده ها برای تعامل و تربیت 
نسل جدید راه سخت و پیچیده ای 

در پیش دارند.
هر چند این ابزارها هر نسل را 
به شکل خاصی با خود درگیر 
کرده است اما بالا رفتن سرعت 
ظهور تکنولوژی های جدید و 
منگنه شدن آنها با زندگی روزمره 
کودکان، این پیش بینی را قوت 
بخشید که سبک زندگی نسل 
بتا بیشتر از نسل های قبل با 
تکنولوژی گره خواهد خورد و در 
کنار امکانات، دردسرهای خاصی 

را رقم خواهد زد.

سرعت بالای تکنولوژی، فاصله تغییر نسل ها را کم کردفراگیر شدن فرهنگ کار نکردن

نگاهیادداشت

قفسه

 حمایت از 6هزار کودک 
در طرح اکرام ایتام

اواخر دهه70 بود که طرح »اکرام ایتام« با هدف 
حمایت از کودکان یتیم و تأمین نیازمندی های 
آنان در زمینه های معیشتی، تحصیلی، درمان 
و... از سوی کمیته امداد کلید خورد تا افراد 
نیکوکار با پذیرفتن و تقبل حمایت مالی از یک 
یا چند یتیم در بازه زمانی مشخص، قدمی برای 

رفع نیازهای این دسته از افراد جامعه بردارند.
این طرح در گذر زمان همچنان مورد توجه 
خیرین قرار دارد و براساس اطلاعاتی که محمد 
دهرویه، معاون توسعه مشارکت های مردمی 
کمیته امداد استان تهران اعلام کرده است، 
»در حال حاضر ۱۱0هزار و7۶۶ حامی در طرح 
اکرام ایتام و محسنین با کمیته امداد استان 

تهران مشارکت دارند.«

3هزار کلاس درس جدید 
برای سیستان و بلوچستان 
سفر استانی مسعود پزشکیان به استان سیستان و 
بلوچستان با برنامه ریزی برای پروژه های مختلف 
همراه شد و یکی از موضوعاتی که در این سفر 
استانی مورد توجه قرار گرفت، موضوع افزایش 

سرانه  آموزشی دانش آموزان این استان بود.
محمدرضا واعظ مهدوی، مدیرعامل »بنیاد 
هاسب« )همدلان آینده نگر سیستان و 
بلوچستان( در »نشست نهضت توسعه فضاهای 
آموزشی و پرورشی با مشارکت مردم« که با حضور 
رئیس جمهور در چابهار برگزار شد، شرحی از 
نیازهای آموزشی دانش آموزان این استان را مطرح 
کرد و گفت: »۴۶درصد دختران در استان به دلیل 
نبودن مدرسه ترک تحصیل می کنند. ۹۲مدرسه 
شبانه روزی مکان یابی شده که ۵۱مدرسه 
شبانه روزی دخترانه و ۴۱مدرسه شبانه روزی 
پسرانه برای اقامت و سوادآموزی به دانش آموزان 

اختصاص پیدا کرده است.«
به گفته واعظ مهدوی، »۴00هزار میلیارد ریال نیاز 
به تزریق اعتبار داریم تا به میانگین کشور برسیم 
و در سال جاری ۶0هزار دانش آموز نسبت به سال 
گذشته اضافه ثبت نام کرده اند و اگر میانگین 
هر کلاس را ۳0دانش آموز درنظر بگیریم ۲هزار 

کلاس برای پوشش این جمعیت نیاز داریم.«
در کنار این آمار و ارقام در مورد نیازهای آموزشی و 
افزایش تعداد دانش آموزان سیستان و بلوچستان، 
علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش در آیین 
کلنگ زنی مدرسه ۶کلاسه شبانه روزی در 
شهرستان کنارک از اختصاص اعتبار برای ساخت 
مدرسه خبر داد. کاظمی با اشاره به اینکه ۳فاز برای 
بحث آموزش و پرورش در سیستان و بلوچستان 
طراحی شده است، افزود: امسال ۲۹0پروژه با 
۸۳۴کلاس درس، سال آینده ۲7۴پروژه با هزار و 
۳۹۲ کلاس درس و در فاز سوم که ۵ساله طراحی 
شده ۶۶ پروژه با 77۵ کلاس و در مجموع ۳هزار 
کلاس درس به سقف کلاس های درس افزوده 

خواهد شد.

هشدار دادستانی به مؤسسات 
غیرمجاز اعزام دانشجو

ماجرای مؤسسات غیرمجاز چنان حاشیه ساز 
شده که دادستان عمومی و انقلاب تهران آخرین 

هشدار را به این مؤسسات صادر کرده است.
به گزارش همشهری، دادستان عمومی و انقلاب 
تهران از تشدید برخورد با مؤسسات غیرمجاز 
اعزام دانشجو و دانش آموز به خارج از کشور 
خبر داد. علی صالحی در جلسه پیشگیری از 
فعالیت مؤسسات غیرمجاز اعزام دانشجویان 
و دانش آموزان به خارج از کشور افزود: اسامی 
سایت های این مؤسسات باید از طریق وزارت 
علوم در اختیار پلیس فتا قرار گیرد تا ظرف مدت 
یک هفته، صفحات و سایت های این مؤسسات در 

فضای مجازی مسدود شود.
به گفته دادستان عمومی و انقلاب تهران»دفاتر 
فیزیکی این مؤسسات با حضور معاونت 
پیشگیری از وقوع جرم دادستانی تهران پلمب 
و اطلاع رسانی های لازم در این رابطه از طریق 
رسانه ملی انجام می شود تا از این طریق مردم 
در جریان فعالیت این مؤسسات غیرمجاز 

قرار گیرند.«

داده نما  فرمول شناخت 
نسل جدید

نحوه تعامل با نوجوان ها و 
کودکانی که در سال های 
اخیر متولد شده اند، کار 
چندان آسانی نیست و در 
کنار استفاده از مشاوره های 
کودکان و نوجوانان، 
کتاب های افراد کاربلد هم 
می تواند برای خانواده ها 

کمک کننده باشد.

Z سبک زندگی نسل
کتاب »نگاهی بر ابعاد 
سبک  و  روانشناختی 
زندگی نسل Z« نوشته 
زهره نوری است. این کتاب 
را نشر »بوی کاغذ« با هدف 
آشنا ساختن پدرها و مادرها 
با روحیه  و سبک زندگی  
کودکان و نوجوانان 
دهه های 80 و 90 منتشر 
کرده است. نویسنده 
در این اثر روش هایی 
سودمند برای تعامل با 
کودکان نسل z را به والدین 
آموزش می دهد و معتقد 
است تمامی افرادی را که 
اواسط دهه90 میلادی تا 
سال های 2010 و 2013  زاده 
شده اند، نسل z  نامیده 

اخبار روزمی شوند.

   شنبه    22 دی  1403       10 رجب    1446         سال سی وسوم            شماره  9303

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی/ 

هر
مش

ح: ه
طر

آمارها به ما می  گویند که ۲میلیون و ۸۲۳هزار 
جوان ایرانی در سن ۲۵-۱۵سال نه کار دارند و نه 
درس می خوانند. این افراد که به NEET معروف 
شده اند، باری بر دوش جامعه هستند؛ به عبارت 
دیگر جامعه مسیری فراهم می کند تا این افراد 
بعد از درس خواندن، فعالیتی را انجام دهند 
اما اکثر این جمعیت دست به کاری نمی زنند. 
متأسفانه این تصور غلط که بچه من نباید کاری 
بکند، خلاف رفتار پدر و مادرها در سراسر جهان 
است. من شاهد هستم که اکثر فرزندان و نوه های 
استادان دانشگاه های کشورهای دیگر که وضع 
مالی مناسبی هم دارند، از نوجوانی در رستوران ها 
کار می کنند. بنابراین برای تفسیر رفتار این 
افراد)نسل z( نباید موضوعاتی مانند انتظارات، 
تغییرات نسلی و تصورات نادرست در مورد 
موفقیت را در کنار مسائل اقتصادی نادیده گرفت 
و برای تحلیل نسل NEET باید به این موضوع 

توجه کرد.
ما شاهد هستیم که جمعیت نیت ها در کشور 
افزایش یافته است. به نظر من بخش عمده این 
اتفاق فرهنگی است و نباید دلیل اصلی را به 
اقتصاد و سیاست گره زد. ما در کشوری زندگی 
می کنیم که از چند دوره مدرنیته به سرعت 
عبور می کند؛ شاید به جرأت بتوان گفت که یک 

نسل ایرانی از ۲تا ۳دوره مدرنیته رد می شود، 
بنابراین ما نسلی داریم که در مسیر بزرگ شدن، 
سختی هایی کشیده است اما زمانی که نوبت به 
تربیت فرزندانشان)نسل جدید( می رسد، یک 
فرهنگ غلط را منتقل می کنند و معتقد هستند 

که فرزندانشان نباید کار کنند و سختی بکشند.
برای سیاستگذاری باید دست به کار علمی زد. 
ما در کنار تمام مشکلاتی که کشورهای دیگر با 
آنها درگیر هستند، با مسئله ناآگاهی مدیران و 
مسئولان هم مواجه هستیم. یکی از کارهایی که 
باید پیگیری شود، مربوط به کارکردن نوجوان ها به 
شکل پاره وقت است. در واقع علم سیاستگذاری 

جمعیت باید مورد توجه قرار بگیرد.
در این میان نباید فراموش کرد که شبکه های 
اجتماعی نقش مهمی در رواج پدیده نسل 
»نیت« داشته اند، متأسفانه اینستاگرام بازیگر 
اصلی این عرصه است. افراد حاضر در اینستاگرام 
همیشه ناراضی و خشمگین هستند. این شبکه 
اجتماعی به افراد می گوید که »تو باید زندگی 
لاکچری داشته باشی؛ اما این زندگی با کار 
به دست نمی آید.« در نتیجه افراد در اینستاگرام 
می چرخند و دچار این توهم می شوند که ما کار 
داریم و کنشگر هستیم، درحالی که این کارها برای 

آینده بی فایده است.

برای دسته بندی  بازه زمانی نسل ها هیچ الزامی 
وجود ندارد، به همین دلیل شاهد هستیم که 
در ایران هر ۱0سال را به عنوان بازه زمانی نسل 
جدید انتخاب کرده اند اما این بازه زمانی در 
سطح جهانی متفاوت است و از ۲0سال در 
اوایل دهه ۹0میلادی به ۱۴سال در سال های 

اخیر رسیده ایم.
نباید فراموش کرد که در گذشته تقسیم بندی 
نسل ها براساس سن ۲۵سال و براساس باروری 
بود؛ در آن زمان عنوان می شد که هر مادر و 
پدر به طور متوسط ۲۵سال با فرزندشان که 
نسل بعد را تشکیل می دهند، فاصله داشتند؛ 
به همین دلیل در مطالعات جمعیت شناسی، 

بازه زمانی ۲۵سال مورد توجه قرار می گرفت.
اکنون شاهد هستیم که بچه های یک گروه 
سنی با فاصله سنی حتی ۵سال هم به راحتی 
متوجه صحبت کردن یکدیگر نمی شوند. این 
اتفاق ریشه در توسعه تکنولوژی دارد و به 
همین دلیل زبان و ادبیات یک جوان ۲0ساله 
با نوجوان ۱۵ساله متفاوت شده است. در واقع 
سرعت تغییر تکنولوژی چنان بالا رفته است 
که فاصله تغییرنسلی در جامعه ما کوتاه تر 
شده و شاهد هستیم که حتی واژه های هر 
نسل متفاوت است. بنابراین باید بدانیم که 

در ایران نسل هایی با فاصله زمانی ۵سال 
هم ایجاد شده اند و هر چه سرعت تغییرات 
بیشتر باشد، فاصله نسلی کوتاه تر می شود. 
اینکه در کشورهای غربی بازه زمانی ۱۵سال 
را برای نسل ها درنظر گرفته اند، شاید به این 
دلیل است که در جامعه آنها تغییرات به این 
سرعتی که ما با آن مواجهیم، نیست؛ در اصل 
کودکان آنها با این تغییرات تطبیق پیدا 
کرده اند اما در جامعه ما هنوز به این نقطه 
نرسیده ایم و اثرگذاری تکنولوژی بسیار 
بالاست. در دسته بندی نسل ها هیچ الزامی 

وجود ندارد.
در مورد کاربرد این نامگذاری های نسلی باید 
گفت که چنین اقدامی موجب می شود تا 
رفتارهای یک نسل قابل تفسیر شود. به عنوان 
مثال بگویند یک نسل برای دورانی است که 
موبایل وارد جامعه شد و براساس آن دست 
به تحلیل و تفسیر بزنند.این شناخت باید در 
سیاستگذاری ها مورد استفاده قرار بگیرد 
اما متأسفانه شاهد هستیم که تحلیل ها، 
پژوهش ها و سیاستگذاری های ما با تأخیر 
به سراغ شناخت نسل های مختلف می روند 
و بدون اشراف کامل بر واقعیت ها دست به 

برنامه ریزی و تعامل با نسل جدید می زنند.

احسان  شاه قاسمی 
عضو هیأت علمی 
گروه ارتباطات 
دانشگاه تهران

شهلا کاظمی پور 
جمعیت شناس

پیوند عمیق با تکنولوژی
نسل، یک مفهوم 
جامعه  شناختی است و از طریق 
آن تلاش می شود که ویژگی های رفتاری و 
خصوصیات افرادی که در یک دوره تاریخی 
مشخص زندگی می کنند را نشان دهد. با این 
تعریف می توان متوجه شد که دسته بندی های 

نسلی بر چه اساسی انجام می شوند.
هر نسل با توجه به بازه زمانی که در آن 
قرار می گیرد با شرایط مختص آن دوران 

دست و پنجه نرم می کند، به عنوان مثال نسل 
آلفا یا همان متولدان ۲0۱۱تا ۲0۲۴، همان 

کودکانی هستند که از دریچه اینترنت و 
رسانه های اجتماعی به دنیا نگاه کردند و 

حتی با گوشی های هوشمند در دنیای 
واقعی قدم زدند.

نسل بتا که به متولدان سال های 
۲0۲۵ تا ۲0۳۹ گفته می شود، 

کودکانی هستند که دوران 
شکوفایی هوش مصنوعی و 

تکنولوژی های پیشرفته 
را تجربه خواهند کرد و 
بدون شک زندگی شان 
با تکنولوژی پیوند 

عمیق تر و حتی 
عجیب تری خواهد خورد.

آمار طرح اکرام ایتام و محسنین در تهران

110766
حامی فعال

21000
محسنین 
حمایت شده

6000
یتیم تحت 

پوشش

سرانه کمک حامیان در 9ماه 1403

 ۳۵0
میلیارد تومان نقدی و غیرنقدی

حامیان و مردم نیکوکار می توانند با 
ارسال عدد ۱ به سرشماره ۳۰۰۰۳۳۳۳۲۱ 
شماره  به  اکرام  خانه  با  تماس 
۰۲۱۶۸۴۸۱۰۰۰ و یا مراجعه به سایت 
Ekram.emdad.ir و انتخاب استان 
تهران، حمایت مادی و معنوی یک یا چند 
یتیم و فرزند محسنین را برعهده بگیرند.

میلادی
192۵-194۵

شمسی
1303-1323

نسل 
خاموش 

میلادی
1946-1964

شمسی
1324-1342

نسل 
بی

میلادی
196۵-1979

شمسی
1343-13۵7

نسل 
ایکس

میلادی
1980-1994

شمسی
13۵8-1372

نسل 
هزاره

میلادی
199۵-2010

شمسی
1373-1388

نسل 
زد 

میلادی
2011 -2024

شمسی
1389-1403

نسل 
آلفا

میلادی
202۵-2039

شمسی
1404-1417

نسل 
بتا

هر نسل چه نامی دارد؟
دسته بندی نسل ها میان ما ایرانی ها براساس دهه تولد افراد است و معمولا برای بررسی ویژگی های نسل های 
مختلف از نامگذاری دهه ای که افراد در آن متولد شده اند، استفاده می شود. به همین دلیل است که برای 

بسیاری تحلیل ها از نامگذاری هایی مانند دهه شصتی ها، دهه هفتادی ها و... به منظور نشان دادن ساختار اجتماعی، 
 اقتصادی و سیاسی مخصوص آن نسل استفاده می شود. نامگذاری نسل ها در جهان، روند متفاوتی را نسبت به 

ایران طی کرده است. 
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به دسته بندی نسل های مختلف براساس اطلاعات مک کریندل، آینده پژوه 
و جمعیت شناس استرالیایی پرداخته است و با توجه به اینکه این دسته بندی هنوز در تحلیل های مختلف 

جمعیت شناسی مورد توجه قرار دارد، آن را می توان مبنای معرفی نسل های مختلف قرار داد.

تربیت نسل نو 
کتاب »تربیت نسل نو در 
عصر جدید« نوشته سمیه 
عابدی و ندا رفیعی طاری 
از سوی نشر وانیا منتشر 
شده است. کتاب به این 
نکته تأکید دارد که کودکان 
با مشاهده رفتار والدین 
الگوبرداری می کنند و 
این نکته بسیار با اهمیتی 
است. معمولا والدین بدون 
آگاهی از شیوه های تربیتی و 
ارتباطی صحیح  وارد مرحله 
فرزندپروری می شوند. در 
این کتاب، نکات تربیتی 
و آموزشی کودکان با 
موضوعات جدید شامل 
»دانش عصبی«، »سواد 
»مدیریت  رسانه ای«، 
هیجان« و... در اختیار 
والدین و مخاطبان قرار 

می گیرد.

تحولات دهه نودی ها
کتاب »بررسی تحول های 
اخلاقی، عقیدتی و تربیتی 
نسل دهه90« نوشته 
مرتضی منطقی با هدف 
ارائه تصویری واقعی از نسل 
جدید نوشته شده است. 
حاضر  8جلدی  مجموعه 
در بررسی تحول های نسل 
دهه 90، در عمل تلاشی 
برای برجسته سازی 
اهمیت تحول های نسلی 
و ارائه تصویری واقع نگر از 
تحول های روانی، اجتماعی، 
سیاسی،  فرهنگی، 
اقتصادی، اخلاقی، عقیدتی 
و خانوادگی نسل دهه90 

است.
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

تماشای گزارش

کدهای پنج رقمی

کد های پنج رقمی که روی لیبل های میوه ثبت 
می شوند به 2معنی هستند؛ اگر کد میوه ای 
پنج رقمی باشد و با عدد 8شروع شود، از نظر 
ژنتیک یک میوه اصلاح شده است و مصرف 
آن برای انسان توصیه نمی شود. اما اگر کد های 
پنج رقمی با عدد 9شروع شوند، نشانگر این 
است که میوه به روش کاملا سنتی کاشته شده 
و در کشت آن نیز از هیچ کود و آفت کشی 
استفاده نشده است. در تمام دنیا این کد 
به همین معنا ست و سلامت میوه را گواهی 
می دهد. البته این لیبل های پیام رسان فقط 
روی میوه های وارداتی نصب نمی شوند و بعضی 
از میوه های وطنی هم در مراکز عرضه عمده 
میوه با زدن این لیبل ها شناسنامه دار می شوند.

باید  تر و فرز باشند؛ آنقدر که مرتب کردن و 
لیبل زدن هر جعبه بیشتر از چند دقیقه طول 
نکشد. باید کمی هم سلیقه چاشنی کارشان 

کنند. باغدار و کارگر میوه چین موقع چیدن 
جعبه ها فرصتی برای یکدست و هم اندازه کردن 
میوه ها ندارند. شاید هم چند ردیف میوه را 
سر و ته داخل جعبه چیده باشند. دقت کردن در 
این ریزه کاری ها کار آنها را کمی سخت می کند، 
اما حاصل کارشان به زحمتش می ارزد و وقتی 
برچسب های رنگی روی میوه ها می نشیند، بر و رو 

پیدا می کنند و رنگ و رخی به هم می زنند.  البته 
وقتی لیبل زدن روی میوه ها در صنعت بسته بندی 
 رسم شد، قرار بود این برچسب ها فقط نقش

 بزک و دوزک کردن میوه را نداشته باشند و 
اطلاعاتی هم به خریدار بدهند، اما در میدان میوه 
و تره بار مرکزی برای مقبول تر شدن محصولات 

باکیفیت وطنی روی آنها لیبل زده می شود.

کشف حکایت لیبل چسباندن روی میوه ها در میدان تره بار 

کار ما برچسب زدن است
رابعه تیموریزندگی

  روزنامه نگار

روی همه لیبل های سبز و قرمز و آبی و 
سیاه سیبی برگ دار طراحی شده که 
کلمه lux super داخل آن نقش بسته 
است. انتخاب رنگ لیبل برای هر میوه 
هم به سلیقه صاحب بار بستگی دارد، 
اما معمولا از رنگی استفاده می شود که 

با رنگ میوه تضاد داشته باشد

تک و توک کاسبان بازار برای لیبل زنی بار مرغوب خود، دستگاه لیبل زنی اتوماتیک تهیه 
کرده اند تا حاجتی به گرفتن کارگر نباشد، ولی آقاسید معتقد است فقط لیبل زن خبره 

می تواند چال گونه میوه را درست و دقیق پیدا کند و روی آن  لیبل بچسباند.

 لیبل زن خبره 
کاربلد است

یک مسئولیت ویژه

هنوز از پهن شدن روشنایی روز در بازار میوه و تره بار مرکزی چندان نگذشته، اما از بالا رفتن 
کرکره غرفه های بازار ساعت ها گذشته است. غرفه داران میوه هایی را که برچسب های رنگارنگ 
روی آنها چسبانده شده، جلوی غرفه و مقابل چشم مشتری چیده اند و سبدهای میوه بدون 
برچسب را ته غرفه ها گذاشته اند. آفتاب کم رمق صبحگاهی حریف سوز سرمای زمستانه نشده 
و هرم آتش های کم جانی که در درگاه چند غرفه بر پا شده، کاسبان بازار را دور هم جمع کرده 
است. کامیون ها و وانت های پر از بار میوه یکی یکی از راه می رسند و کارگرانی که خالی کردن بار 
را بر عهده دارند، دست به کار می شوند. در میان کارگران بازار حمیدرضا و پسرخاله اش خطیب 
به تیز و بز بودن شهرت دارند و غرفه دارانی که بار میوه را بدون برچسب توی غرفه نمی چینند، 
سراغ آنها را از باربران می گیرند. حمیدرضا و خطیب می دانند آقا سیداکبر برای کارگرجماعت 

دست و دلباز است و تا پیغامش را می شنوند، سرو کله آنها پیدا می شود.

لیبل زنی حرفه ای

هنوز کارگران مشغول خالی کردن بار پرتقال پشت خاور هستند، اما آقاسیداکبر به باغداری 
که برایش بار می فرستد سپرده که پرتقال آبگیری را جلو و میوه های مجلسی را ته بچیند 
تا سواکردن آنها آسان تر باشد. وقتی کارگران به بار مجلسی خاور می رسند، آقاسیداکبر 
رول های برچسب آبی و قرمز را کنار دست حمیدرضا و خطیب می گذارد تا مشغول شوند. 
مرتب کردن میوه ها تخصص حمیدرضا ست و با چند غلت و چرخش پرتقال های درشت و 
خوش برورو، گونه های گوشت دارشان را نشان می کند. انگشتان ناسور و کارکرده حمیدرضا 
کاربلد است و او می تواند  تر و فرزتر از دستگاه برچسب ها را یکی یکی از رول جدا کند و روی 
گونه پرتقال ها بچسباند، اما خطیب فقط با دستگاه برچسب زن دستی کار می کند. دستگاه 

برچسب زن خطیب شبیه 2 کاتر دسته دار به هم چسبیده بلند است که با هر تکان کلید آن 
رول برچسب ها  روی قرقره های وسطشان به آرامی می چرخد و برچسب ها یکی یکی روی 

پرتقال ها نقش می بندند.

خرید عمده و فروش ویژه

روی همه لیبل های سبز و قرمز و آبی و سیاه، سیبی برگ دار طراحی شده که کلمه 
lux super داخل آن نقش بسته است. انتخاب رنگ لیبل برای هر میوه هم به سلیقه 
صاحب بار بستگی دارد، اما معمولا از رنگی استفاده می شود که با رنگ میوه تضاد 

داشته باشد. سیداکبر مشتری بار کم کیفیت نیست و میوه ها را هم برچسب نزده دست 
خرده فروشان نمی دهد. لیبل ها را هم عمده و از تولیدکننده می خرد تا برایش قیمت هر 
رول 30هزار تومان بیشتر آب نخورد.  آقاسیداکبر با 2هزار و 300برچسبی که در هر رول 

وجود دارد می تواند حدود 200کیلو میوه درشت را با لیبل به بازار بفرستد و 
قیمتی روی آن بگذارد که هر کیلو لااقل 2هزار تومان با پرتقال های بدون 

لیبل تفاوت داشته باشد. آقاسید در تقسیم این سود با کارگرجماعت 
خست به خرج نمی دهد و درحالی که بسیاری از حجره داران 

بازار تره بار به کارگر لیبل زن بیشتر از روزی 200هزار 
تومان دستمزد نمی دهند، او به خطیب و پسرخاله اش 
برای هر روز کار 250هزار تومان دستمزد می دهد. البته 
حساب کار دستش هست و می داند پسرخاله های 

خراسانی تنها کارگران بازار هستند که بار 2خاور را 
در 3ساعت مرتب می کنند، لیبل می زنند و توی 

غرفه می چینند.

 لیبل های سخنگو
تقریبا همه میوه های وارداتی دارای 
لیبل هستند، اما این لیبل ها که در کشور 
صادرکننده روی محصول زده می شوند، زینتی نیستند 
و دارای کدهای عددی چهاررقمی و پنج رقمی هستند 
که کیفیت تولید آنها را بازگو می کند. کد های چهاررقمی 
روی لیبل میوه ها که اغلب با عدد های 3  یا 4 شروع 
می شوند، نشان می دهند که میوه با استفاده از کود 
شیمیایی پرورش یافته است، اما اگر اولین رقم این 
کد چهاررقمی 4باشد، در پرورش میوه لیبل خورده از 

کود حیوانی استفاده شده است.

مکث

غرفه داران میوه هایی را که 
برچسب های رنگارنگ روی آنها 
چسبانده شده، جلوی غرفه و 

مقابل چشم مشتری چیده اند و 
سبدهای میوه بدون برچسب را ته 

غرفه ها گذاشته اند
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صدای غزه 
در قاره سبز

ناتوانیوسکوتدولتهایاروپاییدربرابرجنایاتغزه
مسلماناناروپارابهدولتهایشانبدبینکردهاست

محبوبیت  نام محمد   در اروپا
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جمعیت مسلمانان در اروپا در حال افزایش 
است. تحقیقات مرکز پژوهشی پیو نشان 
می دهد که این افزایش علاوه بر نرخ بالای 
مهاجرت، به دلیل جوان تر بودن جمعیت 
مسلمانان و نرخ باروری بالاتر آنها نسبت 

به سایر اروپاییان است.
تارنمای گلوب ای  نیوز نوشته، با ادامه 
روند فعلی مهاجرت، زاد و ولد و گرایش 
به دین اسلام در اروپا، تا اواسط قرن حاضر 
مسلمانان یک پنجم جمعیت اتحادیه اروپا 
را تشکیل خواهند داد. این پیش بینی با 
مطالعه انجام شده توسط مرکز تحقیقات 
پیو همخوانی دارد که پیش بینی کرده 
است تا سال 2050میلادی نسبت 
جمعیت مسلمانان در آلمان به پیروان 
مذاهب دیگر به 20درصد، در فرانسه 
به 18درصد و در انگلیس به 17درصد 

خواهد رسید.
پیر روستان و الکساندرا روستان، محققان 
کانادایی - فرانسوی در مطالعه سال 
2019میلادی خود با عنوان »جمعیت 
مسلمانان اروپا چه زمانی اکثریت خواهد 
بود و در کدام کشور؟« این دو محقق مدت 
زمانی که مسلمانان اکثریت را در 
کشورهای اروپایی خواهند داشت چنین 

پیش بینی کرده اند: 
• سوئد 100سال 

• فرانسه 100سال 
• یونان 100سال 

• بلژیک 115سال 
• بلغارستان 115سال 

• ایتالیا 150سال 
• لوکزامبورگ 150سال 

• انگلیس 150سال 

پیر روستان و الکساندرا روستان همچنین 
در تحقیقات، محتمل ترین سناریوهای 
به اکثریت رسیدن مسلمانان در دیگر 
کشورهای اروپایی را نیز بررسی و پیش بینی 
کرده اند که مسلمانان در کشورهای زیر 
در فاصله سال های 2085تا سال 

2215میلادی به اکثریت خواهند رسید:  
• قبرس در سال 2085میلادی 
• اسلونی در سال 2190میلادی

• سوئیس در سال 2195میلادی
• ایرلند در سال 2200میلادی

• لیتوانی در سال 2215میلادی

بنا بر این پیش بینی، جمعیت مسلمانان 
کشورهای دیگر در اروپا در 200سال آینده 
به اکثریت نخواهد رسید. پیش بینی پیر 
روستان و الکساندرا روستان درباره ترکیب 
جمعیتی مسلمانان در کشورهای مختلف 
اروپایی در شرایطی منتشر شده که هانس 
گئورگ ماسن، رئیس سابق اداره فدرال 
آلمان برای حفاظت از قانون اساسی نیز 
در مصاحبه ای با روزنامه اکسپرس اتریش 
گفته بود که با ادامه روند فعلی تا سال 
2200میلادی، اکثریت جمعیت اروپا 

مسلمان خواهند بود.
moroccoworldnews:منبع

مسلمانان به اکثریت  
می رسند؟

حامیانفلسطیندرمقابلپارلماناروپادربروکسلتجمعکردندوخواستارآزادییکپزشک
برجستهوفعالحقوقبشرفلسطینیشدندکهاکنوندربازداشتنیروهایرژیمصهیونیستیاست.
معترضانکهبسیاریازآنهاازکادردرمانبودندشعارهاییدرمحکومیتاقداماتنسلکشیدر
غزهوحملاتعلیهتاسیساتدرمانیوکادردرمانسردادندوپرچمفلسطینرادردستداشتند.
دکترحسامابوصفیه،مدیربیمارستانکمالعدواندرشمالغزهبههمراهدیگرپزشکانوکادردرمان

توسطصهیونیستهادستگیرشدهاست./خبرگزاریآناتولی

اعتراض  به 
بازداشت پزشک 

فلسطینی 

نگاهنگاه

دلایل شکست حقوق بشری دولت های اروپایی 

آنچه انتقاد از کشورهای اروپایی را تشدید کرده، این است که دولت های اروپایی با وجود تأکید افکار عمومی کشورهای مطبوعشان برای موضع گیری قاطع علیه 
تل آویو، به حمایت های عملی خود از رژیم صهیونیستی ادامه داده اند. پایگاه آمریکایی اینترسپت گزارش داده که وزرای خارجه بلوک اتحادیه اروپا با وجود دلایل 

و شواهد متعدد مبنی بر ارتکاب جنایت های جنگی در غزه و نسل کشی در این منطقه با توقف فروش سلاح به اسرائیل مخالفت کرده اند.

همدستی، فراتر از سکوت 

سکوت و استاندارد   دوگانه 

جنگغزهبهعنوانیکیازبحرانهایانسانیوسیاسیبزرگ
درتاریخمعاصر،تأثیراتعمیقیبرروابطبیندولتهای
اروپاییوشهروندانمسلمانآنهاداشتهاست.واکنشهایکشورهای
اروپاییبهاینبحرانانسانیکهبیشاز500روزادامهداشته_بهویژه
درزمینهنقضمکررحقوقبشرازسویرژیمصهیونیستی_موجب

بیاعتباریایندولتهادرنظربسیاریازشهروندانمسلمانشده
است.کشورهایاروپاییبهعنوانپیشگامانحقوقبشروحامیان
ارزشهایدمکراتیکهموارهبراهمیترعایتحقوقبشرتأکید
کردهاند؛امادرمواجههبابحرانهایانسانیدرغزهدرعمل

نتوانستهانداستانداردهایموردادعایخودرارعایتکنند.

خیانت اروپا به غزه 
و اعتمادی که از دست رفت

ناتوانیوسکوتدولتهایاروپاییدربرابرجنایاتغزه،مسلماناناروپارابهدولتهایشانبدبینکردهاست

  یکی از دلایل این ناکامی، وابستگی سیاسی و اقتصادی کشورهای اروپایی به اسرائیل است.
  این وابستگی ها باعث شده بسیاری از کشورهای اروپایی به جای اتخاذ موضعی قاطع و 
انتقادی نسبت به نقض های حقوق بشری، به سکوت یا واکنش های ملایم بسنده کنند.

  علاوه بر این، ساختارهای سیاسی و اقتصادی در اروپا نیز تأثیر زیادی بر رفتار این 
کشورها داشته اند.

  برخی از دولت ها به دلیل فشارهای داخلی و لابی گری های مختلف، تمایلی به انتقاد 
از اسرائیل ندارند.

  فشار لابی اسرائیل باعث شده در مواردی که باید اقدام قاطع صورت گیرد، تنها 
بیانیه های کلی صادر شود که هیچ تأثیری بر وضعیت موجود ندارد. 

روزنامه گاردین با اشاره به افزایش روزافزون انتقادها از مواضع کشورهای اروپایی 
در قبال جنایات غزه نوشته: آنچه باید بروکسل را بیش از پیش نگران کند، این 
است که رویکردش در برابر جنگ غزه، اعتبارش را به شدت در میان فعالان 
طرفدار دموکراسی و حقوق بشر در این کشورها و شهروندان مسلمان خدشه دار 
کرده است.رهبران اروپایی سال ها ادعا می کردند که در خط مقدم برای برابری 

و عدالت می جنگند.
براساس نظرسنجی گاردین، بیش از 75درصد از شرکت کنندگان 
 موضع گیری  دولت های اروپایی از ابتدای جنگ غزه را بد یا بسیار

 بد ارزیابی کرده اند. 
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نرخ تغییر دین افرادی که اسلام را در 
اروپا پذیرفته اند از آغاز حمله رژیم 
صهیونیستی به نوار غزه 400درصد 
افزایش یافته است. از زمان آغاز 
تجاوزهای نظامی رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه در هفتم اکتبر سال 
2024، ویدئوهای متعددی در 
شبکه های اجتماعی منتشر شده که 
در آن شهروندان اروپایی علاقه خود را 
به خواندن قرآن کریم برای درک راز 

مقاومت مردم فلسطین ابراز می کنند.
به اعتقاد ناظران، کنجکاوی روزافزون 
اروپایی ها درباره راز مقاومت ملت 
فلسطین باعث افزایش شمار افرادی 
شده که در این قاره به دین اسلام 
می پیوندند؛ پدیده ای که پیامدهای 

عمیقی برای آینده اروپا خواهد داشت.

انقلابیدرزندگیابیگل
شبکه تی آرتی می نویسد: تصویر یک 
زن فلسطینی نشسته روی زمین که 
کودک بی جانش را با ملحفه ای سفید در 
آغوش گرفته و در سکوت اشک می ریزد 
و عبارت »الحمدلله« را به نشانه قدردانی 
و شکرگزاری از خداوند زمزمه می کند، 
نشان دهنده ایمان و باوری است که 
میلیون ها نفر را در شبکه های اجتماعی 
تحت تأثیر قرار داده و حتی فراتر از آن رفته 
و باعث شده زندگی انسان های بسیاری 

برای همیشه تغییر کند.

»ابیگلحافظ«25سالهمسیحیکهبا
مردیمسلمانازدواجکردهیکیازآنهاست.
ابیگلاینفلوئنسرشبکههایاجتماعی،
پسازتماشایاینویدئومجذوباینمادر
فلسطینیشدومطالعهقرآنکریمراآغاز
کرد.اودرمصاحبهایدربارهتغییربزرگ
زندگیاشمیگوید:»بایداینکتابرا
میخواندمتاببینمکهآنهابهچهچیزی
اعتقاددارندکهباعثشدهدرایمانشان

چنینثابتقدمباشند.«
خوزهایگناسیوپلتریو،بازیکنسابق
فوتبالاسپانیایینیزدرسالگذشتهمیلادی
مسلمانشد.پلتریوپسازبازیدربسیاری
ازباشگاههایانگلیسیواسپانیایی،ازجمله
استونویلا،رئالمادرید،کاستیا،برنتفورد،
بیرمنگام،ایبار،آلاوزوسلتاویگودرسال

2022ازفوتبالخداحافظیکرد.
این فقط اروپایی ها نیستند که عمیقا 
تحت تأثیر ایمان قوی فلسطینیان قرار 
گرفته اند؛ برخی دیگر از چهره های 
سرشناسی که از زمان آغاز جنگ غزه 
تحت تأثیر مقاومت فلسطین به دین اسلام 

گرویده یا علاقه مند شده اند، عبارتند از: 

هنریکلاسن،چشمپزشکمشهور
آمریکاییواستاددانشگاهکالیفرنیاکهبه

دیناسلامگرویدهاست.
ویلاسمیت،ستارههالیوودکهعلاقهاش

بهخواندنقرآنکریمراابرازکردهاست.

 trtworld ،walawpress :منبع

افزایش 400درصدی 
گرایش به اسلام 

رئیسبنیادمسجدگرانادادراسپانیاگفتهاززمانآغازجنگغزه،اروپاییهابراینخستینبار
شروعبهدیدنحقیقتکردهاند.عمردلپوزوگفتهکهحملاتاسرائیلبهغزهپرسشهای
جدیايرابرایافکارعمومیدراروپاازجملهاسپانیاایجادکردهاست.اوگفتهاینروزهاهر
هفتهمسجدیدرجنوباندلسشاهدمشرفشدنیکیا2اسپانیاییبهدیناسلاماست.
دلپوزوگفته:»مسئلهفلسطینهمچنینباعثهمدردیبامسلماناندرمیانکسانیشدکه

قبلاچیزیدرمورداسلامنمیدانستند.«/خبرگزاریآناتولی

هفته ای 2نفر در 
گرانادامسلمان 

می شوند

گزارشنگاه

نگاه مسلمانان کشورهای اروپایی به جنگ غزه و مواضع دولت ها

سرکوب حامیان فلسطین در اروپا 

منبع: روزنامه الگمیر

فرانسه 

45
درصد

62
درصد

58
درصد

67
درصد

ازمسلمانانفرانسه،
عملیاتطوفانالاقصی

رااقدامیدرجهت
مقاومتدربرابراستعمار

میدانند.

ازمسلمانانفرانسه
حملاترژیماسرائیلدر
غزهراپاکسازیقومی

میدانند.

مسلمانانمعتقدندکه
موضعامانوئلماکرون،
رئیسجمهورفرانسه،

همدردیباتلآویوبوده
است.

مسلمانانگفتهاند:
رسانههایفرانسوی
نسبتبهاسرائیل

همدردیبیشتریدارند
تافلسطین.

yle.fi :منبع

فنلاند 

60
درصد

19
درصد

76
درصد

43
درصد

مردمفنلاندعملکرد
ارتشاسرائیلرادرنوار

غزهتأییدنمیکنند.

فنلاندیهادربارهصحت
ادعاهایاسرائیلبرایحمله

بهغزهمطمئننیستند.

زنانفنلاندیگفتهاندکه
مخالفادامهجنگدر

غزههستند.

مردانفنلاندیباادامه
جنگدرغزهمخالف

هستند.

منبع: اندیشکده فورسا

61
درصد

75
درصد

58
درصد

آلمان
آلمانیهااقدامات

اسرائیلدرنوارغزهرا
تأییدنمیکنند.

آلمانیهاگفتهاندکه
درجنگغزهنسبتبه

اسرائیلهمدردیندارندیا
دراینبارهمطمئننیستند.

آلمانیها،مخالفادامه
حمایتنظامیبرلیناز

تلآویوهستند.

 تنها یک سوم از آلمانی ها از ادامه حملات به 
غزه حمایت می کنند )در ابتدای جنگ این رقم 
62درصد بوده است.(

enryjacksonsociety.org :منبع

53
درصد

46
درصد

46
درصد

انگلیس
ازمسلمانانانگلیسی

گفتهاندکهدرجنگغزه
باحماسحسهمدردی

دارند.

ازمسلمانانانگلیسی
معتقدندکهیهودیان

نفوذبیشازاندازهایبر
لندندارند.

ازشهروندانمسلمان
انگلیسازجنبشمقاومت
فلسطین)حماس(حمایت

میکنند.

 تقریبا نیمی از 
مسلمانان انگلیس از 
برکناری سیاستمداران 
حامی اسرائیل حمایت 
می کنند.

 تنها یکی از هر 
4مسلمان انگلیسی 
معتقد است که اسرائیل 
حق حضور در بخشی از 
فلسطین را دارد.

آزادیبیانگزینشی
جانمرشایمر،استادعلومسیاسی:در غرب وقتی 
نوبت به اسرائیل می رسد آزادی بیان محدود می شود. 
یهودی باشید یا نباشید، لابی اسرائیل با همکاری 
حکومت های غربی اجازه سخن گفتن در مورد اسرائیل 

را به شما نمی دهد و شما را تخریب می کند.

اروپامسئولنسلکشیدرغزهاست
کلردالی،سیاستمدارایرلندی:چه بر سر ما آمده که 
دولت های سبز )حامی محیط زیست( در سراسر اروپا 
نسل کشی را تسلیح می کنند؟ این درحالی است که 
تاچر و ریگان، زمانی تحریم تسلیحاتی را علیه اسرائیل، 
به خاطر جنایتی بد اما به مراتب بهتر از این نسل کشی 
حال حاضر، وضع کرده اند. این نشان می دهد که دنیا تا 

چه حد در این مسیر بسیار خطرناک پیش رفته است.

اعتبارازدسترفتهاروپا
یاسمیناکریمی،محققتونسی: اتحادیه اروپا 
همیشه خود را به عنوان قدرت قانونی معرفی می کرد 
که عمدتاً به حفظ قانون بین المللی توجه دارد و تمام 
کمک های توسعه اش را به معیارهایی مانند اصلاحات 
دموکراتیک و حقوق بشر مشروط می کرد. اما اعتبار 
اروپا به واسطه چنین مداخلاتی تقریباً از بین رفته 
است. جالب نیست که پس از مرگ )شهادت( ده ها هزار 
فلسطینی ازجمله کودکان، رهبران اتحادیه اروپا فقط 
خواستار توقف انسانی جنگ هستند و هیچ اقدام عملی 

انجام نمی دهند. 

 »همبستگی با فلسطین در اروپا با استفاده از نیروی قهریه، 
تهدید و سانسور سرکوب می شود.«  این یافته یک مؤسسه 
تحقیقاتی در قاره سبز است. بنیامین گودوین سیزدهم نوامبر 
2024در تارنمای بنیاد مدنی )civic-forum.eu( نوشته:  
ازهفتماکتبرسال2023مردمدرسراسراروپاوجهانهمچنان
بهخیابانهامیآیندتاخواستارپایاندادنبهخشونتو
بیعدالتیعلیهفلسطینیانشوندوازدولتهایشانبخواهندتا
حقوقبشروقوانینبینالمللیراحفظکنند.دراینمیانانجمن
مدنیاروپاسرکوبگستردهومداومایناقداماتهمبستگیرا
مستندکردهاست؛ازجملهاینکهاعتراضهاحداقلدر۱2کشور

عضواتحادیهاروپاممنوعشدهاست.

استفاده از نیروی قهریه
یکیازالگوهایمداومدولتهایاروپایی،استفادهازنیرویبیش

ازحدعلیهمعترضان،ازجملهکودکاناست.
 در یک مورد اخیر، تصاویر ویدئویی نشان می دهد که پلیس 
آلمان یک معترض را می زند و او را به مدت 20 دقیقه بدون ارائه 

کمک های اولیه بی هوش رها می کند.
 در موردی دیگر، پلیس بلژیک از آب پاش علیه معترضان در 
خارج از سفارت اسرائیل استفاده می کند که منجر به چندین 
جراحت شده، ازجمله یک معترض که نیاز به جراحی چشم 

پیدا کرده است.
 در بلژیک، حداقل 70 نفر که با جنبش دانشجویی در دانشگاه 
آزاد بروکسل در ارتباط بوده اند، به دلیل فعالیت هایشان در 
کمپ های دانشگاه، احضاریه های پلیس بروکسل را دریافت 

کرده اند.
 در ایتالیا نیز پلیس آپارتمان افرادی را که در راهپیمایی 
همبستگی در توسکانی خارج از کنسولگری آمریکا شرکت 

کرده بودند تفتیش کرده است. 

سانسور همبستگی با فلسطین
ابرازهمبستگیبافلسطیننیزسانسورشدهاست.

 در پرتغال در جریان یک مسابقه لیگ اروپا بین تیم های 
فوتبال اسپورتینگ براگا و پتاه تیکوا، پلیس پرچم فلسطین را 

که توسط هواداران به اهتزاز درآمده بود توقیف کرد.
 این در حالی است که براساس استانداردهای بین المللی، 
اهتزاز پرچم - هر پرچمی - نوعی از بیان و آزادی بیان سیاسی 
است که باید از حداکثر حفاظت قانونی برخوردار باشد و نباید 

محدود شود. 
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خشونتهایافراطیباعثشدهمسلماناندرانگلیساحساسامنیتکمتریبکنند.نظرسنجی
سازمان»مسلمساینس«کهدادههایمربوطبهمسلمانانراجمعآوریمیکند،گزارشدادهازهر
6مسلمان،یکنفرموردتعرضنژادپرستانهقرارگرفتهاستوحداقلازهر3نفر،2نفر،شاهدآن
بودهاند.بنابرهمیننظرسنجیخشونتلفظیرایجترینمواردحملاتنژادپرستانهبهشمارمیآید
وطبقآن28درصدبهطورمستقیمو۱6درصدازطریقاینترنتو4درصدپسازهفتههاهرجومرج
وناآرامیهایراستافراطیدرانگلستان،درمعرضاینگونهحملاتقرارگرفتهاند./ایندیپندنت

تشدید خشونت  
علیه مسلمانان 

در انگلیس

مطالعات اخیر نشان می دهد که تغییر 
قابل توجهی در نگرش های مذهبی نسل 
زد انگلیس، متولدان سال 1997یا بعد از 
آن، ایجاد شده که از احیای باورهای مذهبی 
در این نسل حکایت دارد. گفته شده حدود 
69درصد از جوانان 18تا 24سال انگلیسی 
معتقدند که ایمان آنها تأثیر قابل توجهی 
بر زندگی شان داشته است. در این میان، 
پاسخ های جوانان مسلمان در این رده 
سنی نشان می دهد که بسیار مذهبی تر از 
هموطنان غیرمسلمان خود هستند. براساس 

نظرسنجی ای که اخیرا انجام شده است: 

 ۹نفرازهر۱0جوانمسلمانانگلیسی
)8۹درصد(بین۱6تا24سالگفتهاند
کهدرخانهنمازمیخوانند؛درحالیکه۷5
درصدگفتهاندکهبهطورمنظمبهمسجد

میروند.

 درمیانغیرمسلمانان،64درصد
گفتهاندکهبهندرتیاهرگزدرخانهنماز
نمیخوانند؛درحالیکه66درصدبهندرت

یاهرگزبهعبادتگاهنمیروند.

 اکثرمسلمانان)۷۱درصد(مراسم
مذهبیرابهصورتآنلاینتماشامیکنند.

 ازهر۱0مسلمان۹نفرمعتقدبودندکه
کارفرمایانبایدبهآنهامرخصیبدهندتا

عیدهایمذهبیراجشنبگیرند.

 بیشازنیمیازجوانانمسلمان
انگلیسیگفتهاندکههویتخودرابیشتر
براساسمسلمانبودنتعریفمیکنندتا

انگلیسیبودن.

 حدود2نفرازهر5نفر)حدود43درصد(
ازمسلماناننسلزدمیگویندکهبهطور
مساویخودرابهعنوانانگلیسیو

مسلمانمیشناسند.

 تنهایکنفرازهر۱0نفر)حدود8درصد(
جوانمسلمانانگلیسیمیگویدکهخود
رابیشترباهویتانگلیسیاشمیشناسد

تاهویتمسلمانبودنش.

براساساینیافتهها،جوانانمسلمان
انگلیسیبیشترازهمتایانغیرمسلمان
خوددرفعالیتهایمذهبیشرکت

میکنند.

 درصدقابلتوجهی)8۱درصد(ازجوانان
مسلمانانگلیسیگفتهاندکهرهبران
مذهبیبرزندگیآنهاتأثیرگذاشتهاند؛
درحالیکهاینرقمفقط38درصدبرای

غیرمسلمانانبودهاست.

 حدودنیمیازجوانانمسلمانانگلیسی
اسلامهراسیرادرمدرسه)4۹درصد(
یادرمحیطاجتماعی)4۷درصد(تجربه
کردهاند.)درهردوشرایط،زنانبیشتراز
مرداناسلامهراسیراتجربهکردهاند.(

منبع:میدلایستای

نسل زد انگلیس 
 مذهبی تر از همتایان 

غیرمسلمان

دریچهنگاه

»محمد«محبوبتریننامبراینوزادانپسردر
انگلیسوولزاست.اینخبررادفترآمارملی
انگلیسدراواخرسال2024میلادیمنتشرکرد.سال
2023میلادینیزمحمدیکیازمحبوبتریننامهابرای
نوزادانپسردراروپایغربیمعرفیشدهبود.سال
2022میلادینیزدربرلینپایتختآلمان،محمدبهعنوان
محبوبتریننامبرایپسرانشناختهشد.درشهرهای
مختلفبلژیکازجملهبروکسلواسلو،پایتختبلژیک
نیزناممحمدبسیارمحبوباست.درهلندوفرانسهنیز
وضعیتمشابهیحاکماست.ناظرانبراینباورندکه
جوامعمسلماندرسراسراروپادرحالرشدهستندو

بافتفرهنگیملتهاراشکلمیدهند.درادامهنگاهیداریمبهترکیبجمعیتیمسلماناندربرخیازکشورهایاروپاییومحبوبیت
نامهایاسلامیدراینکشورها.

»محمد«   »محمد«   محبوب اروپا محبوب اروپا 
نگاهیبهمحبوبیتاسامیاسلامیدرقارهسبز

فرانسه
فرانسه یکی از بزرگ ترین 
جمعیت های مسلمان اروپا را 
دارد که حدود 5.7میلیون نفر 
تخمین زده می شود. این رقم 
حدود 8.8درصد از کل جمعیت 
را تشکیل می دهد. این جمعیت از 
نظر قومی و فرهنگی بسیار متنوع 
است و شامل افرادی از کشورهای 
مختلف مانند الجزایر، مراکش، 
تونس، ترکیه و برخی از کشورهای 

آفریقای غربی می شود.

 تاریخچه
مهاجرت مسلمانان به فرانسه به 
دوران استعمار فرانسه در شمال آفریقا 
بازمی گردد. پس از جنگ جهانی دوم 
و در دهه های 1960 و 1970، بسیاری 
از کارگران مهاجر به فرانسه آمدند 
تا در ساخت وساز و صنایع سنگین 
کار کنند. این مهاجران به تدریج با 
خانواده هایشان در فرانسه مستقر 

شدند.

  توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجه مسلمانان در 
فرانسه در شهرها و مناطق زیر ساکن 

هستند: 
 پاریسوحومهآن مارسی لیون
 منطقهسرگی-پونتواز منطقهسنت-

دنیس

  محبوب ترین نام های اسلامی
 rmx.news تارنمای فرانسوی
نوشته که در سال 2022 از هر 5 نوزاد 
متولد شده در فرانسه یکی نام اسلامی 
داشته است. نام های محبوب اسلامی 

در این کشور: 
پسران: محمد و ابراهیم 

دختران: زهرا و نادیا 

انگلیس
انگلیس خانه حدود 3.3میلیون مسلمان است که تقریبا 
5درصد از جمعیت آن را تشکیل می دهند. این جامعه 
ریشه از جنوب آسیا، خاورمیانه و آفریقا دارد و به یک 

موزاییک فرهنگی غنی کمک می کند.

 تاریخچه
مهاجرت مسلمانان به انگلیس به دوران استعمار بریتانیا 
در شبه قاره هند و مناطق خاورمیانه بازمی گردد. پس 
از جنگ جهانی دوم، مهاجرت مسلمانان از کشورهای 
مختلف ازجمله پاکستان، بنگلادش، هند و کشورهای 

آفریقای شمالی به انگلیس افزایش یافت. این مهاجرت 
به ویژه در دهه های 1960 و 1970 به شدت ادامه یافت.

  توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجه مسلمانان در انگلیس در شهرها و 

مناطق زیر ساکن هستند: 
برادفورد منچستر بیرمنگام   لندن

محبوب ترین نام های اسلامی 
• پسران: محمد 

• دختران: لیلا 

آلمان
جمعیت مسلمانان آلمان تقریبا 5 میلیون نفر است 
که حدود 6 درصد از کل جمعیت این کشور را تشکیل 

می دهند.

  تاریخچه
مهاجرت مسلمانان به آلمان به دوران پس از جنگ جهانی 
دوم برمی گردد. در دهه های 1960 و 1970، بسیاری از 
کارگران از ترکیه به عنوان »مهمان کارگر« به آلمان آمدند 
تا در بازسازی اقتصادی کشور کمک کنند. این مهاجرت ها 
به تدریج به مهاجرت دائمی تبدیل شد و خانواده های 
مهاجران نیز به آلمان آمدند. با این حال جامعه مهاجران 

مسلمان  آلمانی به دلیل موج های اخیر مهاجرتی به ویژه از 
سوریه و افغانستان رشد قابل توجهی داشته است.

 توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجه مسلمانان در آلمان در شهرها و 

مناطق زیر ساکن هستند: 
ایالتهایشمال هامبورگ فرانکفورت کلن برلین

بادنوورتمبرگ راین-وستفالن

 محبوب ترین نام های اسلامی 
• پسران: محمد )رتبه دوم سال 2024( 

• دختران: لیلا و عالیه 

ایتالیا
در حال حاضر حدود 2.7میلیون نفر مسلمان در ایتالیا 
زندگی می کنند که بسیاری از آنان مهاجرانی هستند 
که از شمال آفریقا آمده اند. مسلمانان 4.9درصد از 

جمعیت ایتالیا را تشکیل می دهند.

  تاریخچه
حضور مسلمانان در ایتالیا به دوران قرون وسطی 
و دوران امپراتوری عثمانی برمی گردد. با این حال، 
موج های مهاجرتی جدید در قرن بیستم و به ویژه پس از 
جنگ جهانی دوم آغاز شد. در دهه های 1960 و 1970، 
بسیاری از مهاجران از کشورهای شمال آفریقا، به ویژه 
تونس و مراکش به ایتالیا آمدند. خبرگزاری آناتولی 

نوشته که از زمان روی کار آمدن دولت دست راستی 
جورجیا ملونی در ایتالیا شمار زیادی از مساجد و مراکز 

مذهبی مسلمانان در این کشور تعطیل شده اند.

 توزیع جغرافیایی
اغلب مسلمانان در ایتالیا در شهرها و مناطق زیر ساکن 

هستند: 
منطقه منطقهسیسیل ناپل تورین میلان رم

لومباردی

محبوب ترین نام های اسلامی 
پسران: محمد، محمود و احمد 

دختران: لیلا 
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اگرچهتنهایکسالازتولیدغزهکولامیگذردامااستقبالمشتریانازاینمححصولدراروپا
بهویژهانگلیسقابلتوجهبودهاست.محمدحسین،مدیرفروشگاههیبااکسپرس،بااشارهبه
استقبالمشتریانازغزهکولااززمانآغازجنگغزهگفتهبااینکهقیمتیکبسته6تاییغزهکولا
۱2پوند)معادل۱5دلار(استکه2برابرنوشیدنیهایدیگرميشوداماتنهادریکماهایننوشیدني
بیشاز500هزارقوطیفروشداشتهاست.تولیدکنندگاناینمحصولگفتهاندتمامسودحاصلاز
اینفروشبرایبازسازیبیمارستانالکرامهدرشمالغربغزهصرفمیشود./میدلایستمونیتور

فروش ماهانه 
500هزار 

قوطی 
غزه  کولا 

علاقه عمومی به لباس های پوشیده در 
سال های اخیر به سرعت افزایش یافته 
و حجاب جایگاه خود را در صنعت مد 
جهانی به ویژه اروپا پیدا کرده است؛ از 
طراحی پوشش اسلامی شرکت ورزشی 
نایک برای ورزشکاران زن مسلمان 
گرفته تا طرح های برند معروف تامی 
هیلفیگر از پوشاک اسلامی، روزانه تعداد 
بیشتری از طراحان و برندهای مد وارد 

صنعت »مد پوشیده« می شوند.

اقبال به حجاب در اروپا از کجا شروع شد؟ 

»مد پوشیده« درواقع پوششی است که 
به جای برجسته کردن شکل بدن زنانه، 
آن را می پوشاند؛ خواه به دلایل اعتقادی 

یا ترجیح شخصی.
شلینا جنا محمد، معاون بخش 
برندینگ اسلامی آژانس تبلیغاتی خلاق 
Ogilvy، درباره اقبال روزافزون به 
حجاب در صنعت مد می گوید: »صنعت 
مد پوشیده در ابتدا یک حرکت مردمی 
بود که از طرف نسل رو به رشد زنان 
جوان مسلمان ازجمله در انگلیس 
آغاز شد؛ کسانی که می خواستند با 
پوشش شان هویت اسلامی خود را ابراز 
کنند، اما اغلب در بازار پوشاک لباس 
درخوری برای پوشیدن پیدا نمی کردند 

و سرخورده می شدند.« 

ورود به بازاری که چندان جدید نیست

در گذشته، زنان مسلمان ساکن در 
کشورهای اروپایی 2گزینه اصلی 
در زمینه پوشاک داشتند: یا باید به 
فروشگاه های کوچک محلی مراجعه 
می کردند که پوشاک اسلامی را با واسطه 
وارد می کردند یا باید به خیاط های 

محلی سفارش دوخت لباس می دادند.
از اواسط دهه 2000 زمانی که اصطلاح 
»مد پوشیده«  رایج شد شرایط به تدریج 
بهتر شد و طراحان با توجه به افزایش 
تقاضا، گزینه های مدرن تر و شیک تری 

را ارائه کردند.

رشد 500درصدی تقاضا 

 )Pinterest UK( تارنمای پینترست انگلیس
در سال 2023میلادی گزارش داده که 
جست وجوی کاربران برای مدل  لباس های 
پوشیده از سال 2019 میلادی در اروپا تاکنون 
500درصد افزایش داشته است. دلایل اصلی 
این اقبال روزافزون، ترکیبی از عوامل اجتماعی 

و اقتصادی بوده است.

ارزش جهانی صنعت
 مد حجاب 

......... 283میلیارد دلار سال 2018

سال 2019........... 402میلیارد دلار 

وپا اقبال صنعت مد ار
 به حجاب 

ویدادنگاه ر

اسپانیا
جامعه مسلمانان در اسپانیا بخشی حیاتی 
و پویا از ترکیب جمعیتی این کشور را 
تشکیل می دهند. با وجود چالش های 
موجود، تلاش های بسیاری برای ایجاد 
درک و تعامل مثبت میان فرهنگ ها در 
جریان است و آینده روشنی پیش رو دارد. 
امروزه جمعیت مسلمانان تقریبا 2.1میلیون 
نفر است که نزدیک به 4درصد جمعیت 

محسوب می شود.

  تاریخچه
حضور مسلمانان در اسپانیا به دوران فتح 
اندلس توسط امویان در قرن هشتم میلادی 
بازمی گردد. طی چند قرن، تمدن اسلامی 
در اسپانیا شکوفا شد و دستاوردهای علمی، 
فرهنگی و هنری زیادی به همراه داشت، اما 
با پایان حکومت مسلمانان و بازپس گیری 
اندلس توسط مسیحیان در قرن پانزدهم، 
بسیاری از مسلمانان مجبور به ترک اسپانیا 
شدند. در دهه های 1960 و 1970بسیاری از 
کارگران مهاجر از کشورهای شمال آفریقا مانند 
مراکش به اسپانیا آمدند. این روند در دهه های 
بعد نیز ادامه یافت و مسلمانان از کشورهای 
دیگری مانند الجزایر، تونس و پاکستان به 
اسپانیا مهاجرت کردند. مهاجرت مسلمانان به 
اسپانیا در قرن بیستم ازجمله از مراکش دوباره 

رونق گرفت.

  توزیع جغرافیایی
جمعیت قابل توجهی از مسلمانان در اسپانیا 

در شهرها و مناطق زیر ساکن هستند: 
مادرید
بارسلونا
والنسیا
سویا

اندلس)منطقه(
کاتالونیا)منطقه(

 محبوب ترین نام های اسلامی 
پسران: محمد و عمر 

دختران: فاطمه، سارا و یاسمین

هلند
مسلمانان هلند بزرگ ترین جامعه مسلمانی در 
اروپای غربی هستند. ترکیب جمعیتی مسلمانان 
در هلند متنوع و پیچیده است. این جمعیت شامل 
مهاجران از کشورهای مختلفی مانند ترکیه، 
مغولستان، مراکش، سوریه، افغانستان و هند است. 
براساس آمارهای مرسوم، تعداد مسلمانان در 
هلند حدود یک میلیون نفر است که حدود 6درصد 

جمعیت کشور را تشکیل می دهند.

  تاریخچه
مسلمانان نخستین بار از سده هفتم میلادی وارد 
هلند شدند. این حضور از طریق تجارت و مهاجرت 

آغاز شد و در طول قرون وسطی، افزایش یافت. در 
دوران معاصر، جمعیت مسلمانان در هلند به طور 

مداوم رشد کرده است.

 توزیع جغرافیایی
مسلمانان هلند که در زمینه های مختلفی ازجمله 
تحصیلات، کار و... فعالیت دارند، اغلب در شهرهای 

بزرگ و حومه آنها زندگی می کنند که عبارتند از: 
زوریخ روتردام آمستردام

 محبوب ترین نام های اسلامی
پسران: محمد )2023(و آدم 

دختران: نور 

سوئد
جامعه مسلمانان سوئد تقریبا1.5میلیون نفر است 
که حدود 10درصد جمعیت این کشور را تشکیل 
می دهند. سوئد به خاطر سیاست های مترقی خود 
شناخته شده است. برنامه های اجتماعی و ابتکارات 
دولتی از ادغام و شمول اجتماعی حمایت می کند و 
کیفیت زندگی بسیاری از مسلمانان را افزایش می دهد.

 تاریخچه
مسلمانان از حوالی سال 1967 به سوئد مهاجرت کردند. 
نخستین مهاجران مسلمان از کشورهای شمال غرب 

آفریقا و خاورمیانه به سوئد رسیدند. از آن زمان به بعد، 
جمعیت مسلمانان در سوئد رشد کرد.

  توزیع جغرافیایی
مسلمانان سوئد اغلب در شهرهای بزرگ این کشور 

زندگی می کنند که عبارتند از:
یوتبری گوتنبرگ مالمو استکهلم

 محبوب ترین نام های اسلامی 
پسران: محمد و علی 

دختران: منتشر نشده

دانمارک
جمعیت مسلمانان دانمارک حدود 320هزار نفر 
است که تقریبا 5.5درصد از کل جمعیت این کشور را 
تشکیل می دهد. حضور مسلمانان در این کشور به دلیل 
مهاجرت های اقتصادی و سیاسی از کشورهای مختلف 

در چند دهه اخیر رشد چشمگیری داشته است.

  تاریخچه
اولین مهاجرت های مسلمانان به دانمارک به دهه 1960 
و 1970 بازمی گردد. این مهاجرت ها عمدتا از کشورهای 
ترکیه، پاکستان و مراکش صورت گرفته است. در 

دهه های بعدی، مهاجرت های بیشتری به دلایل سیاسی 
و پناهندگی از سوریه، افغانستان و عراق نیز صورت گرفت.

 توزیع جغرافیایی
مسلمانان در دانمارک بیشتر در مناطق شهری 

زندگی می کنند از جمله: 
ادنسه آلبورگ آرهوس کپنهاگ

 محبوب ترین نام های اسلامی 
پسران: محمد 

دختران: فاطمه و عایشه 
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دونالددرفرانسهوانگلیسنیزکاهشداشتهاست./گاردین

ضرر هنگفت 
به دلیل حمایت 

از رژیم 
صهیونیستی 

فرانسه دوم دسامبر )12آذر( پس 
از گذشت 5سال از آتش سوزی 
گسترده، کلیسای تاریخی نوتردام 
را بازگشایی کرد. این اثر باستانی در 
وضعیتی فعالیت خود را از سر گرفته 
که تا پیش از آتش سوزی یکی از 
پربازدیدترین آثار تاریخی اروپا بوده 
است. تارنمای» میدل ایست ای« با اشاره 
به نقش صنعتگران مسلمان در ساخت 
این کلیسا و دیگر کلیساهای بزرگ 
اروپا نوشته: در دوران قرون وسطی، 
صنعتگران عرب با مهارت های پیچیده 
ساختمانی خود، جهان را رهبری 
می کردند. نقش مسلمانان در ساخت 
کلیساهای بزرگ اروپا، تأثیر چشمگیر 

آنان در اروپا را نشان می دهد.

خداوند زیباست و زیبایی را 
دوست دارد

تأثیر صنعتگران مسلمان در ساخت 
کلیساهای بزرگ اما تا همین امروز هم 

ادامه دارد. 
در بازسازی اخیر نوتردام، یک شرکت 
نجاری به نام Atelier de la Grande Oye که 
توسط مسلمان فرانسوی پل زند تأسیس 
شده، نقش مهمی داشته است. پل زند که 
در وب سایت شرکتش حدیث »ان الله 
جمیل یحب الجمال« به معنای 
»خداوند زیباست و زیبایی را دوست 
دارد« می درخشد در مصاحبه ای 
مکتوب با میدل ایست ای می گوید: 
»ما از اینکه توانستیم صنایع دستی 
زیبا و ایمان خود را از این طریق نشان 
دهیم، بسیار مفتخر و خوشحالیم. از 
اینکه خداوند متعال به ما اجازه داد 
که بخشی از پروژه باشیم و زیبایی 
و عظمت خالق خود را نشان دهیم، 

خوشحالیم.« 

 الگوبرداری غرب
 از معماری اسلامی

دایانا دارک، کارشناس فرهنگی 
خاورمیانه و فارغ التحصیل مطالعات 
عرب از دانشگاه آکسفورد، در کتابی 
با عنوان »سرقت از مسلمانان« به 
ریشه های معماری برخی از بناهای 
مهم اروپایی از کاخ وست مینیستر و 
کلیسای نوتردام گرفته تا کلیسای جامع 
سنت مارک ونیز پرداخته و نوشته: »ما 
اکنون دیدگاه مشخصی در مورد شرق و 
غرب داریم، اما در گذشته اینطور نبود. 
تبادلات فرهنگی عظیمی در جریان بود 
که بیشتر هم از شرق به غرب می آمد 
و کمتر پیش می آمد از غرب چیزی به 

شرق برود.« 
منبع:میدلایستای،یاهونیوز

 نقش مسلمانان
 در بازسازی نوتردام

رسانهنگاه

صنعت محصولات حلال در اروپا طی سال های اخیر به طور چشمگیری گسترش یافته استصنعت محصولات حلال در اروپا طی سال های اخیر به طور چشمگیری گسترش یافته است

 از تحریم برندهای حامی اسرائیل  از تحریم برندهای حامی اسرائیل 
تا ارائه فلافل شاورماتا ارائه فلافل شاورما  

درسالهایاخیربازارمحصولاتحلالدراروپابهشکلگستردهایرشدکردهاست.اینرشدبه
دلایلمختلفیازجملهافزایشجمعیتمسلمانانوتمایلروزافزونغیرمسلمانانبهمصرف
غذاهایحلالبهدلایلاخلاقییااطمینانازسلامتبودناینمحصولاتاست.غذاهایحلالبهطورمعمول

شاملمحصولاتمختلفیازجملهلبنیات،گوشتمرغ،گوسفندوگاواست.

دلایلتوسعهبازارغذاهایحلالدراروپا
 مصرف کنندگان مسلمان: جمعیت مسلمانان به طور مداوم در حال افزایش و نیاز به غذاهای حلال هم بیشتر 

است. این نیاز باعث افزایش تقاضا برای محصولات حلال شده است.
  مصرف کنندگان غیرمسلمان: تعدادی از مصرف کنندگان غیرمسلمان نیز به دلایل اخلاقی، مصرف غذاهای 

حلال را ترجیح می دهند.
در ادامه نگاهی داریم به بازار محصولات حلال در برخی از کشورهای اروپایی: 

انگلیس

صادرکنندهمحصولاتغذاییحلال
آمستردامپایتختهلندبهکانوندوستداران
غذاهایحلالتبدیلشدهاست.هلندعلاوهبر
بازارمصرف،یکیازصادرکنندگانمحصولات
غذاییحلالدراروپابهشمارمیرود.آلمانیکی
ازجذابترینبازارهایمحصولاتحلالهلندبرای
صادراتبهشمارمیرود.دیگرمقاصدصادراتی

عبارتندازانگلیس،بلژیک،فرانسه،آمریکا
factocert.com:منبع

برخی از رستوران ها و غذاخوری های حلال 
در هلند

  رستوران مالوا که غذاهایی از فرهنگ های 
مختلف را با تمرکز بر سبک آفریقایی سرو 

می کند./ آمستردام
  رستوران De Waagh که به خاطرغذاهای 
هلندی ازجمله نوعی خورش گوشت گاو حلال 

شناخته شده است./ آمستردام
  رستوران ترکیه ای نیروانا با تمرکز بر ارائه 

غذاهای سنتی کشور ترکیه./ روتردام
  رستوران سارای که به دلیل سرو غذاهای ناب 

خاورمیانه ای معروف است./ اوترخت 

هلند

  ارزشبازارغذاهایحلالدرانگلیسدرسال2024میلادی۱.۷میلیاردپوندبرآورد
شدهاست.

  غذاهایحلالتقریبا۱5ًدرصدازارزشکلبازارغذاهایانگلیسراتشکیلمیدهد.
  تخمینزدهشدهکهارزشبازارغذاهایحلالدرانگلیستاسال2028میلادیبه2میلیاردپوندافزایشیابد.

برخی از معروف ترین  رستوران ها و غذاخوری های حلال انگلیس: 

  دیش روم )Dishoom( رستوران هندی که 
بریانی بره آن معروف است./ لندن 

  کافه بونا، غذاخوری اتیوپیایی که نان ترش آن به 
همراه انواع غذاهای گیاهی سرو می شود./ لندن 

  رستوران لبنانی المصار که به دلیل کباب 
خوشمزه اش شناخته شده است./ لندن 

  غذاخوری زندیا که غذاهای خیابانی هندی 
چون سمبوسه تند و مرغ کره ای سرو می کند./ 

بیرمنگام
  رستوران استانبول گریل که غذاهای خوشمزه 

ترکیه ای سرو می کند./ منچستر 
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استقبالازتنهاموزهفلسطیناروپا،یعنیموزهبریستولاززمانآغازجنگغزهدرهفتماکتبر
سال2023میلادیبهطورقابلتوجهیافزایشیافتهاست.دستاندرکارانموزهاعلامکردهاندکه
شماربازدیدکنندگانازاینمرکزازآغازتجاوزاسرائیلبهغزهبیشاز2برابرشدهاست.بریستولدر
جنوبغربیانگلیستنهاموزهفلسطیندراروپاستکهتوسطداوطلبانوبهصورتغیرانتفاعیاداره
میشود.اینمرکزپسازبهرسمیتشناختنکشورفلسطینازسوییونسکودرسال20۱4احداث

شد./المنار

استقبال از 
موزه فلسطین 

بریستول 

تارنمایپاریسحلال
paris-halal.com

به کاربران کمک می کند تا رستوران های 
حلال و بدون الکل را در فرانسه پیدا کنند.

 این پلتفرم شامل رستوران های مختلفی 
ازجمله رستوران های آفریقایی، الجزایری، 

لبنانی، ترکی و... است.
 کاربران می توانند از امکاناتی مانند 
جست وجوی نقشه، رویدادها و 

کسب وکارهای مختلف استفاده کنند.
 این پلتفرم همچنین امکاناتی نظیر 
برنامه ریزی سفر و خرید بلیت  را فراهم 

می کند.

پلتفرمحلالتریپ
HalalTrip

 به کاربران کمک می کند تا سفرهای خود 
را با همه احتیاط های دینی و فرهنگی 

انجام دهند.
  با این پلتفرم می توان رستوران هایی 
که غذای حلال سرو می کنند، مساجد و 

مکان های دیدنی را پیدا کرد.
 این اپ همچنین اطلاعات مربوط به 
وقت  نماز و سمت قبله در هر مکان را 

فراهم می کند.
 حلال تریپ همچنین امکان خرید 

بلیت های سفر را ارائه می دهد.

اپلیکیشن
mySalah: UK Prayer Times

 مای صلاح قابلیت یادآوری صوتی 
زمان دقیق اقامه نماز به وقت انگلیس 

را دارد.
 مای صلاح تقویم اسلامی و اطلاعات 
مربوط به مناسبت های اسلامی را نیز 

ارائه می کند.

Muslim Centralاپلیکیشن
پلتفرمی است که برای کاربران امکان 
مشاهده و دانلود آثار صوتی و ویدئویی 

اسلامی را فراهم می کند.
 این اپلیکیشن شامل بیش از 70هزار 
برنامه و خطبه از بیش از 200 سخنران 

مسلمان است.
  کاربران می توانند از امکاناتی 
مانند تنظیم ساعت، تقویم و تنظیم 
فهرست های خاص این پلتفرم استفاده 

کنند.

اپلیکیشناسکنحلال
Scan Halal

 اپلیکیشنی است که به کاربران امکان 
می دهد تا با اسکن بارکد محصول، 

حلال بودن آن را بررسی کنند.
 این پلتفرم می تواند با استفاده از 
تنظیمات خاص، گزینه های مناسب 

غذایی را به افراد مختلف پیشنهاد کند.

اپلیکیشن های 
محبوب اسلامی

گزارشنگاه

باواریا ،قطب محصولات حلال در آلمان 

ایالت باواریا در آلمان میزبان نیم میلیون مسلمان از مجموع 4 میلیون مسلمان در سراسر آلمان است. دویچه وله نوشته، 
مسلمانان ساکن باواریا سالانه میلیاردها یورو برای خرید مواد غذایی به ویژه گوشت حیوانات ذبح شده به شیوه اسلامی 
می پردازند که همین موضوع باعث شکوفایی بازار مواد غذایی حلال در آلمان به ویژه در باواریا شده است. در این گزارش آمده: 
  فروشگاه اشتفانی مونیخ که به ارائه انواع گوشت ممتاز مرغ مشهور است، از معدود فروشگاه هایی است که سوسیس مرغ حلال 

و بدون ژلاتین خوک را به مشتریانش ارائه می دهد.
  گردشگران عرب نیز که در فصل تابستان به طور گسترده به مونیخ سفر می کنند، مشتری اصلی این محصولات هستند.

  عمده رستوران ها و هتل های بزرگ مونیخ نیز به منظور طبخ و ارائه غذای حلال به گردشگران عرب، از آشپزهای مسلمان 
استفاده می کنند که همین موضوع، رویکرد به غذای حلال را در مونیخ گسترش داده است.

 ارزشبازارغذاهایحلالدر
آلماندرسال2024میلادی
حدود۱2.5میلیوندلاربرآورد

شدهاست.
 تخمینزدهشدهارزشبازار
غذاهایحلالدراروپاباسرعت
سالانه4.5درصدیتاسال
2032میلادیبه۱۹میلیوندلار

افزایشیابد.

آلمان

درقارهاروپافرانسهپرمصرفکنندهترینکشورازنظراستفادهازمحصولاتحلالاست.
ارزشبازارمحصولاتحلالدرفرانسهدرسال2020میلادینزدیکبه5میلیارددلار

برآوردشدهبود.
اینبازارروبهرشدشماریازتولیدکنندگانمحصولاتغذاییرابهسرمایهگذاریدر

اینبخشترغیبکردهاست.
بهعنوانمثال،چندسالپیشبودکهشرکتپیرمارتینهتولیدکنندهسالادهایآماده

اعلامکردکهخطتولیدمحصولاتحلالراراهاندازیمیکند.

ستارهاینوظهوردرصنعتحلالدراروپا
بازارموادغذاییحلالدراسپانیابهسرعتدرحالگسترشاستکه
منعکسکنندهتقاضایروزافزونبرایاینمحصولاتاست.مسلماناندرحال

حاضربیشاز5درصدازکلجمعیتاسپانیاراتشکیلمیدهند.
هزینهمصرفغذایحلالمسلماناندراسپانیادرسال

20۱8میلادی242۱میلیونیوروبرآوردشدهبود.
امروزهشرکتهایزیادیدرعرصهموادغذاییوآرایشیدراسپانیاوجود
دارندکهگواهیحلالرابرایمحصولاتخوددریافتمیکنندتابتوانندآنها

راهمدراسپانیابفروشندوهمبهسایرکشورهاصادرکنند.

برخی از معروف ترین رستوران ها و غذاخوری های حلال در اسپانیا 

  رستوران المنیر که غذاهای خوشمزه مراکشی سرو می کند./ مادرید
  کافه Cèntric که تلاش می کند تا غذاهای سنتی اسپانیایی را به صورت 

کاملا حلال برای مشتریان سرو کند./ بارسلونا
  رستوران آریانس با دکوراسیونی 
اسلامی میزبان گردشگران است. 
غذای شاورمای این رستوران معروف 

است./ گرانادا
  علاءالدین حلال با کباب های خوشمزه 
و قیمت مناسب رستورانی محبوب برای 

مسلمانان و گردشگران است./ سویل 

فستفودهایحلالباادویهشرقی
ازآنجاکهمسلمانانحدود8.۱درصدازکلجمعیتسوئدراتشکیلمیدهند

اینکشورداراییکیازبزرگترینجوامعمسلماندراروپایغربیاست.
بسیاریازشهرهایسوئد،بهویژهاستکهلم،گوتنبرگومالمو،
رستورانهاییدارندکهغذایحلالسرومیکنندیاخواربارفروشیهایی

کهمحصولاتحلالمیفروشند.
درآمدبازارجهانیغذایحلالدرسال20۱8میلادیبهحدود۷۱5هزار

میلیارددلارآمریکارسیدهبود.
پیشبینیشدهکهارزشبازارمحصولاتحلالدرسوئدتاسال

202۷میلادیبه2هزارمیلیارددلارافزایشیابد.
statista.com:منبع

برخی از معروف  ترین رستوران ها و غذاخوری های حلال در سوئد 

• فالومی )Falloumi(: رستوران عربی که فست فودهای شرقی با ادویه های 
مخصوص سرو می کند./ استکهلم 

• هند جنوبی:  با طراحی مدرن که انواع غذاهای هندی ازجمله ماسالای مرغ 
و سمبوسه سرو می کند./ مالمو

• خانه فلافل شاورما: انواع غذاهای عربی ازجمله فلافل را به طرق مختلف و 
با نوشیدنی های گوارا سرو می کند./ نورشوپینگ

• بیروت: طیف گسترده ای از غذاها مانند کباب، شاورما، دلمه و فلافل را 
ارائه می کند./ مالمو 

رستوران ها و غذاخوری های حلال معروف در فرانسه 

  رستوران لو قصاب که همبرگر هایش معروف شده است./ پاریس 
  رستوران جو برگر علاوه بر تهیه غذا با گوشت ذبح اسلامی به خاطر 

قیمت های مناسبش معروف شده است./ پاریس 
  رستوران کوک ساج که غذاهای لبنانی اش شناخته شده است./ پاریس 
  رستوران Le Wok Saint Germain که به دلیل غذاهای 

دریایی اش توصیه می شود./ پاریس 
  رستوران La Table de l’Isère که به خاطر غذاهای حلال 

فرانسوی اش معروف است./ لیون 

فرانسه

سوئداسپانیا

تأثیرجنگغزهبربازارنوشیدنیدراروپا
اززمانحملاترژیمصهیونیستیبهنوارغزهدراکتبرسال2023میلادی،کارزارهای
مختلفیبرایتحریمبرندهاوشرکتهایحامیاسرائیلبهراهافتادهاستازجمله
شرکتهاییچونکوکاکولاوپپسی.درپیهمهگیرشدناینکارزارهادراروپابهویژه

انگلیس،برخیشرکتهاجایگزینبرندهایتحریمیشدند.ازجمله:

کارما: نوشابه  کارما که به دلیل تولید نوشابه های ارگانیک و اخلاقی شناخته شده با 
استقبال روبه رو شد.

زمزم: نوشابه ایرانی نیز با تحریم برندهای حامی اسرائیل، با اقبال خوبی در بازارهای 
اروپا ازجمله انگلیس روبه رو شد.

مککاکولا: نوشیدنی ای که در سال 2002در فرانسه تولید شد و از آن زمان در اروپا 
محبوبیت پیدا کرده است.

قبلهکولا:نوشابه گازدار قبله کولا که از سال 2003در انگلیس تولید می شود نیز بیش 
از پیش مورد استقبال مصرف کنندگان در اروپا قرار گرفته است.

غزهکولا:این نوشیدنی که خط تولید آن از سال 2023در انگلیس آغاز شده نیز با 
استقبال خوبی در انگلیس روبه رو شده است.

salaamgateway.com/halal :منبع

شرکتغذاییمریمکوچولو
شرکت غذایی مریم کوچولو )Little Maryam( تولیدکننده غذای حلال 
کودک در هلند یکی از شرکت های موفق در صادرات است. رضوان و محمد المرابط 
مؤسسان این شرکت با استفاده از فرصت نبود محصولات حلال کودک شرکت 
خود را پایه گذاری کردند که با استقبال قابل توجهی روبه رو شد. به گفته این دو 
برادر محصولات مریم کوچولو جزو معدود غذاهای حلال و در عین حال ارگانیک 

کودک در اروپا به شمار می رود.
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تاریخ

چفیه از دیرباز نمادی از ملی گرایی 
فلسطینی بوده و در طول تاریخ به نماد 
مقاومت در برابر استعمارگران و رژیم 
صهیونیستی تبدیل شده است؛ به همین 
دلیل بود که پس از آغاز تجاوزهای نظامی 
اسرائیل به نوار غزه، تقاضا برای خرید 
چفیه در اغلب کشورهای اروپایی رکورد 
زد؛ به ویژه اینکه بسیاری از جوانان اروپایی 
از چفیه برای نشان دادن حمایت خود 
از فلسطین و مخالفت با نسل کشی 

فلسطینیان استفاده می کنند.
  هرباوی آخرین کارخانه فلسطینی تولید 
چفیه در الخلیل در کرانه باختری اشغالی، 
اعلام کرده که با آغاز جنگ غزه تقاضا برای 

چفیه بیش از دوبرابر شده است.
 نایل القاسیس، نماینده این شرکت در 
اروپا نیز اعلام کرده که این کارخانه با 
ظرفیت تولید 5هزار چفیه در ماه، سال ها 
طول می کشد تا سفارش های آنلاین خود 

را به اروپا تحویل دهد.
 شرکت Jungle Scoutکه تجارت 
الکترونیک را تجزیه و تحلیل می کند نیز 
گزارش داده که در 2ماه ابتدایی جنگ 
غزه، فروش چفیه تنها در وب سایت 

آمازون 75درصد افزایش یافته است.
  لوای حیاتله، فروشنده خرده فروشی 
در برلین، پایتخت آلمان نیز گفته که 
جنگ غزه تقاضا برای چفیه را 200درصد 

افزایش داده است.

مجموعه»روزچفیه«
عزیز بکاوی، طراح لباس مراکشی هلندی 
که در بسیاری از آثارش از چفیه و مقاومت 
الهام گرفته، معتقد است که چفیه به 
همان اندازه که یک نماد سیاسی است 

یک کالای فرهنگی هم هست.
او که مجموعه ای با عنوان »روز چفیه« 
را طراحی کرده و با استقبال گسترده در 
اروپا مواجه شده، می گوید باید داستان 
فلسطین را روایت کرد. بکاوی به» میدل 
ایست آی« می گوید: »چفیه برای من، 
یک تکه پارچه نیست. چفیه مفهومی 
عمیق را منتقل می کند؛ داستان مقاومت 
فلسطین را روایت می کند. این تکه پارچه 
دارای قدرت عظیمی است که با سنت و 
صنعتگری در هم آمیخته است. نمادی 
است که از پرچم قوی تر است. منسوجات 
حرفه و رسانه من هستند و می خواهم از 
آن برای کمک به مبارزه با بی عدالتی و 
تبدیل جهان به مکانی بهتر استفاده کنم.«

 چفیه، فراتر از
 فرهنگ و سیاست 

داستانازکجاشروعشد؟
روابط رژیم صهیونیستی و ایرلند در ماه های 
اخیر به دلیل انتقادهای تند دوبلین از نسل کشی 

فلسطینیان به شدت تنش آلود بود.
 طرح تبدیل سفارت رژیم صهیونیستی در دوبلین 
به موزه فلسطین پس از آن مطرح شد که تل آویو 
در اعتراض به رویکرد حمایت از فلسطین ایرلند، 
اعلام کرد که سفارت خود را در این کشور تعطیل 

می کند.
ایرلند یکی از معدود دولت های اروپایی است که با 
محکوم کردن شدید نسل کشی رژیم صهیونیستی 
علیه مردم غزه، کشور مستقل فلسطین را به 
رسمیت شناخته و از پرونده دادگاه بین المللی 
دادگستری در متهم کردن اسرائیل به نسل کشی 

نیز حمایت کرده است.
فیصل صالح، کارآفرین فلسطینی - آمریکایی در 
واکنش به تعطیل شدن سفارت رژیم صهیونیستی 
در دوبلین گفته است: »خدا را شکر. چه کسی 
می خواهد حضور یک دولت جنایتکار را در 
کشور خود داشته باشد؟ کاری که آنها می کنند 
وحشتناک است و ایرلند یکی از معدود دولت هایی 
)غربی( است که واقعا از مردم فلسطین حمایت 

می کند.«

شباهتایرلندوفلسطین
یورونیوز نوشته، بسیاری از ملی گرایان 
ایرلندی دهه هاست که با آرمان فلسطینیان 
همذات پنداری کرده اند؛ زیرا این موضوع 
را با مقاومت خود در برابر خشونت نظامی 
بریتانیا شبیه می دانند. فتین التمیمی، 
نایب رئیس کمپین همبستگی فلسطین 
ایرلند، درباره دلایل رویکرد متفاوت دولت 
ایرلند نسبت به نسل کشی فلسطینیان 

می گوید:
انگلیس در قرن دوازدهم به ایرلند حمله 
کرد و ملت فلسطین نیز تا 700سال تحت 

اشغال انگلیس بودند.
به همین دلیل مردم ایرلند با درک درد و 
رنج فلسطینی ها، خواستار پایان دادن به 

تجارت با رژیم صهیونیستی هستند.
پس از فروپاشی امپراتوری عثمانی بود که 
انگلیس حاکمیت فلسطین را در دست 
گرفت. با نگاهی به گذشته می بینیم که 
ایرلندی ها نیز مانند فلسطینی ها قربانی 

پاکسازی قومیتی بوده اند.

عواملمؤثربررابطهدوبلینوتلآویو
روابط ایرلند و رژیم صهیونیستی در 2دهه گذشته 
هیچ گاه نزدیک نبوده است، اما آنچه به نوشته 
یورونیوز آتش اختلافات دوطرف را در سال های 
اخیر ـ پیش از جنگ فعلی غزه ـ شعله ورتر کرده 

است، عبارتند از: 
در سال 2010 میلادی فاش شد که مأموران سازمان 
اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی )موساد( از 
گذرنامه های جعلی برای سفر مخفیانه به دوبی 
استفاده کرده اند تا یکی از رهبران حماس را در آنجا 

ترور کنند.
در میان مدارک جعلی مأموران موساد، گذرنامه های 
ایرلندی هم بوده که دزدیده شده بودند. دولت ایرلند 
در آن زمان هشدار داد که اقدامات موساد می تواند 

مسافران ایرلندی را در معرض خطر قرار دهد.
این موضوع باعث تنش جدی در روابط دوبلین و 
تل آویو شد؛ شرایطی که با آغاز حملات نسل کشانه 

اشغالگران به غزه رو به وخامت گذاشت.
ماری لو مک دونالد، رئیس حزب جمهوری خواه 
شین فین در سال 2021 میلادی و در جریان 
گسترش خشونت اسرائیل علیه فلسطینیان گفته 
بود که اسرائیل باید به عنوان یک رژیم نژادپرست 

محکوم شود. 

صدای متفاوت ایرلند در حمایت از مردم غزه

دولتایرلندتبدیلسفارتسابقرژیمصهیونیستیبهموزهفلسطینرابررسیمیکند

سفارت سابق اسرائیل، موزه جدید فلسطین 
اززمانآغازجنگجدیدغزه،صدایایرلنددراروپادردفاعازملتفلسطین،صدایی
متمایزبودهاست.اینکشوردرتازهتریناقدامتصمیمگرفتهتاساختمانسفارتسابق
رژیمصهیونیستیدردوبلینراکهبهتازگیازسویتلآویوتعطیلشدهبهموزهایبرایمعرفی
تاریخوفرهنگفلسطینتبدیلکند.فیصلصالح،کارآفرینفلسطینی-آمریکاییوبنیانگذار
موزهفلسطینآمریکادرگفتوگوباشبکهتیآرتیترکیهضمناستقبالازاینطرحگفته:وجود
فضاییدائمیبرایمعرفیتاریخوفرهنگفلسطیندرایرلندمیتواندگامیمهمدرآگاهیبخشی

جهانیدربارهمسئلهفلسطینباشد.
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